
Autorský kolektiv

Celková gesce přípravy dokumentu:
Jaroslav Jeřábek, Jan Tupý

Celková koncepce dokumentu a celková koordina-
ce jeho přípravy:
Eva Brychnáčová, Jana Zahradníková 

Autorky jednotlivých částí dokumentu (VÚP):
Eva Brychnáčová, Jana Zahradníková

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdě-
lávání – příloha upravující vzdělávání žáků s leh-
kým mentálním postižením:

Autorky (VÚP):
Eva Brychnáčová, Jana Zahradníková

Externí spolupracovníci a poradci:
Pracovní tým ředitelů škol, které vzdělávají žáky
s mentálním postižením: 
Alžběta Cibochová, Dagmar Čapková, Stanislav
Drbout, Stanislava Dyršmídová, Marie Filipcová,
Růžena Fesslová, Josef Hon, Marie Kirilenková,
Alena Kohoutová, Alena Kolajová, Ludmila
Konopková, Marta Labojová, Petr Petráš, Jindřich
Petřek, Ivan Pospíchal, Petr Ptáček, Pavel Svobo-
da, Eva Sroková, Jana Tintěrová, Iva Švarcová,
Marie Vítková, Jaroslava Zemková

Odbor 24 MŠMT ČR pod vedením Jiřího Pilaře
a Marty Teplé

Tým odborných didaktiků VÚP

SEŠIT 10 strana 95

Rámcový vzdělávací program pro základní
vzdělávání – příloha upravující vzdělávání

žáků s lehkým mentálním postižením

Výzkumný ústav pedagogický v Praze

2005



strana 96 SEŠIT 10

Obsah

ČÁST A
1 VymezenÌ R·mcovÈho vzdÏl·vacÌho programu

pro z·kladnÌ vzdÏl·v·nÌ ñ p¯Ìlohy upravujÌcÌ
vzdÏl·v·nÌ û·k˘ s lehk˝m ment·lnÌm postiûe-
nÌm (97)

1.1 Specifické principy rámcového vzděláva-
cího programu pro základní vzdělávání –
přílohy upravující vzdělávání žáků s lehkým
mentálním postižečním (dále jen RVP ZV-
LMP)(98)

ČÁST B
2 Charakteristika základního vzdělávání (98)

2.1 Povinnost školní docházky (98)
2.2 Organizace základního vzdělávání (98)
2.3 Hodnocení výsledků vzdělávání (99)
2.4 Ukončování základního vzdělávání a zís-

kání dokladu o dosaženém stupni vzdělání
(99)

ČÁST C
3 Pojetí a cíle základního vzdělávání žáků 

s LMP (99)
3.1 Pojetí základního vzdělání (99)
3.2 Cíle základního vzdělání (99)

4 Klíčové kompetence (100)

5 Vzdělávací oblasti (102)
5.1 JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE

(103)
5.1.1 ČESKÝ JAZYK A LITERATURA

(103)
5.1.2 CIZÍ JAZYK (105)

5.2 MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE (106)
5.2.1 MATEMATIKA A JEJÍ APLIKA-

CE (107)
5.3 INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECH-

NOLOGIE (109)
5.3.1 INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČ-

NÍ TECHNOLOGIE (109)

5.4 ČLOVĚK A JEHO SVĚT (109)
5.4.1 ČLOVĚK A JEHO SVĚT (110)

5.5 ČLOVĚK A SPOLEČNOST (112)
5.5.1 DĚJEPIS (113)
5.5.2 VÝCHOVA K OBČANSTVÍ (114)

5.6 ČLOVĚK A PŘÍRODA (115)
5.6.1 FYZIKA (116)
5.6.2 CHEMIE (117)
5.6.3 PŘÍRODOPIS (118)
5.6.4 ZEMĚPIS (120)

5.7 UMĚNÍ A KULTURA (121)
5.7.1 HUDEBNÍ VÝCHOVA (122)
5.7.2 VÝTVARNÁ VÝCHOVA (123)

5.8 ČLOVĚK A ZDRAVÍ (124)
5.8.1 VÝCHOVA KE ZDRAVÍ (124)
5.8.2 TĚLESNÁ VÝCHOVA (126)

5.9 ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE (129)
5.9.1 ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE (130)

6 Průřezová témata (133)
6.1 OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHO-

VA (133)
6.2 VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO

OBČANA (135)
6.3 VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROP-

SKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOS-
TECH (136)

6.4 MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA (137)
6.5 ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA (139)
6.6 MEDIÁLNÍ VÝCHOVA (140)

7 Rámcový učební plán (142)
7.1 Poznámky k rámcovému učebnímu plánu

(143)
7.2 Poznámky ke vzdělávacím oblastem (143)

ČÁST D
8 Materiální, personální, hygienické, organiza-

ční a jiné podmínky pro uskutečňování RVP
ZV-LMP (144)

9 Zásady pro zpracování školního vzdělávacího
programu (146)



SEŠIT 10 strana 97

Část A

1. Vymezení Rámcového vzdělávacího
programu pro základní vzdělávání –
přílohy upravující vzdělávání žáků
s lehkým mentálním postižením

V souladu s novými principy kurikulární politi-
ky, zformulovanými v Národním programu rozvoje
vzdělávání v České republice (tzv. Bílé knize)
a zakotvenými v zákoně č. 561/2004 Sb., o pře-
dškolním, základním, středním, vyšším odborném
a jiném vzdělávání (školský zákon), se do vzdě-
lávací soustavy zavádí nový systém kurikulárních
dokumentů.

Kurikulární dokumenty jsou vytvářeny na dvou
úrovních – státní a školní (viz graf).

Státní úroveň v systému kurikulárních doku-

mentů představují Národní program vzdělávání
a rámcové vzdělávací programy (dále jen RVP).
Národní program vzdělávání rozpracovává cíle
vzdělávání stanovené školským zákonem a vyme-
zuje hlavní oblasti vzdělávání, obsahy vzdělávání
a prostředky, které jsou nezbytné k dosahování
těchto cílů. Pro jednotlivé obory vzdělání se
vydávají rámcové vzdělávací programy, které
vymezují povinný obsah, rozsah a podmínky vzdě-
lávání a jsou závazné pro tvorbu školních vzdě-
lávacích programů (dále jen ŠVP), které předsta-
vují školní úroveň. Každá škola si vytváří ŠVP pro
vzdělávání, pro nějž je vytvořen RVP, se kterým
musí být v souladu a podle něhož se uskutečňuje
vzdělávání na dané škole.

Rámcové i školní vzdělávací programy jsou
veřejné dokumenty přístupné pro pedagogickou
i nepedagogickou veřejnost.

Graf – Systém kurikulárních dokumentů
Legenda: RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání; RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro
základní vzdělávání; RVP ZV – příloha: RVP ZV-LMP – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání – příloha
upravující vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením; RVP ZŠSP – Rámcový vzdělávací program pro vzdělávání žáků
v základní škole speciální; RVP GV – Rámcový vzdělávací program pro gymnaziální vzdělávání; RVP SOV – Rámcové vzdě-
lávací programy pro střední odborné vzdělávání, Ostatní RVP – rámcové vzdělávací programy, které kromě výše uvedených
vymezuje školský zákon – Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání, Rámcový vzdělávací program pro
jazykové vzdělávání, případně další.

äKOLNÕ VZDÃL¡VACÕ PROGRAMY

R¡MCOV… VZDÃL¡VACÕ PROGRAMY

RVP PV

RVP ZV
p¯Ìloha

RVP ZV ñ LMP

RVP GV

RVP SOV
RVP ZäSP

OSTATNÕ
RVP*

ST¡TNÕ

⁄ROVE“

äKOLNÕ

⁄ROVE“

N¡RODNÕ PROGRAM VZDÃL¡V¡NÕ

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 



1.1 Specifické principy Rámcového vzdělávacího
programu pro základní vzdělávání – přílohy
upravující vzdělávání žáků s lehkým mentál-
ním postižením (dále jen RVP ZV-LMP)

RVP ZV-LMP:
� je součástí RVP ZV a představuje jeho modifi-

kaci pro vzdělávání žáků s lehkým mentálním
postižením;

� respektuje sníženou úroveň rozumových schop-
ností žáků, jejich fyzické a pracovní možnosti
a předpoklady;

� vymezuje podmínky pro speciální vzdělávání
žáků s LMP;

� specifikuje úroveň klíčových kompetencí, jíž by
měli žáci s LMP dosáhnout na konci základního
vzdělávání;

� stanovuje cíle vzdělávání žáků s LMP;
� vymezuje vzdělávací obsah – očekávané výstupy

a učivo na úrovni, kterou by si měli žáci osvojit
v průběhu základního vzdělávání;

� zařazuje jako součást základního vzdělávání
průřezová témata;

� podporuje přípravu na společenské a profesní
uplatnění;

� umožňuje uplatňování speciálně pedagogických
metod, postupů, forem a prostředků vzdělávání
a míru podpůrných opatření, s jejichž pomocí
mohou žáci dosahovat výsledků, které odpo-
vídají jejich maximálním možnostem;

� stanovuje základní vzdělávací úroveň, kterou
škola musí respektovat ve svém školním vzdě-
lávacím programu.

Vzdělávací proces se přizpůsobuje úrovni psy-
chického a fyzického rozvoje žáků. Vzhledem
k variabilitě schopností a úrovni vědomostí a doved-
ností je nezbytné při vzdělávání uplatňovat přístupy
odpovídající vývojovým a osobnostním specifikům
žáků za přispění podpůrných opatření.

Rámcový vzdělávací program musí odpovídat
nejnovějším poznatkům pedagogiky a psycholo-
gie o účinných metodách a organizačním uspo-
řádání vzdělávání přiměřeně věku a rozvoji vzdě-
lávaného.1) Podle těchto hledisek RVP ZV-LMP
může být upravován jak podle výše uvedených
hledisek, tak podle potřeb společnosti a zkušenos-
tí s realizací školních vzdělávacích programů.

Část B

2 Charakteristika základního vzdělávání

Základní vzdělávání, kterým se dosahuje stupně

základní vzdělání, se realizuje oborem vzdělání
základní škola.

V souladu se školským zákonem je pro realizaci
základního vzdělávání vydán Rámcový vzdělávací
program pro základní vzdělávání s přílohou upra-
vující vzdělávání žáků s lehkým mentálním postiže-
ním (RVP ZV-LMP). Žáci, kteří z důvodu snížené
úrovně rozumových schopností nemohou zvládat
požadavky obsažené v RVP ZV, se vzdělávají podle
této přílohy. RVP ZV a jeho příloha jsou navzájem
prostupné.

2.1 Povinnost školní docházky
Základní vzdělávání žáků s lehkým mentálním

postižením se realizuje v základní škole nebo
základní škole samostatně zřízené pro žáky s posti-
žením a je spojeno s povinností školní docházky po
dobu devíti školních let, nejvýše však do konce
školního roku, v němž žák dosáhne sedmnáctého
roku věku2). 

Začátek povinné školní docházky lze odložit
nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě
dovrší osmý rok věku. O odkladu školní docházky
rozhoduje ředitel školy na základě písemné žádos-
ti zákonného zástupce žáka, která musí být dolože-
na doporučujícím posouzením příslušného škol-
ského poradenského zařízení a odborného léka-
ře3).

Ukončení základního vzdělávání žáků se zdra-
votním postižením se řídí § 55 zákona č. 561/2004
Sb.

Formy speciálního vzdělávání žáků se zdravotním
postižením4)

Speciální vzdělávání žáků se zdravotním postiže-
ním je zajiš	ováno:
� formou individuální integrace ve třídách základ-

ní školy nebo školy určené pro žáky s jiným dru-
hem postižení podle individuálního vzděláva-
cího plánu

� formou skupinové integrace ve třídě, oddělení
nebo studijní skupině zřízené pro žáky se zdra-
votním postižením v běžné škole nebo speciální
škole pro žáky s jiným druhem zdravotního
postižení

� v základní škole samostatně zřízené pro žáky se
zdravotním postižením 

2.2 Organizace základního vzdělávání
Základní vzdělávání v základní škole má devět

ročníků a člení se na 1. stupeň (1. – 5. ročník) a 2.
stupeň (6. – 9. ročník). 

strana 98 SEŠIT 10

ññññññññññ
1) 1 ß 4 odst. 2  pÌsm. b)  z·kona Ë. 561/2004 Sb.

ññññññññññ
2) ß 36 odst. 1 z·kona Ë. 561/2004 Sb.
3) ß 37 z·kona Ë. 561/2004 Sb. 
4) ß 3 vyhl·öky Ë. 73/2005 Sb.



Základní vzdělávání pro žáky se zdravotním
postižením, kteří se vzdělávají ve třídách nebo ško-
lách s upraveným vzdělávacím programem, může
s předchozím souhlasem MŠMT trvat deset ročníků
(1. stupeň 1. – 6. ročník, 2. stupeň 7. – 10. ročník)5).

O převedení žáka do vzdělávacího programu
základního vzdělávání pro žáky se zdravotním posti-
žením nebo vzdělávacího programu základní školy
speciální rozhoduje ředitel školy na základě píse-
mného doporučení odborného lékaře a školského
poradenského zařízení, pouze s předchozím píse-
mným souhlasem zákonného zástupce žáka. Ředitel
školy je povinen informovat zákonného zástupce
žáka o rozdílech ve vzdělávacích programech.6)

Zařazení žáka se zdravotním postižením do
některé formy speciálního vzdělávání může před-
cházet diagnostický pobyt tohoto žáka ve škole, do
níž má být zařazen, a to v délce 2 až 6 měsíců7).

2.3 Hodnocení výsledků vzdělávání
Hodnocení výsledků vzdělávání žáka je na

vysvědčení vyjádřeno klasifikačním stupněm, slov-
ním hodnocením nebo kombinací obou způsobů.
O způsobu hodnocení rozhoduje ředitel školy se
souhlasem školské rady. Předměty speciálně peda-
gogické péče vznikající na úrovni ŠVP se hodnotí
pouze slovně.

2.4 Ukončování základního vzdělávání a získání
dokladu o dosaženém stupni vzdělání

Žák splní povinnou školní docházku uplynutím
období školního vyučování ve školním roce, v němž
dokončí poslední rok povinné školní docházky.

Stupeň základní vzdělání žák získá úspěšným
ukončením základního vzdělávání podle ŠVP
v základní škole, případně ukončením kurzu pro
získání základního vzdělání.

Dokladem o dosažení základního vzdělání je vysvě-
dčení, mimo jiné, o ukončení devátého, popřípadě
desátého ročníku nebo vysvědčení o ukončení
kurzu pro získání základního vzdělání. Tato vysvě-
dčení jsou opatřena doložkou o získání stupně
vzdělání8).

Část C

3 Pojetí a cíle základního vzdělávání
žáků s LMP

3.1 Pojetí základního vzdělávání
Základní vzdělávání navazuje na výchovu

v rodině a na předškolní vzdělávání. Je jedinou

etapou vzdělávání, kterou povinně absolvuje celá
populace žáků ve dvou obsahově, organizačně
a didakticky navazujících stupních (1. a 2. stupeň).

Vzhledem k tomu, že dítě s lehkým mentálním
postižením dosahuje školní zralosti v pozdějším
věku, než je tomu u ostatní populace, je dané sku-
tečnosti přizpůsobeno i vzdělávání na 1. stupni,
především v 1. období (1. – 3. ročník). Většina dětí
s lehkým mentálním postižením je opožděná z hle-
diska sociálního, psychického a fyzického vývoje.
Přechod z rodinné péče nebo předškolního vzdě-
lávání musí být pozvolný a postupný. S ohledem na
rozdílnost rozumových schopností žáků, schopnos-
ti učení a pracovních výsledků, je třeba přistupovat
ke každému žákovi individuálně, respektovat jeho
možnosti a pozitivně hodnotit každý pokrok v roz-
voji jeho osobnosti. V tomto období je tedy hlav-
ním úkolem adaptace žáků na nové prostředí, nový
styl práce a upevňování základních hygienických
návyků a vytváření sociálních návyků.

Základní vzdělávání na 2. stupni je zaměřeno
na získávání vědomostí, rozvíjení dovedností
a návyků, které žáci mohou využít ke zvýšení kvali-
ty osobního života včetně profesního uplatnění.
Z tohoto důvodu je ve vzdělávacím procesu žáků
s lehkým mentálním postižením, na rozdíl od vzdě-
lávání žáků bez postižení, kladen větší důraz na
rozvíjení sociálních a komunikačních schopností
a na vytváření praktických dovedností.

Program je koncipován tak, aby žáci v různém
pásmu lehkého mentálního postižení mohli dosáh-
nout co nejvyšší možné úrovně osobnostních kva-
lit, za podpory speciálně vzdělávacích metod a díky
vyváženému působení na jejich rozvoj v oblasti
kognitivní, sociální, emocionální i volní.

Pro vzdělávání je třeba vytvořit optimální pod-
mínky, které vyžadují především přátelskou
atmosféru a takové pracovní klima, aby žáci školu
rádi navštěvovali, nebáli se případných neúspěchů
a v rámci svých možností dosáhli základního vzdě-
lání.

3.2 Cíle základního vzdělávání
Ve vzdělávání žáků s lehkým mentálním posti-

žením je možné a žádoucí naplňovat stejné cíle,
které jsou uvedeny v RVP ZV, ale za podmínek
uplatňování přístupů, metod a forem, odpovída-
jících vývojovým a osobnostním zvláštnostem žáků.
Proto jsou u jednotlivých cílů naznačená možná
úskalí, která je nutno mít na zřeteli, a doporučení,
která by mohla napomoci dosažení daných cílů.

� Umožnit žákům osvojit si strategii učení a moti-
vovat je pro celoživotní učení
Učení je základní podmínkou psychického vývo-
je žáků. Poznávací procesy žáků bývají rozvinu-
ty na úrovni konkrétních operací, je třeba nau-

SEŠIT 10 strana 99

ññññññññññ
5) ß 46, odst.3 z·kona Ë. 561/2004 Sb. 
6) ß 49, odst.2 z·kona Ë. 561/2004 Sb.
7) ß 9 vyhl·öky Ë. 73/2005 Sb. 
8) ß 45, ß 54, ß 55 z·kona Ë. 561/2004 Sb.



čit žáky ustálenému postupu při osvojování
učiva, dbát na jeho dodržování, častým opako-
váním upevňovat získané poznatky i dovednosti
a formou oceňování sebemenších úspěchů žáky
motivovat a přiměřeným způsobem jim prezen-
tovat význam vzdělávání.

� Podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logické-
mu uvažování a k řešení problémů
U žáků převažuje myšlení názorné a konkrétní,
logické uvažování je úzce spjaté s realitou, přek-
ročení rámce konkrétní situace často nebývá
možné. Úroveň rozumových schopností ve slož-
ce vědomostní je důležité u žáků soustavně sys-
tematicky rozvíjet a vytvářet dostatek příležitos-
tí k získávání nových zkušeností a poznatků.

�� Vést žáky k všestranné a účinné komunikaci
Dovednost komunikovat je jedním ze základ-
ních faktorů ovlivňujících úspěšnost procesu
sociální integrace žáků. K získávání komunika-
čních dovedností je třeba důsledně využívat
veškerých možností daných vzdělávacím obsa-
hem, metodami a formami výuky podporujícími
rozvoj sociálních vztahů ve třídě i osobních zku-
šeností a poznatků žáků.

� Rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat
a respektovat práci a úspěchy vlastní i druhých
Předpokladem dosahování cíle jsou vstřícné
způsoby komunikace, schopnost porozumění
chování a činnostem druhých, posouzení adek-
vátnosti vlastního chování a jednání, chápání
přínosu spolupráce a jejích podmínek. Je
nezbytné vytvářet dostatek prostoru k týmové
práci žáků, umožnit jim zažít uspokojení ze spo-
lečných výsledků a posilovat tak možnosti
budoucího pracovního uplatnění.

� Připravovat žáky k tomu, aby se projevovali
jako samostatné, svobodné a zodpovědné osob-
nosti, uplatňovali svá práva a naplňovali své
povinnosti
Požadavky je nezbytné přizpůsobit možnostem
žáků a pokračovat navázáním na již zafixované
jednodušší normy chování, podporovat rozvoj
samostatnosti a zodpovědnosti, vědomí práv
a povinností občanů a vhodným způsobem for-
movat hodnotovou orientaci žáků.

� Vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní
city v chování, jednání a v prožívání životních
situací, rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy
k lidem, svému prostředí i k přírodě
Vhodnou stimulací lze ovlivňovat emoční pro-
cesy žáků vyjadřující jejich vztahy a postoje
k okolnímu světu. Je třeba zajiš	ovat žákům

dostatek příležitostí k získání zkušeností v čin-
nostech, které jim přinášejí radost, uspokojení,
zážitky a tím podporovat jejich psychický vývoj
žádoucím směrem.

� Učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické,
duševní a sociální zdraví a být za ně odpovědný
Na základě pochopení základních potřeb
zdravého vývoje člověka je třeba vytvářet a upev-
ňovat poznatky a dovednosti žáků v oblasti péče
o zdraví a jeho preventivní ochrany, vést žáky
k pozitivnímu myšlení, k překonávání streso-
vých situací, adekvátnímu jednání v konkrétních
situacích a k organizaci denního režimu ve
smyslu dodržování zdravého životního stylu.

� Vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným
lidem, jejich kulturám a duchovním hodnotám,
učit je žít společně s ostatními lidmi
Náročnost adaptace na uvedené požadavky sou-
visí s pomalejším přechodem žáků od pochope-
ní norem chování k jejich praktickému uplatňo-
vání. Je třeba ve zvýšené míře zajiš	ovat žákům
dostatek příležitostí k získávání potřebných zku-
šeností pro porozumění odlišnosti jiných kultur
a toleranci k minoritním skupinám ve společ-
nosti.

� Pomáhat žákům poznávat a rozvíjet své schop-
nosti i reálné možnosti a uplatňovat je spolu
s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při
rozhodování o vlastní životní a profesní orien-
taci
Při rozhodování o profesní orientaci umožnit
žákům vyzkoušet si konkrétní pracovní činnosti
a s pomocí odpovědných osob zvolit tu, která
jim bude nejlépe vyhovovat a kterou budou
zvládat.

4  Klíčové kompetence

Klíčové kompetence představují souhrn vědo-
mostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot
důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého
člena společnosti. Jejich výběr a pojetí vychází
z hodnot obecně přijímaných ve společnosti
a z obecně sdílených představ o tom, které kompe-
tence jedince přispívají k jeho vzdělávání, spoko-
jenému a úspěšnému životu.

Smyslem a cílem vzdělávání žáků s lehkým men-
tálním postižením je jejich vybavení souborem
klíčových kompetencí na úrovni, která je pro ně
dosažitelná a umožní jim efektivně a odpovída-
jícím způsobem jednat v různých situacích. Osvojo-
vání klíčových kompetencí je proces dlouhodobý
a složitý a postupně se vytváří v průběhu života.

strana 100 SEŠIT 10



Úroveň klíčových kompetencí, které žáci dosáh-
nou na konci základního vzdělávání, nelze ještě
považovat za konečnou, ale získané klíčové kom-
petence tvoří důležitý základ pro celoživotní učení
žáka, jeho vstup do života a do pracovního proce-
su. Ve výčtu a obecné formulaci odpovídají klíčové
kompetence stanovené v RVP ZV-LMP požadav-
kům základního vzdělávání. Jejich vytváření musí
důsledně respektovat individuální zvláštnosti,
schopnosti a možnosti žáků.

Klíčové kompetence nestojí vedle sebe izolo-
vaně, různými způsoby se prolínají, jsou multifunk-
ční, mají nadpředmětovou podobu a lze je získat
vždy jen jako výsledek celkového procesu vzdě-
lávání. Proto k jejich utváření a rozvíjení musí
směřovat a přispívat veškerý vzdělávací obsah
i aktivity a činnosti, které ve škole probíhají.

Vzhledem ke specifickým potřebám žáků s leh-
kým mentálním postižením je kladen důraz přede-
vším na klíčové kompetence pracovní, sociální
a personální a komunikativní.

V etapě základního vzdělávání jsou za klíčové
považovány: kompetence k učení; kompetence
k řešení problémů; kompetence komunikativní;
kompetence sociální a personální; kompetence
občanské; kompetence pracovní.

Kompetence k učení

Na konci základního vzdělávání žák:
� využívá vhodné naučené metody, strategie učení

včetně mnemotechnických pomůcek a jiné
pomocné techniky

� pracuje s učebnicemi, učebními materiály
a učebními pomůckami

� poznává vlastní pokroky a uvědomuje si problé-
my, které mu brání v učení

� používá základní pojmy z různých vzdělávacích
oblastí

� dokáže vyhledávat a využívat informace v prak-
tickém životě

� chápe obecně používané termíny, znaky a sym-
boly

� uvědomuje si význam vzdělání v kontextu s pra-
covním uplatněním

Kompetence k řešení problémů

Na konci základního vzdělávání žák:
� vnímá problémové situace, rozpozná problémy

a hledá nejvhodnější způsob řešení
� řeší samostatně běžné životní situace a přiměřeně

ke svým možnostem překonává životní překážky
� přijímá důsledky svých rozhodnutí

� nenechá se při řešení problému odradit nezda-
rem

� dokáže popsat problém a svěřit se s ním, při
řešení složitějších problémů požádá o radu
a řídí se jí

� dokáže přivolat pomoc v případě ohrožení vlast-
ní nebo jiné osoby

Kompetence komunikativní

Na konci základního vzdělávání žák:
� vyjadřuje se srozumitelně v ústním projevu

a umí vést dialog
� rozumí obsahu sdělení a přiměřeně na něj reaguje
� využívá tištěné informace k rozvoji vlastních

vědomostí, rozumí běžně užívaným textům, záz-
namům a obrazovým materiálům 

� zvládá jednoduchou formu písemné komunikace 
� vyjadřuje své názory a postoje a umí vhodnou

formou obhájit svůj názor
� využívá pro komunikaci běžné informační

a komunikační prostředky
� využívá získané komunikativní dovednosti

k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotné-
mu soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi

Kompetence sociální a personální

Na konci základního vzdělávání žák:
� posiluje své sebevědomí na základě poznání

a pochopení vlastní osoby
� má povědomí o základních mravních hodnotách

v rodině i ve společnosti
� respektuje pravidla práce v týmu a svými pra-

covními činnostmi ovlivňuje kvalitu společné
práce

� rozpoznává nevhodné a rizikové chování, uvě-
domuje si jeho možné důsledky

� navazuje a udržuje vztahy s vrstevníky, respek-
tuje druhé lidi a snaží se upevňovat dobré mezi-
lidské vztahy

� posiluje sociální chování a sebeovládání, je
vnímavý k potřebám starých, nemocných
a postižených lidí

� uvědomuje si nebezpečí možného psychického
i fyzického zneužívání vlastní osoby

Kompetence občanské

Na konci základního vzdělávání žák:
� zná základní práva a povinnosti občanů, respek-

tuje společenské normy a pravidla soužití

SEŠIT 10 strana 101



� zvládá běžnou komunikaci s úřady
� chápe nebezpečí rasizmu a xenofobie
� chrání své zdraví, uvědomuje si význam zdravé-

ho životního stylu, podílí se na ochraně život-
ního prostředí

� dokáže se chovat v krizových situacích i v situa-
cích ohrožujících život a zdraví člověka podle
pokynů kompetentních osob a uplatnit osvojené
dovednosti a postupy

Kompetence pracovní

Na konci základního vzdělávání žák:
� zvládá základní pracovní dovednosti, operace

a postupy, rozšiřuje své komunikační schopnos-
ti při kolektivní práci

� má vytvořen pozitivní vztah k manuálním čin-
nostem

� dodržuje zásady bezpečnosti, ochrany zdraví,
hygieny práce, ochrany životního prostředí
a společenských hodnot a uplatňuje je při pra-
covních činnostech

� pracuje podle daného pracovního postupu,
návodu, náčrtu a orientuje se v jednoduché
technické dokumentaci

� je schopen pracovní výdrže, koncentrace na pra-
covní výkon a jeho dokončení

� reálně posoudí výsledek své práce i práce ostat-
ních

� má konkrétní představu o pracovních činnos-
tech běžných profesí

� využívá získané znalosti a zkušenosti a vytváří si
představu o možnostech svého budoucího pra-
covního uplatnění

5  Vzdělávací oblasti

Vzdělávací obsah základního vzdělávání žáků
s LMP je, ve shodě s RVP ZV, rozdělen do devíti
vzdělávacích oblastí. Jednotlivé vzdělávací oblasti
jsou tvořeny jedním vzdělávacím oborem nebo více
obsahově blízkými vzdělávacími obory:

� Jazyk a jazyková komunikace (Český jazyk a lite-
ratura, Cizí jazyk)

� Matematika a její aplikace (Matematika a její
aplikace)

� Informační a komunikační technologie (Infor-
mační a komunikační technologie)

� Člověk a jeho svět (Člověk a jeho svět)
� Člověk a společnost (Dějepis, Výchova k občan-

ství)

� Člověk a příroda (Fyzika, Chemie, Přírodopis,
Zeměpis)

� Umění a kultura (Hudební výchova, Výtvarná
výchova)

� Člověk a zdraví (Výchova ke zdraví, Tělesná
výchova)

� Člověk a svět práce (Člověk a svět práce)

Jednotlivé vzdělávací oblasti jsou v úvodu vyme-
zeny Charakteristikou vzdělávací oblasti, která
vyjadřuje postavení a význam vzdělávací oblasti
v základním vzdělávání a charakterizuje vzdělávací
obsah jednotlivých vzdělávacích oborů dané vzdě-
lávací oblasti. Dále je v této části naznačena návaz-
nost mezi vzdělávacím obsahem 1. stupně a 2. stupně
základního vzdělávání.

Na charakteristiku navazuje Cílové zaměření
vzdělávací oblasti. Tato část vymezuje, k čemu je
žák prostřednictvím vzdělávacího procesu veden,
aby postupně dosahoval klíčových kompetencí.

Praktické propojení vzdělávacího obsahu
s klíčovými kompetencemi je dáno tím, že si škola
na základě cílového zaměření vzdělávací oblasti 
stanovuje ve ŠVP výchovné a vzdělávací strategie
vyučovacích předmětů (vymezuje vzdělávací příleži-
tosti, konkrétní učivo a činnosti jako prostředky
vedoucí ke snaze o dosažení očekávaných výstupů).

Jednotlivé vzdělávací oblasti jsou koncipovány
tak, aby respektovaly sníženou úroveň rozumových
schopností žáků a svými konkrétními cíli a vzdě-
lávacím obsahem podporovaly především poznáva-
cí a komunikační schopnosti, zájmy a potřeby žáků
a rozvíjely tak jejich osobnost.

Vzdělávací obsah vzdělávacích oborů je přizpů-
soben schopnostem a možnostem žáků a tvoří oče-
kávané výstupy a učivo na 1. a 2. stupni základního
vzdělávání. První stupeň je členěn na 1. období 
(1. – 3. ročník) a 2. období (4. – 5. ročník).

Očekávané výstupy mají činnostní povahu, jsou
prakticky zaměřené a využitelné v běžném životě.
Vymezují předpokládanou způsobilost využívat
osvojené učivo k získávání klíčových kompetencí.
Na rozdíl od RVP ZV jsou v RVP ZV-LMP for-
mulovány odlišně, nebo	 není možné předem před-
vídat ani definovat, co je žák s lehkým mentálním
postižením schopen v určitém věku zvládnout tak,
aby daný výstup byl ověřitelný. Proto mají oče-
kávané výstupy v RVP ZV-LMP podmínečnou for-
mulaci a vyjadřují záměr pedagogického působení.

V souladu s RVP ZV jsou očekávané výstupy
stanoveny na konec 3. ročníku (1. období), na
konec 5. ročníku (2. období) a na konec 9. ročníku.

Učivo v RVP ZV-LMP je v rozsahu, který odpo-
vídá snížené rozumové kapacitě žáků. Je struktu-
rováno do jednotlivých tematických okruhů
(témat, činností) a je chápáno jako prostředek

strana 102 SEŠIT 10



k dosažení očekávaných výstupů. Učivo takto
vymezené je doporučeno školám k dalšímu rozpra-
cování do jednotlivých ročníků nebo delších časo-
vých úseků. Na úrovni ŠVP se učivo stává závazné.

Při tvorbě školních vzdělávacích programů si
školy vzdělávací obsah jednotlivých vzdělávacích
oborů rozpracují tak, aby odpovídal konkrétním
potřebám a schopnostem žáků. Rozčlení jej do vyu-
čovacích předmětů, zapracují a případně doplní
v učebních osnovách. Z jednoho vzdělávacího oboru
může být vytvořen jeden vyučovací předmět nebo
více vyučovacích předmětů, případně může vyučo-
vací předmět vzniknout integrací vzdělávacího obsa-
hu více vzdělávacích oborů nebo jejich částí (inte-
grovaný vyučovací předmět). Mezipředmětové
dovednosti nejsou vázány na konkrétní předměty,
ale prolínají celým vzdělávacím procesem.

5.1  JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE

Charakteristika vzdělávací oblasti
Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace

má stěžejní postavení ve výchovně vzdělávacím
procesu. Rozvíjí u žáků osvojení a správné pou-
žívání ústní i písemné podoby spisovného jazyka.
Žáci se učí vnímat různá sdělení, rozumět jim
a reprodukovat je. Jazykový rozvoj žáků s lehkým
mentálním postižením probíhá paralelně s rozu-
movým a emocionálním zráním.

Vzdělávací oblast zahrnuje učivo zaměřené na
rozvoj smyslového a citového vnímání, vyjadřova-
cích schopností, čtení s porozuměním, práce s lite-
rárním textem, psaní a základy jednoduché kon-
verzace v cizím jazyce.

Obsah vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková
komunikace se realizuje ve vzdělávacích oborech
Český jazyk a literatura a Cizí jazyk.

Obsah vzdělávacího oboru Český jazyk a litera-
tura je rozdělen do tří specifických složek: Komu-
nikační a slohová výchova, Jazyková výchova a Lite-
rární výchova. Ve výuce se vzdělávací obsah jedno-
tlivých složek vzájemně prolíná.

Komunikační a slohová výchova vede žáky k roz-
víjení slovní zásoby, řečových schopností a komuni-
kačních dovedností, k vnímání a chápání různých
jazykových sdělení. Hlavním úkolem je naučit žáky
správně a srozumitelně se vyjadřovat, osvojit si sprá-
vnou techniku psaní, napsat krátká sdělení a číst
s porozuměním. Na prvním stupni má složka komu-
nikační a slohové výchovy samostatnou část Psaní.

Jazyková výchova se zaměřuje na osvojení
a užívání mateřského jazyka v jeho mluvené i píse-
mné podobě. Je nástrojem funkčního dorozu-
mívání žáků.

Literární výchova se zaměřuje na postupné
vytváření základních čtenářských dovedností
a návyků a na odpovídající reprodukci přečteného.

Prostřednictvím četby se žáci seznamují se základ-
ními literárními formami a učí se rozlišovat před-
stavy od skutečnosti.

Zařazení vzdělávacího oboru Cizí jazyk umož-
ňuje žákům s lehkým mentálním postižením komu-
nikaci v rámci integrované Evropy. Znalost zákla-
dů cizího jazyka jim pomáhá překonat jazykovou
bariéru při cestách do zahraničí, připravuje je
k praktickému užívání jazyka, zlepšuje jejich posta-
vení při přestupu do středního vzdělávání i při
uplatnění na trhu práce, a tím zamezuje jejich spo-
lečenské izolaci.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje

k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že
vede žáka k:
� rozvíjení řečových schopností, myšlení, emocio-

nálního a estetického vnímání
� srozumitelnému vyjadřování se ústní i písemnou

formou spisovného jazyka
� dorozumívání v běžných komunikačních situa-

cích, ke sdělování názorů
� rozvíjení pozitivního vztahu k mateřskému jazyku
� osvojení a rozvíjení správné techniky čtení

a psaní, vytváření čtenářských dovedností
a čtení s porozuměním

� získávání základních literárních poznatků důle-
žitých pro pochopení čteného textu

� zvládání orientace v textech různého zaměření
� k individuálnímu prožívání slovesného umě-

leckého díla a zájmu o literaturu
� získávání sebedůvěry při vystupování na veřej-

nosti a ke kultivovanému projevu v běžných
situacích

5.1.1 ČESKÝ JAZYK A LITERATURA
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru

1. stupeň

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA
Očekávané výstupy – 1. období
žák by měl
� dbát na správnou výslovnost, tempo řeči a pra-

videlné dýchání
� rozumět pokynům přiměřené složitosti
� číst s porozuměním jednoduché texty
� zvládat základní hygienické návyky spojené se

psaním a dodržovat čitelnost psaného projevu
� psát písmena a číslice – dodržovat správné

tvary písmen
� spojování písmen i slabik
� převádět slova z mluvené do psané podoby
� dodržovat správné pořadí písmen a úplnost slov
� zvládat opis a přepis krátkých vět

SEŠIT 10 strana 103



Očekávané výstupy – 2. období
žák by měl
� tvořit otázky a odpovídat na ně
� vyprávět vlastní zážitky, jednoduchý příběh

podle přečtené předlohy nebo ilustrací a domlu-
vit se v běžných situacích

� v mluveném projevu volit správnou intonaci,
přízvuk, pauzy a tempo řeči

� mít vytvořenu odpovídající slovní zásobu k sou-
vislému vyjadřování

� popsat jednoduché předměty, činnosti a děje
� opisovat a přepisovat jednoduché texty
� napsat správně a přehledně jednoduchá sdělení
� dbát na úpravný a čitelný písemný projev,

dodržovat vzdálenost mezer mezi slovy
� ovládat psaní hůlkového písma

Učivo
� čtení – analyticko-syntetické činnosti, vyvozo-

vání hlásek a písmen, diferenciační cvičení pro
rozvoj zrakového a sluchového vnímání, čtení
obrázků, slabik, slov, jednoduchých vět, tvoření
jednoduchých vět, tiché čtení, orientace ve
čteném textu

� naslouchání – koncentrační cvičení
� mluvený projev – základy techniky mluveného

projevu (dýchání, tvoření hlasu, výslovnost,
slovní přízvuk, intonace, rytmizace), vypravo-
vání, popis; edukace a reedukace řeči, rozvíjení
fonetického sluchu; základní komunikační pra-
vidla (oslovení, zahájení a ukončení dialogu,
střídání rolí mluvčího a posluchače, zdvořilé
vystupování), mimojazykové prostředky řeči
(mimika, gesta)

� psaní – rozvíjení psychomotorických schopnos-
tí, jemné motoriky a pohybové koordinace,
psaní písmen, slabik, slov, vět číslic i podle
nápovědy, opis psacího písma a přepis jedno-
duchého tištěného textu, základní hygienické
návyky při psaní, technika psaní – automatizace
psacího pohybu, plynulé psaní slov, úprava –
nadpis, okraje, vzdálenost mezi písmeny a slovy

� formy společenského styku – pozdrav, poděko-
vání, prosba, omluva, vzkaz, blahopřání, adresa,
dopis

JAZYKOVÁ VÝCHOVA
Očekávané výstupy – 1. období
žák by měl
� znát všechna písmena malé a velké abecedy
� rozpoznat samohlásky (odlišovat jejich délku)

a souhlásky
� tvořit slabiky
� rozlišit věty, slova, slabiky, hlásky

� psát velká písmena na začátku věty a ve vlast-
ních jménech

Očekávané výstupy – 2. období
žák by měl
� určovat samohlásky a souhlásky
� rozlišovat tvrdé, měkké a obojetné souhlásky

a ovládat pravopis měkkých a tvrdých slabik
� správně vyslovovat a psát slova se skupinami

dě-tě-ně-bě-pě-vě-mě
� řadit slova podle abecedy
� správně vyslovovat a psát znělé a neznělé sou-

hlásky
� dodržovat pořádek slov ve větě, poznat a určo-

vat druhy vět
� poznat podstatná jména a slovesa

Učivo
� abeceda – abecední řazení
� hláskosloví – samohlásky a souhlásky, dělení

souhlásek, psaní i/y po měkkých a tvrdých sou-
hláskách, výslovnost a psaní znělých a neznělých
souhlásek na konci a uvnitř slova

� nauka o slově – členění slova na hlásky a slabi-
ky, slova stejného a opačného významu, třídění
slov, čtení, psaní a výslovnost slov se skupinami
dě-tě-ně-bě-pě-vě-mě

� věta – druhy vět, tvoření vět
� tvarosloví – druhy slov – podstatná jména, slo-

vesa
� zvuková stránka jazyka – sluchové rozlišení

hlásek, výslovnost samohlásek, souhlásek a sou-
hláskových skupin, modulace souvislé řeči
(tempo, intonace, přízvuk)

LITERÁRNÍ VÝCHOVA
Očekávané výstupy – 1. období
žák by měl
� pamatovat si a reprodukovat jednoduché říkan-

ky a básničky
� dokázat se koncentrovat na poslech pohádek

a krátkých příběhů
� reprodukovat krátký text podle otázek a ilustrací
Očekávané výstupy – 2. období
žák by měl
� číst krátké texty s porozuměním a dokázat je

reprodukovat podle jednoduché osnovy
� ovládat tiché čtení a orientovat se ve čteném

textu
� rozlišovat prózu a verše
� určit v přečteném textu hlavní postavy a jejich

vlastnosti
� rozlišit pohádkové prostředí od reálného
� dramatizovat jednoduchý příběh
� vyprávět zhlédnutý filmový nebo divadelní

příběh podle daných otázek

strana 104 SEŠIT 10



Učivo
� přednes – říkanky a krátké básničky
� poslech předčítaného textu
� porozumění textu – hlavní postava a její vlast-

nosti, rozlišení místa, času a děje, prostředí
reálné a pohádkové, hlavní myšlenka

� reprodukce a dramatizace podle dané osnovy
� základní literární pojmy – literární druhy

a žánry: rozpočitadlo, hádanka, říkanka, báseň;
pohádka, povídka, pověst, bajka; spisovatel,
básník, kniha, čtenář; divadelní představení,
herec

2. stupeň

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA
Očekávané výstupy
žák by měl
� komunikovat v běžných situacích, rozlišovat

spisovný a nespisovný jazyk
� ovládat koncepci a úpravu běžných písemností

(dopis, adresa, poštovní poukázka)
� sestavit vlastní životopis a napsat žádost podle

předlohy
� číst plynule s porozuměním
� orientovat se v Pravidlech českého pravopisu
� umět reprodukovat text
� popsat děje, jevy, osoby, pracovní postupy
� vyprávět podle předem připravené osnovy

a písemně zpracovat zadané téma

Učivo
� čtení – prohlubování čtenářských dovedností,

tiché čtení s porozuměním; beletrie, odborné
texty (slovníky, encyklopedie, jazykové příruč-
ky), noviny, časopisy

� mluvený projev – zásady dorozumívání, zásady
kultivovaného projevu, komunikační žánry
(projev, diskuse), osobní komunikace, otázky
a odpovědi

� písemný projev – osobní komunikace, dotazník,
žádost, životopis, charakteristika, koresponden-
ce, písemná komunikace s úřady (i využití PC)

JAZYKOVÁ VÝCHOVA
Očekávané výstupy
žák by měl
� zvládat pravopis slov s předponami a předlo-

žkami
� znát vyjmenovaná slova a ovládat jejich pravo-

pis
� skloňovat podstatná jména a přídavná jména
� znát osobní zájmena a časovat slovesa
� poznat a určit slovní druhy
� znát pravopis při shodě přísudku s podmětem
� rozeznat větu jednoduchou od souvětí

� zvládat pravopis příčestí minulého při shodě
přísudku s podmětem

� rozlišovat spisovný a nespisovný jazyk

Učivo
� nauka o slově – tvoření slov, slovní základ, před-

pony, přípony, pravopis bje-bě, vje-vě, mně-mě,
pravopis po obojetných souhláskách

� tvarosloví – vyjmenovaná slova a slova příbuz-
ná; slovní druhy; pádové otázky; vzory podstat-
ných jmen, skloňování podstatných jmen; časo-
vání sloves; osobní zájmena; přídavná jména –
druhy, vzory, skloňování, shoda s podstatným
jménem; číslovky základní a řadové

� skladba – základní větné členy, shoda přísudku
s podmětem, pravopis koncovek příčestí
minulého, věta jednoduchá a souvětí

LITERÁRNÍ VÝCHOVA
Očekávané výstupy
žák by měl
� rozeznat základní literární druhy a žánry
� dokázat vyhledat potřebné informace v oblasti

literatury
� orientovat se v literárním textu, hledat a poku-

sit se najít hlavní myšlenku
� umět ústně formulovat dojmy z četby, divadel-

ního nebo filmového představení
� získat pozitivní vztah k literatuře

Učivo
� práce s textem – charakteristika děje a jedna-

jících postav příběhu, výklad přiměřeného textu,
hlavní myšlenka

� poslech a reprodukce – soustředěný poslech,
reprodukce přečteného, recitace, dramatizace,
čtenářský zážitek vyjádřený vlastní kresbou

� literární druhy a žánry – poezie, próza, divadel-
ní hra, literatura pro děti a mládež, významní
autoři české a světové literatury

5.1.2  CIZÍ JAZYK
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru

Cílem výuky cizího jazyka je, aby žáci získali základ
komunikace v cizím jazyce především v oblasti jeho
zvukové podoby, přednostně v anglickém jazyce.
Jedná se o osvojování jednoduchých sdělení a zákla-
dů pravidel komunikace v běžných každodenních
situacích, se kterými se žáci mohou setkat. Výuka
cizího jazyka může přispět i k rozvíjení řečových
dovedností. Rozsah slovní zásoby se přizpůsobuje
tomuto zaměření výuky.

Je možné zařadit jiný cizí jazyk, ale škola musí
upozornit zákonného zástupce žáka, že ve vzdě-

SEŠIT 10 strana 105



lávacím systému nemusí být zajištěná návaznost při
přechodu na jinou školu.

2. stupeň

Očekávané výstupy
žák by měl
� být seznámen s cizím jazykem ve zvukové

podobě
� osvojit si základní výslovnostní návyky 
� ovládat fonetickou podobu abecedy
� zvládat základní číslovky a jejich pojmenování
� rozumět obecně známým slovům a frázím

a zvládnout pozdravy, přání a poděkování
� vytvořit jednoduché otázky, zápor a odpovědi
� vést jednoduchý rozhovor
� zvládat čtení a překlad jednoduchých pojmů

a názvů
� orientovat se ve slovníku daného jazyka

Učivo
� jednoduchá sdělení – pozdravy, poděkování,

omluva, žádost, představování, přivítání a roz-
loučení, blahopřání, žádost o pomoc, formulace
dotazů na dané téma, souhlasy a nesouhlasy

� čtení a překlad jednoduchých pojmů a názvů
� základní jednoduché fráze
� tematické okruhy – domov, rodina, město, příro-

da, škola, počasí, sport, zdraví a nemoc, oblékání,
nákupy, jídlo a pití, kalendář, ubytování

� základní gramatické struktury – věta jednodu-
chá v přítomném čase, tvorba otázky a záporu,
odpovědi na otázky

� práce se slovníkem – orientace ve slovníku
cizího jazyka

5.2  MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE

Charakteristika vzdělávací oblasti
Vzdělávací oblast je založena na praktických

činnostech, sleduje využití matematických doved-
ností v běžném životě, posiluje schopnost logické-
ho myšlení a prostorové představivosti. Žáci si
osvojují základní matematické pojmy a symboly,
matematické postupy a způsoby jejich užití. Učí se
přesnosti a uplatňování matematických pravidel,
používání kalkulátoru a matematických výukových
programů. Matematika prolíná celým základním
vzděláváním, postupně pomáhá žákům získávat
matematickou gramotnost a učí je dovednostem
využitelným v praktickém životě.

Důležitou součástí matematického vzdělávání
je osvojení rýsovacích technik, které žáci využijí při
dalším studiu. Na úrovni školních vzdělávacích
programů je možné vytvořit v 8. a 9. ročníku samo-
statný předmět Rýsování.

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Matema-
tika a její aplikace je rozdělen na tematické okru-
hy:
� Čísla a početní operace
� Závislosti, vztahy a práce s daty
� Geometrie v rovině a prostoru
� Aplikační úlohy 

Tematický okruh Čísla a početní operace je zařa-
zený na 1. stupni a dále se rozvíjí na 2. stupni. Žáci
se postupně seznamují s čísly, vytváří si konkrétní
představu o číslech a číselné ose, osvojují si postu-
py matematických operací, jejich důležitost a užití.
Jedná se především o sčítání, odčítání, násobení
a dělení, měření, odhadování a zaokrouhlování.

V tematickém okruhu Závislosti, vztahy a práce
s daty se žáci učí uvědomovat si, jaký má význam
třídění a seskupování dat podle určitých kritérií,
vzájemné souvislosti a závislosti mezi nimi. Zís-
kávají číselné údaje různými způsoby, například
měřením. Osvojují si převody jednotek délky,
obsahu, objemu, hmotnosti a času. Sestavují jed-
noduché tabulky a grafy.

V tematickém okruhu Geometrie v rovině a pro-
storu žáci rozeznávají, pojmenovávají a znázorňují
základní geometrické útvary. Hledají podobnosti
a odlišnosti útvarů, které se vyskytují všude kolem
nás a popisují vzájemné polohy objektů v rovině
a v prostoru. Učí se porovnávat, měřit a zdokona-
lovat svůj grafický projev.

V tematickém okruhu Aplikační úlohy žáci hle-
dají řešení úloh, které může být nezávislé na mate-
matických znalostech a dovednostech. Žáci si roz-
víjejí logické myšlení a podle míry rozumové vyspě-
losti se snaží řešit problémové situace a úlohy
z běžného života a hledat více možných řešení.
Řeší různé zábavné úlohy, kvizy, rébusy, doplňo-
vačky a učí se samostatně pracovat při využívání
prostředků výpočetní techniky a používání někte-
rých dalších pomůcek.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje

k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že
vede žáka k:
� osvojování a chápání matematických postupů

a schopnosti zpracování poznatků
� rozvíjení paměti a logického myšlení prostřed-

nictvím matematických operací
� používání matematických symbolů
� vytváření prostorové představivosti
� rozboru problému, stanovení postupu jeho řeše-

ní, odhadu výsledku a vyhodnocení správnosti
výsledku

� řešení základních matematických operací,
přesné a jasné formulace úkolu a jeho výsledku

strana 106 SEŠIT 10



� uplatnění matematických znalostí a dovedností
v běžném životě (odhady, měření, porovnávání
velikostí a vzdáleností, orientace)

� rozvíjení spolupráce při společném řešení sta-
novených úkolů

� rozvíjení samostatnosti, systematičnosti, vytrva-
losti, přesnosti a sebekontroly

� zdokonalování grafického projevu a základních
rýsovacích technik

5.2.1 MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru

1. stupeň

ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE
Očekávané výstupy – 1. období
žák by měl
� číst, psát a používat číslice v oboru do 20,

numerace do 100
� sčítat a odčítat s pomocí znázornění v oboru do

20
� porovnávat množství a vytvářet soubory prvků

podle daných kritérií v oboru do 20
� znát matematické pojmy + , – , =, <, >

a umět je zapsat
� umět rozklad čísel v oboru do 20
� řešit jednoduché slovní úlohy na sčítání

a odčítání v oboru do 20

Očekávané výstupy – 2. období
žák by měl
� číst, psát a porovnávat čísla v oboru do 100 i na

číselné ose, numerace do 1000
� rozeznávat sudá a lichá čísla
� sčítat a odčítat zpaměti i písemně dvouciferná

čísla
� zapsat a řešit jednoduché slovní úlohy
� zaokrouhlovat čísla na desítky i na stovky s vyu-

žitím ve slovních úlohách
� zvládnout s názorem řady násobků čísel 2 až 10

do 100
� tvořit a zapisovat příklady na násobení a dělení

v oboru do 100
� umět používat kalkulátor

Učivo
� obor přirozených čísel do 1000
� násobilka
� zápis a rozklad čísla v desítkové soustavě, čísel-

ná osa
� porovnávání čísel
� sčítání, odčítání, násobení, dělení
� práce s kalkulátorem

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY
Očekávané výstupy – 1. období
žák by měl
� zvládat orientaci v prostoru a používat výrazy

vpravo, vlevo, pod, nad, před, za, nahoře, dole,
vpředu, vzadu

� modelovat jednoduché situace podle pokynů
a s využitím pomůcek

� doplňovat jednoduché tabulky, schémata
a posloupnosti čísel v oboru do 20

� uplatňovat matematické znalosti při manipula-
ci s drobnými mincemi

Očekávané výstupy – 2. období
žák by měl
� určit čas s přesností na čtvrthodiny, převádět

jednotky času v běžných situacích
� umět jednoduché převody jednotek délky, hmot-

nosti a času
� vyhledat a roztřídit jednoduchá data (údaje,

pojmy apod.) podle návodu
� orientovat se a číst v jednoduché tabulce
� uplatňovat matematické znalosti při manipula-

ci s penězi

Učivo
� úlohy na orientaci v prostoru a čase
� manipulační činnosti s konkrétními předměty
� jednotky hmotnosti, délky a času
� peníze
� tabulky

GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU
Očekávané výstupy – 1. období
žák by měl
� poznat a pojmenovat základní geometrické

tvary a umět je graficky znázornit
� umět používat pravítko
� rozeznat přímku a úsečku, narýsovat je a vědět,

jak se označují

Očekávané výstupy – 2. období
žák by měl
� měřit a porovnávat délku úsečky
� sestrojit rovnoběžky a kolmice
� znázornit, narýsovat a označit základní rovinné

útvary
� určit osu souměrnosti překládáním papíru
� vypočítat obvod mnohoúhelníku sečtením délek

jeho stran
� poznat základní tělesa

Učivo
� základní útvary v rovině – bod, čára, přímka,

polopřímka, vzájemná poloha dvou přímek
v rovině, úsečka, délka úsečky, trojúhelník, čtve-
rec, obdélník, čtyřúhelník, kružnice, kruh

SEŠIT 10 strana 107



� základní útvary v prostoru – kvádr, krychle,
koule, válec

� osová souměrnost

APLIKAČNÍ ÚLOHY
Očekávané výstupy – 2. období
žák by měl
� řešit jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž

řešení nemusí být závislé na matematických
postupech

Učivo
� číselné a obrázkové řady
� doplňovačky

2. stupeň

ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE
Očekávané výstupy
žák by měl
� psát, číst, porovnávat a zaokrouhlovat čísla

v oboru do 1 000 000
� zvládat orientaci na číselné ose
� písemně sčítat, odčítat, násobit a dělit vícecifer-

ná čísla, dělit se zbytkem
� pracovat se zlomky a smíšenými čísly, používat

vyjádření vztahu celek – část (zlomek, desetinné
číslo, procento)

� číst desetinná čísla, znát jejich zápis a provádět
s nimi základní početní operace

� řešit jednoduché úlohy na procenta
� provádět odhad výsledku, zaokrouhlovat čísla

Učivo
� celá čísla – obor přirozených čísel do 1 000 000,

číselná osa
� písemné sčítání, odčítání, násobení a dělení

víceciferným číslem
� rozklad čísla, porovnávání, zaokrouhlování,

odhad
� zlomky – základní pojmy, základní početní ope-

race, zápis, užití
� desetinná čísla – zápis, čtení, užití, jednoduché

matematické operace s nimi
� procenta – základní pojmy, jednoduché výpočty,

úrok
� dělitelnost přirozených čísel – prvočíslo, číslo

složené, násobek, dělitel, nejmenší společný
násobek, největší společný dělitel, kritéria děli-
telnosti

� rovnice – jednoduchá lineární rovnice
� římské číslice

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY
Očekávané výstupy
žák by měl

� užívat a ovládat převody jednotek délky, hmot-
nosti, času, obsahu, objemu

� zvládat početní úkony s penězi
� používat měřítko mapy a plánu
� vyhledávat, třídit a porovnávat data
� vypracovat jednoduchou tabulku

Učivo
� jednotky – délky, času, hmotnosti, objemu,

obsahu, praktické převody
� závislosti a data – příklady závislostí z prak-

tického života a jejich vlastnosti, grafy, tabulky;
aritmetický průměr

� poměr – měřítko

GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU
Očekávané výstupy
žák by měl
� umět zacházet s rýsovacími pomůckami a potře-

bami
� odhadovat délku úsečky, určit délku lomené čáry,

graficky sčítat a odčítat úsečky
� vyznačovat, rýsovat a měřit úhly, provádět jedno-

duché konstrukce
� znát a rýsovat základní rovinné útvary a zobrazo-

vat jednoduchá tělesa
� vypočítat obvod a obsah trojúhelníka, čtverce,

obdélníka, kruhu
� vypočítat povrch a objem kvádru, krychle a válce
� číst a rozumět jednoduchým technickým výkresům
� sestrojit základní rovinné útvary ve středové

a osové souměrnosti
� načrtnout základní tělesa a sestrojit jejich sítě
� používat technické písmo

Učivo
� rovinné útvary – přímka, polopřímka, úsečka,

kružnice, kruh, úhel, trojúhelník, čtyřúhelník
(lichoběžník, rovnoběžník), pravidelný šesti
a osmiúhelník, vzájemná poloha přímek
v rovině (typy úhlů)

� metrické vlastnosti v rovině – druhy úhlů,
vzdálenost bodu od přímky

� prostorové útvary – kvádr, krychle, koule, válec,
jehlan

� konstrukční úlohy – osa úsečky, osa úhlu, osová
souměrnost, středová souměrnost, jednoduché
konstrukce kružítkem, čtvercová sí	, druhy čar
a jejich použití, kótování, pravoúhlé promítání,
technické písmo

APLIKAČNÍ ÚLOHY
Očekávané výstupy
žák by měl
� samostatně řešit praktické úlohy
� hledat různá řešení předložených situací

strana 108 SEŠIT 10



� aplikovat poznatky a dovednosti z jiných vzdě-
lávacích oblastí

� využívat prostředky výpočetní techniky při řeše-
ní úloh

Učivo
� číselné a logické řady
� číselné a obrázkové analogie
� praktické geometrické úlohy

5.3 INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ
TECHNOLOGIE

Charakteristika vzdělávací oblasti
Vzdělávací oblast zahrnuje základy práce

s osobním počítačem a základním programovým
vybavením, zejména textovým editorem, manaže-
rem souborů, dostupnými výukovými a vzděláva-
cími programy. Jako nadstandardní učivo je možno
v této oblasti zařadit práci s webovým prohlížečem
a elektronickou poštou.

Žáci si prostřednictvím práce s výukovými
počítačovými programy v ostatních vzdělávacích
oborech osvojují obsluhu počítače na elementární
uživatelské úrovni.

Získané dovednosti se stávají pro žáky výhodou
v praktickém životě i při pracovním uplatnění.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje

k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že
vede žáka k:
� poznávání možností výpočetní techniky, osvoje-

ní znalostí a dovedností práce s počítačem;
� rozvíjení myšlení a logického uvažování;
� vyhledávání a využívání potřebných informací;
� sebevzdělávání a ke komunikaci prostřednic-

tvím výpočetní techniky;
� samostatnému rozhodování při hledání opti-

málních řešení;
� získávání odpovědného přístupu k nevhodným

obsahům vyskytujícím se na internetu;
� využívání možností počítače k prezentaci

výsledků své práce.

5.3.1 INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ
TECHNOLOGIE

1. stupeň

Očekávané výstupy – 2. období
žák by měl
� ovládat základní obsluhu počítače
� pracovat s výukovými a zábavnými programy

podle pokynu
� dodržovat pravidla bezpečné a zdravotně

nezávadné práce s výpočetní technikou

Učivo
� základní části a popis počítače
� základní uživatelská obsluha počítače
� komponenty počítače, jejich pojmenování

a funkce
� software počítače (textový editor, kreslicí pro-

gramy)
� zásady bezpečnosti práce a prevence zdravot-

ních rizik spojených s využíváním výpočetní
techniky

2. stupeň

Očekávané výstupy
žák by měl
� ovládat základy psaní na klávesnici, na uživa-

telské úrovni práci s textovým editorem, vyu-
žívat vhodné aplikace

� zvládat práci s výukovými programy
� vyhledat potřebné informace na internetu
� dodržovat pravidla zacházení s výpočetní tech-

nikou
� osvojit si základy elektronické komunikace

Učivo
� základní funkce textového, grafického editoru

a tabulkového kalkulátoru
� přídavná zařízení počítače, jejich účel, použití

a obsluha
� základní způsoby elektronické komunikace – 

e-mail, mobilní telefon
� práce s výukovými programy, hry, multimédia
� seznámení se s možnostmi vyhledávání informa-

cí pomocí internetu

5.4   ČLOVĚK A JEHO SVĚT

Charakteristika vzdělávací oblasti
Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět rozvíjí

základní poznatky žáka o životě společnosti, o živé
a neživé přírodě a jejich významu pro člověka.
Vychází z prvotních zkušeností, znalostí a vědo-
mostí žáka, ze specifik místa, kde žije. Žák se učí
nově nabyté znalosti a dovednosti uplatňovat
v běžném životě.

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět pomáhá
žákům utvářet citový vztah k rodné zemi, k nejbli-
žšímu okolí. Žáci si vytvářejí základy hodnotového
systému a zdravého životního stylu. Osvojují si
a upevňují vhodné chování a jednání mezi lidmi,
učí se chápat rozdílnosti mezi jednotlivci a tolero-
vat je, navzájem si pomáhat a spolupracovat.

Vzdělávací obor oblasti Člověk a jeho svět je
členěn do tematických okruhů:
� Místo, kde žijeme
� Lidé kolem nás

SEŠIT 10 strana 109



� Lidé a čas
� Rozmanitost přírody
� Člověk a jeho zdraví

Propojováním tematických okruhů se mohou
tvořit v ŠVP různé varianty9) a obsahy vzdělávacích
předmětů.

Vzdělávací oblast je důležitou složkou počáte-
čního vzdělávání a je základem pro výuku ve vzdě-
lávacích oblastech Člověk a společnost, Člověk
a příroda a Člověk a zdraví.

V tematickém okruhu Místo, kde žijeme se žáci
učí poznávat své nebližší okolí, orientovat se v něm
a cítit se v něm bezpečně. Postupně poznávají nej-
bližší okolí místa bydliště a školy a dále své znalos-
ti rozšiřují o důležitá místa v obci, regionu, zemi.

V tematickém okruhu Lidé kolem nás se žáci učí
základům společenského chování a jednání. Uvě-
domují si, že lidé se od sebe navzájem liší a učí se
tolerovat odlišnosti mezi lidmi. Při praktických čin-
nostech se žáci učí spolupracovat. Seznamují se se
základními právy dítěte. Učí se chování v krizových
situacích, jak jim předcházet, jak na ně reagovat.

V tematickém okruhu Lidé a čas se žáci učí ori-
entovat se v čase a určovat ho. Poznávají, jak se
život a věci v toku času vyvíjejí a mění. Rozlišují
přítomnost, minulost a budoucnost. Důležitou slo-
žkou je praktické poznávání způsobu života v nej-
bližším okolí, návštěva významných historických
památek v místě bydliště.

V tematickém okruhu Rozmanitost přírody se
žáci seznamují se změnami v přírodě v průběhu
roku. Učí se při praktických činnostech sledovat,
jak změny v přírodě ovlivňují činnost lidí a jejich
život a jaký vliv má činnost lidí na přírodu. Vy-
tvářejí si vztah k přírodě a poznávají, že pro další
život lidí je velmi důležitá ochrana životního pro-
středí.

V tematickém okruhu Člověk a jeho zdraví žáci
poznávají sami sebe, seznamují se se svým tělem,
učí se poznávat jeho funkce. Učí se dodržovat
správné hygienické návyky a uvědomovat si jejich
důležitost pro ochranu zdraví. Poznávají, co jejich
zdraví prospívá a co ho poškozuje, jak se dá před-
cházet škodlivým vlivům. Učí se za své zdraví zod-
povídat a pečovat o ně.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje

k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že
vede žáka k:
� vytváření základních pracovních návyků
� osvojování pravidel slušného chování a jednání

a vytváření pozitivních mezilidských vztahů

� zájmu o dění v místě bydliště, poznávání nej-
bližšího okolí a formování citového vztahu
k místu a k zemi, kde žije

� rozvoji myšlení a vyjadřování, k rozšiřování slov-
ní zásoby při pojmenovávání věcí, jevů a dějů

� chápání významu věcí, jevů a dějů, jejich vlast-
ností, vzájemných vztahů a souvislostí

� pozorování, pojmenovávání, porovnávání
poznatků a zkušeností

� poznávání propojení mezi člověkem a přírodou
a jejich vzájemného ovlivňování, vytváření pozi-
tivního vztahu k živé i neživé přírodě

� upevňování hygienických návyků, zásad zdravé-
ho životního stylu

� hledání potřebných informací a jejich užití
v běžném životě

5.4.1  ČLOVĚK A JEHO SVĚT
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru

1. stupeň

MÍSTO, KDE ŽIJEME
Očekávané výstupy – 1. období
žák by měl
� zvládnout orientaci v okolí svého bydliště

a v okolí školy
� popsat a zvládat cestu do školy
� znát nejvýznamnější místa v okolí

Očekávané výstupy – 2. období
žák by měl
� popsat polohu svého bydliště na mapě, začlenit

svou obec (město) do příslušného kraje
� orientovat se na mapě České republiky, určit

světové strany
� mít základní znalosti o České republice a její

zeměpisné poloze v Evropě
� znát region, ve kterém bydlí, jeho pamětihod-

nosti, zvláštnosti a zajímavosti
� sdělit a popsat poznatky a zážitky z vlastních

cest
� poznat státní symboly

Učivo
� domov a jeho okolí – orientace v obci podle

plánu, mapa místní krajiny, adresa bydliště,
místní pověsti, tradice a zvyky, kulturní a histo-
rické zajímavosti

� škola – prostředí školy a život ve škole a jejím
okolí, základy dopravní výchovy

� obec (město) – poloha v krajině, minulost a sou-
časnost obce (města), význačná místa, části obce
(města)

� okolní krajina (místní oblast, region) – charak-

strana 110 SEŠIT 10

ññññññññññ
9) Je moûnÈ vytv·¯et p¯edmÏty Prvouka (1. ñ 3. roË.), Vlas-

tivÏda a P¯ÌrodovÏda (4. ñ 5. roË.) nebo jen jeden p¯edmÏt
(1. aû 5. roË.).



teristické znaky krajiny, regionální zvláštnosti,
vliv krajiny na život lidí, působení lidí na kraji-
nu, významné orientační body

� Česká republika – orientace na mapě ČR, hra-
nice státu, povrch a podnebí; města, regiony,
obyvatelstvo

� Evropa – mapa Evropy, cestování
� mapy – čtení mapy, vysvětlivky

LIDÉ KOLEM NÁS
Očekávané výstupy – 1. období
žák by měl
� znát role rodinných příslušníků a vztahy mezi

nimi, rozlišovat blízké příbuzenské vztahy
� mít osvojené základy společenského chování
� projevovat toleranci k odlišnostem spolužáků,

jejich přednostem i nedostatkům
� pojmenovat nejběžnější povolání a pracovní

činnosti
� vědět, jak se chovat při setkání s neznámými

lidmi

Očekávané výstupy – 2. období
žák by měl
� dodržovat pravidla pro soužití ve škole,

v rodině, v obci (městě)
� rozpoznat ve svém okolí nevhodné jednání

a chování vrstevníků a dospělých
� znát základní práva dítěte, práva a povinnosti

žáka školy
� reagovat vhodným způsobem na pokyny dospě-

lých při mimořádných událostech

Učivo
� rodina a společnost – role členů rodiny, práva

a povinnosti v rodině, příbuzenské vztahy, život
a funkce rodiny, mezilidské vztahy, základní
pravidla společenského chování; zájmové orga-
nizace a spolky; jednání v obchodě, na poště,
u lékaře; různé způsoby placení

� právo a spravedlnost – základní práva dítěte,
práva a povinnosti žáků školy; protiprávní jed-
nání (krádež, šikanování, zneužívání, týrání)
a jeho postih

� osobní bezpečí – chování v rizikovém prostředí
a v krizových situacích, služby odborné pomoci
(pomáhající organizace)

� situace hromadného ohrožení – chování při
požáru, při vyhlášení poplachu, při dopravní
nehodě, důležitá telefonní čísla

LIDÉ A ČAS
Očekávané výstupy – 1. období
žák by měl
� zvládnout jednoduchou orientaci v čase

� poznat, kolik je hodin
� znát rozvržení svých denních činností
� rozlišovat děj v minulosti, přítomnosti

a budoucnosti
� poznávat různé lidské činnosti

Očekávané výstupy – 2. období
žák by měl
� rozeznat rozdíl mezi životem dnes a životem

v dávných dobách
� znát významné události a pověsti, které se vzta-

hují k regionu a kraji
� vědět o nejvýznamnějších kulturních, historic-

kých a přírodních památkách v okolí svého
bydliště

Učivo
� orientace v čase – určování času a měření času,

roční období, den, týden, měsíce, rok, kalendář
� naše země v dávných dobách – způsob života

v pravěku, příchod Čechů, počátky českého
státu, život ve středověku 

� současnost a minulost v našem životě – promě-
ny způsobu života; minulost kraje; významné
historické objekty v regionu a ČR; regionální
pověsti, tradiční lidové svátky, státní svátky
a významné dny

ROZMANITOST PŘÍRODY
Očekávané výstupy – 1. období
žák by měl
� popsat a porovnat viditelné proměny v přírodě

v jednotlivých ročních obdobích
� poznat nejběžnější druhy domácích a volně

žijících zvířat
� pojmenovat základní druhy ovoce a zeleniny

a poznat rozdíly mezi dřevinami a bylinami
� uplatňovat základní zásady chování v přírodě
� provádět jednoduché pokusy se známými látkami

Očekávané výstupy – 2. období
žák by měl
� poznat propojenost živé a neživé přírody, při-

způsobení organismů prostředí
� popsat střídání ročních období
� uvést zástupce živočišné a rostlinné říše vysky-

tující se v nejbližším okolí a popsat jejich
základní životní podmínky

� zvládat péči o pokojové rostliny a znát způsob
péče o drobná domácí zvířata

� uplatňovat zásady ochrany přírody a životního
prostředí

� popsat vliv činnosti lidí na přírodu a posoudit,
které činnosti přírodnímu prostředí pomáhají
a které ho poškozují

� provést jednoduchý pokus podle návodu

SEŠIT 10 strana 111



Učivo
� příroda v ročních obdobích – znaky ročních

období, chování živočichů, péče o zvířata
a ptáky, sezonní práce na zahradě a na poli

� pohyby Země
� látky a jejich vlastnosti – základní rozdělení

látek a jejich vlastnosti, porovnávání látek
� voda a vzduch – výskyt, vlastnosti a význam,

oběh vody v přírodě, ochrana vodních toků;
vlastnosti, složení, význam a proudění vzduchu,
ochrana ovzduší

� půda – působení přírodních vlivů; význam půdy
� rostliny, houby, živočichové – projevy, průběh

a způsob života; životní podmínky; výživa, stav-
ba těla u vybraných druhů; chráněné a ohrožené
druhy; význam v přírodě a pro člověka

� ochrana přírody – chování k přírodě; péče o život-
ní prostředí; třídění odpadů a jejich likvidace;
živelné pohromy a ekologické katastrofy

ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ
Očekávané výstupy – 1. období
žák by měl
� uplatňovat hygienické návyky a zvládat sebe-

obsluhu
� dodržovat zásady bezpečného chování tak, aby

neohrožoval zdraví své a zdraví jiných
� uplatňovat základní pravidla silničního provo-

zu pro chodce
� pojmenovat hlavní části lidského těla
� dokázat sdělit své zdravotní potíže a pocity
� zvládnout ošetření drobných poranění

Očekávané výstupy – 2. období
žák by měl
� pojmenovat a popsat orgánové soustavy
� rozlišit jednotlivé etapy lidského života
� uplatňovat základní dovednosti a návyky souvi-

sející s preventivní ochranou zdraví a zdravého
životního stylu

� uplatňovat základní pravidla silničního provo-
zu pro cyklisty

� poskytnout první pomoc při drobných úrazech
a přivolat lékařskou pomoc

� mít osvojené jednoduché způsoby odmítání
návykových látek

� reagovat přiměřeně na pokyny dospělých při
mimořádných událostech

Učivo
� lidské tělo – části lidského těla, hlavní orgány

a orgánové soustavy a jejich funkce, rozdíly
mezi mužem a ženou

� péče o zdraví, zdravá výživa – denní režim; zdra-
vá strava a pitný režim; význam aktivního pohy-
bu; osobní a intimní hygiena; běžné nemoci

a prevence, chování v době nemoci, základní
péče o nemocného; drobné úrazy a poranění,
předcházení úrazům, první pomoc

� návykové látky a zdraví – nejčastější druhy
návykových látek a jejich odmítání, nebezpečí
gamblerství (chorobné hráčství)

� osobní bezpečí – bezpečné chování v silničním pro-
vozu; krizové situace a formy násilí; agresivita,
obrana proti agresivním jedincům; služby odborné
pomoci

� ochrana člověka za mimořádných událostí

5.5  ČLOVĚK A SPOLEČNOST

Charakteristika vzdělávací oblasti
Vzdělávací oblast Člověk a společnost má neza-

stupitelnou roli v přípravě žáků na občanský život.
Svým obsahem navazuje na vzdělávací oblast
Člověk a jeho svět. Seznamuje žáky s historií naše-
ho národa v kontextu s významnými událostmi svě-
tových dějin a učí je poznávat a vážit si hodnot kul-
turního dědictví. Objasňuje principy existence
a fungování demokratické společnosti. Utváří
a rozvíjí osobnost žáků po stránce mravní a este-
tické, formuje jejich vnitřní postoje k důležitým
oblastem lidského života a pomáhá jim orientovat
se v mezilidských vztazích.

Ve vzdělávací oblasti Člověk a společnost se
u žáků formují sociální dovednosti a postoje důle-
žité v občanském životě. Součástí vzdělávání je
prevence rasistických, xenofobních a extremistic-
kých postojů, výchova k toleranci, respektování lid-
ských práv a k prosazování rovnoprávnosti mužů
a žen, výchova k úctě a ochraně přírodního pro-
středí a kulturních hodnot.

Vzdělávací oblast zahrnuje vzdělávací obory
Dějepis a Výchova k občanství.

Vzdělávací obor Dějepis poskytuje žákům
základní poznatky o dějinném vývoji lidstva i vlast-
ního národa, seznamuje je s významnými historic-
kými událostmi a osobnostmi, které ovlivnily život
v minulosti a mají význam pro současnost. Vede
žáky k poznání, že historie není pouze věda
s výčtem dat a událostí, ale v podobě kulturněhis-
torických památek obohacuje náš život a dává nám
příklady pro jednání i v současnosti. 

Vzdělávací obor Výchova k občanství se
zaměřuje na formování osobnosti žáků po stránce
mravní, citové a volní tak, aby jejich začleňování do
společenských vztahů bylo co nejúspěšnější. Cílem
je vybavit žáky základními vědomostmi o podstatě
a fungování společnosti, o právech a povinnostech
občanů, poskytnout jim základní orientaci v práv-
ních předpisech a normách potřebných v běžném
životě a vytvářet u nich základy právního vědomí
a občanské odpovědnosti.

strana 112 SEŠIT 10



Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje

k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že
vede žáka k:
� získání základních vědomostí o minulosti a součas-

nosti naší země v kontextu se světovými dějinami
� poznání postupné změny způsobu života lidí v růz-

ných epochách dějinného vývoje
� poznávání historických a kulturních památek,

jejich ochraně a úctě k nim
� zvládání přiměřeně náročných situací běžného

života
� osvojení norem společenského chování a občan-

ského soužití, chápání hodnoty pozitivních mezi-
lidských vztahů

� kultivovanému vyjadřování vlastních myšlenek,
názorů, postojů a potřeb a jejich obhajování

� nacházení místa a své role ve společnosti a vytváře-
ní představy o vlastní budoucnosti

� úctě k vlastnímu národu i k jiným národům a etni-
kům, k rozvíjení respektu ke kulturním, nábožen-
ským a jiným odlišnostem lidí, skupin a různých
společenství

� získávání orientace v aktuálním dění naší země
a ve světě, k rozvíjení zájmu o veřejné záležitosti

� pochopení podstaty demokracie, práv a povinnos-
tí občanů, rozpoznání protiprávního jednání
a vědomí jeho důsledků

5.5.1  DĚJEPIS
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru

2. stupeň

POČÁTKY LIDSKÉ SPOLEČNOSTI
Očekávané výstupy
žák by měl
� mít představu o rozdílech způsobu života pravě-

kých a současných lidí
� podle obrázků umět popsat pravěká zvířata,

způsob jejich lovu, zbraně, předměty denní
potřeby a kultovní předměty

� pochopit význam dějin jako sdělení minulosti

Učivo
� historické prameny; doba předhistorická, doba

historická; získávání informací o dějinách
� pravěk – život v pravěku; hmotná a duchovní

kultura 

NEJSTARŠÍ CIVILIZACE – STAROVĚK
Očekávané výstupy
žák by měl
� popsat život v době nejstarších civilizací
� znát souvislosti mezi přírodními podmínkami

a vývojem starověkých států

Učivo
� starověké civilizace – Egypt, Řecko, Řím –

informativně obecné znaky a specifické zvlášt-
nosti (hospodářského, společenského, poli-
tického, kulturního a náboženského vývoje);
přínos pro rozvoj světové kultury, vznik písma;
významné osobnosti; historické památky

STŘEDOVĚK A KŘESŤANSTVÍ
Očekávané výstupy
žák by měl
� vědět o prvních státních útvarech na našem území
� mít základní poznatky z období počátku české-

ho státu
� znát úlohu a postavení církve ve středověké spo-

lečnosti
� být seznámen s obdobím rozkvětu českého státu

v době přemyslovské a lucemburské
� charakterizovat příčiny, průběh a důsledky

husitského hnutí

Učivo
� středověk – Slované, stěhování národů; Sámova

říše; Velkomoravská říše; příchod Cyrila
a Metoděje na Moravu; počátky českého státu;
románská kultura

� rozmach českého státu za vlády Přemyslovců
a Lucemburků – změny ve středověké spole-
čnosti; rozvoj měst; život v době vlády Karla IV.;
rozvoj kultury a vzdělání; gotická a renesanční
kultura

� husitství – příčiny, průběh, výsledky; významné
osobnosti; doba vlády Jiřího z Poděbrad

NOVOVĚK
Očekávané výstupy
žák by měl
� vědět o důsledcích objevných cest a poznávání

nových civilizací
� znát rozdíly způsobu života společnosti jednotli-

vých historických etap
� mít přehled o zásadních historických událos-

tech v naší zemi
� poznat význačné osobnosti našich dějin

Učivo
� počátek novověku – objevné cesty a jejich

důsledky, Kryštof Kolumbus, poznávání nových
civilizací, humanismus; vynález knihtisku, další
důležité objevy a vynálezy

� České země za vlády Habsburků – doba Rudol-
fa II., bitva na Bílé hoře a její důsledky, život
v pobělohorské době, barokní kultura

� osvícenství – vláda a reformy Marie Terezie
a Josefa II., selské rebelie, hospodářský a kul-
turní rozvoj

SEŠIT 10 strana 113



� národní obrození – utváření novodobého české-
ho národa, František Palacký, revoluční rok 1848,
česká politika a kultura na konci 19. století

NEJNOVĚJŠÍ DĚJINY
Očekávané výstupy
žák by měl
� být seznámen s příčinami a politickými, sociál-

ními a kulturními důsledky 1. světové války
� mít základní poznatky o vzniku samostatné

Československé republiky
� znát průběh a důsledky 2. světové války a nový

politický a hospodářský vývoj v Evropě
� chápat význam událostí v roce 1989 a vítězství

demokracie v naší vlasti

Učivo
� 1. světová válka – vznik československého státu,

první prezident T. G. Masaryk, období 1. repub-
liky; hospodářská krize a 30. léta v Českoslo-
vensku, fašismus v Evropě, prezident Edvard
Beneš, Mnichovská zrada

� 2. světová válka – protektorát Čechy a Morava,
Slovenský stát, průběh a důsledky války, domácí
a zahraniční odboj; holocaust

� poválečný vývoj – období zápasu o demokracii,
únor 1948, totalitní režim a odpor proti němu, rok
1968, nové společenské poměry v Evropě, události
1989, vznik České republiky a vstup do EU

5.5.2  VÝCHOVA K OBČANSTVÍ
Vzdělávací obsah vzdělávací oboru

2. stupeň

ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI
Očekávané výstupy
žák by měl
� mít základní informace o sociálních, právních

a ekonomických otázkách rodinného života
a rozlišovat postavení a role rodinných příslu-
šníků

� respektovat mravní principy a pravidla spole-
čenského soužití

� formulovat své nejbližší plány 
� uplatňovat vhodné způsoby chování a komuni-

kace v různých životních situacích a rozlišit
projevy nepřiměřeného chování a porušování
společenských norem

� rozpoznat hodnoty přátelství a vztahů mezi
lidmi a být ohleduplný ke starým, nemocným
a postiženým spoluobčanům

� být seznámen s nebezpečím rasismu a xenofobie
� kriticky přistupovat k projevům vandalismu
� tolerovat kulturní zvláštnosti, názory a zájmy

minoritních skupin ve společnosti

Učivo
� obec, region, kraj – zajímavosti a významné osob-

nosti obce, regionu, kraje; přírodní zajímavá
místa, kulturní památky, národní zvyky a obyčeje

� rodina, škola – funkce a struktura rodiny, zákon
o rodině, úplná a neúplná rodina, náhradní
rodinná péče, odpovědnost rodičů za výchovu
dětí; práva a povinnosti žáků, vztahy ve škole,
význam vzdělání pro život

� naše vlast – významné události a osobnosti,
které proslavily naši vlast; státní svátky

� mezilidské vztahy ve společnosti – základní pra-
vidla společenského chování; mezilidská komuni-
kace; úcta k člověku; rovnoprávné postavení žen
a mužů; rovnocennost a rovnoprávnost národ-
nostních menšin; problémy lidské nesnášenlivosti;
mravní hodnoty jedince; člověk a svoboda; otáz-
ky víry a náboženství, nebezpečí náboženských
sekt

STÁT A PRÁVO
Očekávané výstupy
žák by měl
� mít základní znalosti o podstatě a fungování

demokratické společnosti
� chápat státoprávní uspořádání České republiky,

zákonodárných orgánů a institucí státní správy
� uvést symboly našeho státu a znát způsoby

jejich užívání
� znát základní práva a povinnosti občanů
� uvědomovat si rizika porušování právních

ustanovení a důsledky protiprávního jednání
� zvládat běžnou komunikaci s úřady

Učivo
� právní základy státu – Ústava a zákony ČR;

prezident republiky; složky státní moci, jejich
orgány a instituce; politické strany; státní
občanství; státní symboly

� státní správa a samospráva – orgány a instituce
státní správy a samosprávy; volby do zastupitel-
ských orgánů

� lidská práva – principy demokracie; základní
lidská práva, Listina základních práv a svobod,
práva dítěte a jejich ochrana, rodinné právo;
poškozování lidských práv, týrané dítě, zneu-
žívané dítě, šikana, diskriminace; národnostní
problematika

� člověk a právo – práva a povinnosti občana;
právní řád; orgány právní ochrany; soudy; práv-
ní dokumenty občana; právní vztahy a z nich
vyplývající závazky; pracovní právo; osobní
vlastnictví; druhy a postihy protiprávního jed-
nání; trestná činnost mládeže; styk s úřady

strana 114 SEŠIT 10



PÉČE O OBČANA
Očekávané výstupy
žák by měl
� chápat význam vzdělávání v kontextu s profes-

ním uplatněním
� dokázat vyřizovat své osobní záležitosti, v přípa-

dě potřeby požádat vhodným způsobem o radu
� rozeznat nebezpečí ohrožení sociálně patologic-

kými jevy
� uvědomovat si význam sociální péče o potřebné

občany
� využívat v krizových situacích služeb pomáha-

jících organizací
� mít osvojeny nezbytné dovednosti potřebné

k ochraně osob za mimořádných událostí

Učivo
� školství v ČR – právo na vzdělání, význam vzdě-

lání, školský systém; příprava pro profesní
uplatnění; systém celoživotního vzdělávání

� pracovní uplatnění – kvalifikace, rekvalifikace;
odměna za práci; daně; nezaměstnanost, pra-
covní úřady, finanční podpora v nezaměstna-
nosti

� peníze a jejich funkce – podoby peněz; formy
platby; hospodaření a rozpočet rodiny; měna
v EU a ostatní cizí měny

� zdravotní a sociální péče – systém zdravotní
péče; zdravotní a sociální pojištění; sociální
zabezpečení; orgány a instituce zdravotní a soci-
ální péče; pomáhající organizace (krizová cen-
tra)

� člověk a volný čas – kultura; sport; volnočasové
aktivity; zájmové a sportovní organizace; vý-
znam kultury v životě člověka; kulturní zařízení;
nevhodné využívání volného času; nebezpečí
drog

MEZINÁRODNÍ VZTAHY
Očekávané výstupy
žák by měl
� uvést některé významné mezinárodní organiza-

ce a společenství, k nimž má ČR vztah, a vědět
o výhodách spolupráce mezi státy

� vědět o právech občanů ČR v rámci EU a způ-
sobech jejich uplatňování

� uvést příklady mezinárodního terorismu

Učivo
� evropská integrace – členské státy EU, postave-

ní ČR v rámci EU
� mezinárodní spolupráce – ekonomická, politic-

ká a bezpečnostní spolupráce mezi státy; vý-
znamné mezinárodní organizace

5.6  ČLOVĚK A PŘÍRODA

Charakteristika vzdělávací oblasti

Vzdělávací oblast Člověk a příroda navazuje na
vzdělávací oblast Člověk a jeho svět, která přibližu-
je přírodovědné učivo na 1. stupni. Dává žákům
příležitost poznávat přírodu jako systém, jehož
součásti jsou vzájemně propojeny, působí na sebe
a ovlivňují se. Žáci získávají základ pro pochopení
a porozumění přírodních zákonitostí a poznatků,
které mohou uplatnit v praktickém životě. Sezna-
mují se s vlivy lidské činnosti na stav životního pro-
středí a se závislostí člověka na přírodních zdro-
jích. Oblast učí žáky využívat přírodovědné znalos-
ti ve prospěch ochrany přírody.

Vzdělávací oblast Člověk a příroda zahrnuje
vzdělávací obory Fyzika, Chemie, Přírodopis
a Zeměpis, které svým charakterem výuky umo-
žňují žákům hlouběji porozumět procesům pro-
bíhajícím v přírodě, vzájemným souvislostem
a vztahům mezi nimi.

Vzdělávací oblast umožňuje žákům poznávat
přírodní a socioekonomické podmínky nejen v nej-
bližším okolí a na území ČR, ale i v Evropě a ve
světě. Vychází z osobních zkušeností a znalostí
žáků a rozvíjí jejich specifické zájmy.

Vzdělávací obsah přírodovědného i společen-
skovědního charakteru vzdělávacího oboru Země-
pis je v zájmu zachování jeho celistvosti umístěn
v této vzdělávací oblasti.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje

k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že
vede žáka k:
� rozvíjení schopností získávat informace při řeše-

ní přírodovědných i technických problémů
a pracovat s nimi

� porovnávání a zobecňování nových poznatků
a vlastních zkušeností a jejich využití v prak-
tickém životě

� hledání odpovědí na otázky o způsobu a příči-
nách přírodních procesů

� porozumění vztahům a souvislostem mezi čin-
nostmi lidí, přírodním a životním prostředím

� získávání základních informací o přírodních
a socioekonomických poměrech ve vybraných
státech

� podílení se svým chováním na ochraně život-
ního prostředí

� osvojování dovedností předcházet a řešit situace
ohrožující životy, zdraví, majetek nebo životní
prostředí

SEŠIT 10 strana 115



5.6.1  FYZIKA
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru

2. stupeň

POHYB TĚLES
SÍLY
Očekávané výstupy
žák by měl
� poznat, zda je těleso v klidu či pohybu vůči jiné-

mu tělesu
� znát vztah mezi rychlostí, dráhou a časem

u rovnoměrného pohybu těles při řešení jedno-
duchých problémů

� rozeznat, zda na těleso v konkrétní situaci půso-
bí síla

� předvídat změnu pohybu těles při působení síly 
� aplikovat poznatky o jednoduchých strojích při

řešení praktických problémů

Učivo
� pohyby těles – pohyb a klid těles
� gravitační pole a gravitační síla – přímá úměr-

nost mezi gravitační silou a hmotností tělesa
� tlaková síla a tlak – tlaková síla, tlak a jeho jed-

notka
� třecí síla – smykové tření, ovlivňování velikosti

třecí síly v praxi
� působení sil stejných a opačných směrů na těle-

so
� práce a výkon – jednoduché stroje a jejich užití

v praxi; tepelné motory

MECHANICKÉ VLASTNOSTI TEKUTIN
Očekávané výstupy
žák by měl
� využívat poznatků o zákonitosti tlaku v klid-

ných tekutinách pro řešení jednoduchých prak-
tických problémů

Učivo
� Pascalův zákon – hydraulická zařízení a jejich

užití v praxi
� hydrostatický a atmosférický tlak – souvislost

mezi hydrostatickým tlakem, hloubkou a husto-
tou kapaliny; souvislost atmosférického tlaku
s některými procesy v atmosféře

� Archimédův zákon – vztlaková síla; potápění,
vznášení se a plování těles v klidných tekutinách

ENERGIE
Očekávané výstupy
žák by měl
� znát vzájemný vztah mezi výkonem, vykonanou

prací a časem (bez vzorců)

� rozpoznat vzájemné přeměny různých forem
energie, jejich přenosu a využití

� rozeznat teplo přijaté či odevzdané tělesem
� pojmenovat výhody a nevýhody využívání růz-

ných energetických zdrojů z hlediska vlivu na
životní prostředí

Učivo
� formy energie – druhy energie; elektrická ener-

gie a výkon; výroba a přenos elektrické energie;
jaderná energie, jaderný reaktor, jaderná elekt-
rárna; ochrana lidí před radioaktivním zářením

� přeměny skupenství – tání a tuhnutí, skupenské
teplo tání; vypařování a kapalnění; teplota varu
kapaliny

� obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie

ZVUKOVÉ DĚJE
Očekávané výstupy
žák by měl
� rozpoznat zdroje zvuku, jeho šíření a odraz
� posoudit vliv nadměrného hluku na životní pro-

středí a zdraví člověka

Učivo
� vlastnosti zvuku – vznik a zdroje zvuku, látkové

prostředí jako podmínka vzniku šíření zvuku;
odraz zvuku na překážce, ozvěna; hudební
nástroje; škodlivost nadměrného hluku

ELEKTROMAGNETICKÉ A SVĚTELNÉ DĚJE
Očekávané výstupy
žák by měl
� sestavit podle schématu elektrický obvod
� rozlišit stejnosměrný proud od střídavého

a změřit elektrický proud a napětí
� znát zdroje elektrického proudu
� rozlišit vodiče od izolantů na základě jejich

vlastností
� znát zásady bezpečnosti při práci s elektrickými

přístroji a zařízeními
� znát druhy magnetů a jejich praktické využití
� rozpoznat, zda těleso je, či není zdrojem světla
� znát způsob šíření světla v prostředí
� rozlišit spojnou čočku od rozptylky a znát jejich

využití

Učivo
� elektrický obvod – zdroje napětí, spotřebiče
� elektrické a magnetické pole – elektrická a mag-

netická síla; elektrický náboj; vodiče a izolanty;
tepelné účinky elektrického proudu; elektrický
odpor; stejnosměrný elektromotor; transfor-
mátor; dodržování pravidel bezpečné práce
s elektrickými přístroji a zařízeními

strana 116 SEŠIT 10



� vlastnosti světla – zdroje světla; rychlost světla
ve vakuu a v různých prostředích; odraz světla;
druhy a využití zrcadel; čočky a jejich využití;
praktické využití optických přístrojů

VESMÍR
Očekávané výstupy
žák by měl
� znát planety sluneční soustavy a jejich postave-

ní vzhledem ke Slunci
� osvojit si základní vědomosti o Zemi jako ves-

mírném tělese a jejím postavení ve vesmíru
� objasnit pohyb planety Země kolem Slunce

a pohyb Měsíce kolem Země
� rozlišit hvězdu od planety na základě jejich

vlastností

Učivo
� sluneční soustava – její hlavní složky; měsíční

fáze
� hvězdy – rozdíly mezi planetou a hvězdou

5.6.2  CHEMIE
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru

2. stupeň

POZOROVÁNÍ, POKUS A BEZPEČNOST
PRÁCE
Očekávané výstupy
žák by měl
� rozlišit společné a rozdílné vlastnosti látek
� rozpoznat přeměny skupenství látek
� pracovat bezpečně s vybranými běžně používa-

nými nebezpečnými látkami
� umět reagovat na případy úniku nebezpečných

látek

Učivo
� vlastnosti látek – hustota, rozpustnost, kujnost,

tepelná a elektrická vodivost
� nebezpečné látky a přípravky – značení

a užívání běžných chemikálií
� zásady bezpečné práce – ve školní pracovně

i v běžném životě
� mimořádné události – úniky nebezpečných

látek, havárie chemických provozů, ekologické
katastrofy

SMĚSI
Očekávané výstupy
žák by měl
� poznat směsi a chemické látky
� rozeznat druhy roztoků a jejich využití

v běžném životě

� rozlišit různé druhy vody a uvést příklady jejich
použití

� uvést zdroje znečiš
ování vody a vzduchu ve
svém nejbližším okolí

Učivo
� směsi – různorodé a stejnorodé roztoky, kon-

centrovanější, zředěnější, nasycený a nenasyce-
ný roztok; vliv teploty a míchání na rychlost roz-
pouštění pevné látky; oddělování složek směsí
(usazování, filtrace, destilace, krystalizace)

� voda – voda v přírodě; pitná a užitková voda,
odpadní vody; čistota vody

� vzduch – složení; čistota ovzduší, smog; teplotní
inverze

ČÁSTICOVÉ SLOŽENÍ LÁTEK A CHEMICKÉ
PRVKY
Očekávané výstupy
žák by měl
� znát nejobvyklejší chemické prvky a jednoduché

chemické sloučeniny a jejich značky
� rozpoznat vybrané kovy a nekovy a jejich možné

vlastnosti

Učivo
� částicové složení látek – molekuly, atomy, ato-

mové jádro 
� prvky – názvy, značky, vlastnosti a použití nej-

obvyklejších prvků
� orientace v periodické soustavě prvků
� chemické sloučeniny – nejjednodušší chemické

sloučeniny

CHEMICKÉ REAKCE
Očekávané výstupy
žák by měl
� pojmenovat výchozí látky a produkty nejjedno-

dušších chemických reakcí

Učivo
� nejjednodušší chemické reakce nejobvyklejších

prvků

ANORGANICKÉ SLOUČENINY
Očekávané výstupy
žák by měl
� popsat vlastnosti a použití vybraných prakticky

využitelných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí
a znát vliv těchto látek na životní prostředí

� orientovat se na stupnici pH, změřit pH rozto-
ku univerzálním indikátorovým papírkem

� poskytnout první pomoc při zasažení pokožky
kyselinou nebo hydroxidem

SEŠIT 10 strana 117



Učivo
� oxidy – názvosloví nejobvyklejších oxidů, vlast-

nosti a použití vybraných prakticky významných
oxidů

� kyseliny a hydroxidy – kyselost a zásaditost roz-
toků; vlastnosti, názvy a použití vybraných prak-
ticky významných kyselin a hydroxidů

� soli – vlastnosti, použití vybraných solí

ORGANICKÉ SLOUČENINY
Očekávané výstupy
žák by měl
� zhodnotit užívání paliv jako zdrojů energie
� znát příklady produktů průmyslového zpraco-

vání ropy
� uvést příklady bílkovin, tuků, sacharidů a vita-

minů v potravě z hlediska obecně uznávaných
zásad správné výživy

Učivo
� uhlovodíky – nejjednodušší uhlovodíky, jejich

zdroje, vlastnosti a využití; směsi uhlovodíků,
alkoholy, aromatické uhlovodíky

� paliva – ropa, uhlí, zemní plyn; průmyslově
vyráběná paliva; příklady využití

� přírodní látky – zdroje, vlastnosti; bílkoviny;
tuky; sacharidy; vitaminy; vliv na zdraví člověka

CHEMIE A SPOLEČNOST
Očekávané výstupy
žák by měl
� vědět o využívání prvotních a druhotných suro-

vin
� znát zásady bezpečnosti při práci s chemickými

látkami
� zhodnotit využívání různých látek v praxi vzhle-

dem k životnímu prostředí a zdraví člověka

Učivo
� chemický průmysl v ČR – výrobky; recyklace

surovin
� průmyslová hnojiva – užití a hledisko ochrany

životního prostředí
� stavební pojiva – cement, vápno, sádra; užití

v praxi; bezpečnost při práci
� plasty a syntetická vlákna – vlastnosti, použití,

likvidace
� hořlaviny – význam tříd nebezpečnosti; zásady

zacházení; první pomoc při popálení nebo
poleptání

� léčiva a návykové látky

5.6.3  PŘÍRODOPIS
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru

2. stupeň

OBECNÁ BIOLOGIE A GENETIKA
Očekávané výstupy
žák by měl
� získat základní vědomosti o přírodě a přírod-

ních dějích
� orientovat se v přehledu vývoje organismů

a rozlišit základní projevy a podmínky života
� rozpoznat rozdíl mezi jednobuněčnými a mno-

hobuněčnými organismy
� znát základní funkce hlavních orgánů

a orgánových soustav rostlin i živočichů
� poznat význam rostlin a živočichů v přírodě

i pro člověka
� vědět o vlivu virů a bakterií v přírodě a na

člověka

Učivo
� vznik života – vývoj, rozmanitost, projevy života,

názory na vznik života
� základní složení a struktura živých soustav –

buňky, pletiva, tkáně, orgány, orgánové sousta-
vy

� význam a zásady třídění organismů – organis-
my jednobuněčné a mnohobuněčné

� dědičnost a proměnlivost organismů – podstata
dědičnosti, přenos dědičných informací, vliv na
vývoj organismů

� viry a bakterie – výskyt, význam a praktické vyu-
žití

BIOLOGIE HUB
Očekávané výstupy
žák by měl
� rozpoznat naše nejznámější jedlé a jedovaté

houby podle charakteristických znaků
� poznat lišejníky

Učivo
� houby bez plodnic – základní charakteristika;

vliv na člověka a ostatní živé organismy
� houby s plodnicemi – stavba, výskyt, význam,

zásady sběru, konzumace a první pomoc při
otravě houbami

� lišejníky – výskyt a význam

BIOLOGIE ROSTLIN
Očekávané výstupy
žák by měl
� porovnat vnější a vnitřní stavbu rostlinného

těla a znát funkce jednotlivých částí těla rostlin
� vědět o základních rostlinných fyziologických

procesech a o jejich využití
� rozlišit základní systematické skupiny rostlin

a znát jejich zástupce

strana 118 SEŠIT 10



� popsat přizpůsobení některých rostlin podmín-
kám prostředí

� znát význam hospodářsky důležitých rostlin
a způsob jejich pěstování

Učivo
� stavba, tvar a funkce rostlin – stavba a význam

jednotlivých částí těla vyšších rostlin (kořen, sto-
nek, list, květ, semeno, plod); principy fotosyn-
tézy, dýchání, růst, rozmnožování

� systém rostlin – poznávání a zařazování
běžných druhů a vybraných zástupců nižších
a vyšších rostlin (řasy, mechorosty, kapra
oros-
ty, nahosemenné, krytosemenné rostliny), jejich
vývoj 

� význam rostlin a jejich ochrana – využití hospo-
dářsky významných rostlin; chráněné rostliny;
léčivé rostliny; jedovaté rostliny

BIOLOGIE ŽIVOČICHŮ
Očekávané výstupy
žák by měl
� porovnat vnější a vnitřní stavbu živočichů

a vysvětlit funkce jednotlivých orgánů
� rozlišit jednotlivé skupiny živočichů a znát

hlavní zástupce
� odvodit na základě vlastního pozorování

základní projevy chování živočichů v přírodě,
objasnit jejich způsob života a přizpůsobení
danému prostředí

� využívat zkušeností s chovem vybraných
domácích živočichů k zajiš
ování jejich život-
ních potřeb

� vědět o významu živočichů v přírodě i pro člově-
ka a uplatňovat zásady bezpečného chování ve
styku se živočichy

Učivo
� stavba a funkce jednotlivých částí těla – živočiš-

ná buňka, tkáně, orgány, orgánové soustavy,
organismy jednobuněčné a mnohobuněčné, roz-
množování

� vývoj, vývin a systém živočichů – významní
zástupci jednotlivých skupin živočichů – prvoci,
bezobratlí; obratlovci

� rozšíření, význam a ochrana živočichů – živočiš-
ná společenstva; hospodářsky významné druhy;
kriticky ohrožené druhy 

� projevy chování živočichů

BIOLOGIE ČLOVĚKA
Očekávané výstupy
žák by měl
� popsat vznik a vývin jedince
� charakterizovat hlavní etapy vývoje člověka

� popsat stavbu orgánů a orgánových soustav lid-
ského těla a jejich funkce

� rozlišovat příčiny, případně příznaky běžných
nemocí a uplatňovat zásady jejich prevence
a léčby

� znát zásady poskytování předlékařské první
pomoci při poranění

Učivo
� názory na vznik člověka a jeho vývoj
� stavba a funkce jednotlivých částí lidského těla

– orgány, orgánové soustavy (opěrná, pohybová,
oběhová, dýchací, trávicí, vylučovací, reproduk-
ční a řídící); vývin jedince; hlavní období lidské-
ho života

� nemoci, úrazy a prevence – příznaky, zásady
poskytování první pomoci; závažná poranění
a život ohrožující stavy

NEŽIVÁ PŘÍRODA
Očekávané výstupy
žák by měl
� popsat jednotlivé vrstvy Země
� poznat podle charakteristických vlastností

vybrané nerosty a horniny
� rozlišit důsledky vnitřních a vnějších geologic-

kých dějů
� rozeznat některé druhy půd a objasnit jejich

vznik
� vědět o významu vlivu podnebí a počasí na roz-

voj a udržení života na Zemi

Učivo
� Země – vznik a stavba Země
� vnější a vnitřní geologické děje – příčiny

a důsledky
� nerosty a horniny – vznik, vlastnosti, praktický

význam a využití vybraných zástupců
� půdy – složení, vlastnosti a význam půdy pro

výživu rostlin, její hospodářský význam pro spo-
lečnost, devastace a příklady rekultivace

� vývoj zemské kůry a organismů na Zemi – vznik
života, vývoj organismů a jejich přizpůsobování
prostředí

� podnebí a počasí ve vztahu k životu organismů

ZÁKLADY EKOLOGIE
Očekávané výstupy
žák by měl
� uvést příklady výskytu organismů v určitém

prostředí a vztahy mezi nimi
� rozlišit populace, společenstva, ekosystémy

a objasnit základní princip některého ekosysté-
mu

� vysvětlit podstatu jednoduchých potravních
řetězců v různých ekosystémech

SEŠIT 10 strana 119



� popsat změny v přírodě vyvolané člověkem
a objasnit jejich důsledky

� poznat kladný a záporný vliv člověka na životní
prostředí

Učivo
� organismy a prostředí – vzájemné vztahy mezi

organismy, mezi organismy a prostředím; popu-
lace, společenstva, přirozené a umělé ekosysté-
my, potravní řetězce, rovnováha v ekosystému

� ochrana přírody a životního prostředí – globál-
ní problémy a jejich řešení, chráněná území

PRAKTICKÉ POZNÁVÁNÍ PŘÍRODY
Očekávané výstupy
žák by měl
� využívat metody poznávání přírody osvojované

v přírodopisu
� dodržovat základní pravidla bezpečného cho-

vání při poznávání přírody

Učivo
� praktické metody poznávání přírody
� exkurze

5.6.4 ZEMĚPIS
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru

2. stupeň

GEOGRAFICKÉ INFORMACE, ZDROJE DAT,
KARTOGRAFIE A TOPOGRAFIE
Očekávané výstupy
žák by měl
� rozumět základní geografické, topografické

a kartografické terminologii
� získat osobní představu o prostředí, které nás

obklopuje, umět ho popsat a určit jednoduché
vazby, vyjádřit, co mu prospívá a škodí

Učivo
� komunikační geografický a kartografický jazyk

– vybrané obecně používané geografické a topo-
grafické pojmy; jazyk mapy: symboly, smluvené
značky, vysvětlivky

� geografická kartografie a topografie – druhy
map, glóbus, zeměpisná sí	, poledníky a rovnob-
ěžky; měřítko a obsah plánů a map, orientace
plánů a map vzhledem ke světovým stranám;
praktická cvičení s dostupnými kartografickými
produkty v tištěné i elektronické podobě

PŘÍRODNÍ OBRAZ ZEMĚ
Očekávané výstupy
žák by měl
� objasnit důsledky pohybů Země

� vědět o působení vnitřních a vnějších procesů
v přírodní sféře a jejich vlivu na přírodu a na
lidskou společnost

� vědět o působení přírodních vlivů na utváření
zemského povrchu

Učivo
� Země jako vesmírné těleso – tvar a pohyby

Země, důsledky pohybů Země na život lidí
a organismů, střídání dne a noci, střídání
ročních období, časová pásma

� krajinná sféra – přírodní sféra a její základní
složky a prvky, přírodní oblasti Země, pod-
nebné pásy

� systém přírodní sféry na regionální úrovni –
přírodní oblasti

REGIONY SVĚTA
Očekávané výstupy
žák by měl
� vyhledat na mapách jednotlivé světadíly a oceány
� rozlišit zásadní přírodní a společenské znaky

světových regionů
� charakterizovat polohu, rozlohu, přírodní, kul-

turní, společenské, politické a hospodářské
poměry vybraných světadílů, oceánů a vybra-
ných států

Učivo
� světadíly, oceány, makroregiony světa – státy

EU, určující a srovnávací kritéria včetně polohy
a rozlohy; oblasti – přírodní, podnebné, vegetač-
ní, sídelní, jazykové, náboženské, kulturní

� regionální společenské a politické útvary –
národní a mnohonárodnostní státy, části států,
hospodářské oblasti, kraje, města

� regiony – vybrané přírodní, společenské, poli-
tické, hospodářské a environmentální problémy,
možnosti jejich řešení ve vybraných regionech

SPOLEČENSKÉ A HOSPODÁŘSKÉ
PROSTŘEDÍ
Očekávané výstupy
žák by měl
� vědět, jak přírodní podmínky souvisí s funkcí

a rozmístěním lidských sídel
� vyhledat na mapách nejznámější oblasti cestov-

ního ruchu a rekreace

Učivo
� obyvatelstvo světa – struktura a rozložení svě-

tové populace, její růst, pohyb národů, jazyko-
vých skupin a náboženství

� globalizační společenské, politické a hospo-
dářské procesy – aktuální společenské, sídelní,

strana 120 SEŠIT 10



politické a hospodářské poměry současného
světa

� světové hospodářství – odvětvová struktura,
ukazatelé hospodářského rozvoje a životní
úrovně, hlavní světové surovinové a energetické
zdroje

� státy světa – politická, bezpečnostní a hospo-
dářská seskupení států

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
Očekávané výstupy
žák by měl
� umět pojmenovat různé krajiny jako součást

pevninské části krajinné sféry, rozlišit na kon-
krétních příkladech specifické znaky a funkce
krajin

� znát příklady přírodních a kulturních krajin-
ných složek

� uvést na vybraných příkladech závažné důsled-
ky a rizika přírodních a společenských vlivů na
životní prostředí

Učivo
� krajina – přírodní a společenské prostředí, typy

krajin
� vztah příroda a společnost – principy a zásady

ochrany přírody a životního prostředí, chráněná
území přírody, globální ekologické a environ-
mentální problémy lidstva

ČESKÁ REPUBLIKA
Očekávané výstupy
žák by měl
� určit zeměpisnou polohu a rozlohu České

republiky a její sousední státy
� znát přírodní podmínky ČR, popsat povrch

a jeho členitost
� uvést hlavní údaje o rozmístění obyvatelstva
� vymezit a lokalizovat území místní krajiny

a oblasti (regionu) podle bydliště nebo školy
� charakterizovat přírodní, hospodářské a kul-

turní poměry místního regionu
� vyhledat na mapách jednotlivé kraje České

republiky a charakterizovat hospodářské pomě-
ry, přírodní zvláštnosti a kulturní zajímavosti

Učivo
� místní region – zeměpisná poloha, kritéria pro

vymezení místního regionu, rozloha a ohraniče-
ní vzhledem k okolním regionům

� Česká republika – zeměpisná poloha, rozloha,
členitost, přírodní poměry; obyvatelstvo; hospo-
dářství; hospodářské a politické postavení
České republiky v Evropě a ve světě

� regiony České republiky – územní jednotky stát-
ní správy a samosprávy, krajské členění, kraj

místního regionu, spolupráce se sousedními
státy

TERÉNNÍ GEOGRAFICKÉ PRAXE
A APLIKACE
Očekávané výstupy
žák by měl
� ovládat základy praktické topografie a orienta-

ce v terénu
� uplatňovat v praxi zásady bezpečného pohybu

a pobytu ve volné přírodě

Učivo
� cvičení a pozorování v terénu v místní krajině,

geografické exkurze – orientační body, jevy,
pomůcky a přístroje; stanoviště, určování hlav-
ních a vedlejších světových stran, pohyb podle
mapy, odhad vzdáleností a výšek objektů v teré-
nu; jednoduché náčrtky krajiny, schematické
náčrtky pochodové osy

� ochrana člověka při ohrožení zdraví a života –
živelní pohromy; opatření, chování a jednání při
nebezpečí živelních pohrom

5.7  UMĚNÍ A KULTURA

Charakteristika vzdělávací oblasti
Vzdělávací oblast Umění a kultura provází žáky

po celou dobu povinné školní docházky. Přispívá
ke kultivaci osobnosti žáka tím, že dává prostor
pro uplatnění jeho tvořivých schopností a zpros-
tředkovává mu umělecké zážitky prostřednictvím
vlastní tvorby. Naplňuje přirozenou potřebu proje-
vit se. Ve výuce je možné přiblížit žákům hudební
i výtvarné umění a působit tak na jejich estetické
vnímání. Získané dovednosti mohou obohatit život
v podobě náplně zájmových činností.

Vzdělávací oblast má významný rehabilitační
a relaxační charakter. Na žáky působí harmonizu-
jící prostředí, ve kterém se snižuje jejich vnitřní
napětí, psychická nevyváženost, nesoustředěnost
a v mnohých případech i agresivita. Žáci s mentál-
ním postižením mají předpoklady k osvojení
hudebních a výtvarných dovedností a mohou v této
oblasti dosahovat vynikajících výsledků. Veřejná
vystoupení podporují růst jejich sebevědomí a při-
spívají k odolnosti vůči stresu a trémě.

Vzdělávací oblast se realizuje ve vzdělávacích
oborech Hudební výchova a Výtvarná výchova.

Vzdělávací obor Hudební výchova vytváří
u žáků kladný vztah k hudbě, rozvíjí jejich hudeb-
nost, podporuje schopnosti hudbu emocionálně
prožít a poskytuje vhled do hudební kultury.
Hudební činnosti podporují u žáků rozvoj hudeb-
ních schopností a individuálních hudebních doved-

SEŠIT 10 strana 121



ností – sluchových, rytmických, pěveckých, intona-
čních, instrumentálních, hudebně tvořivých, posle-
chových a pohybových.

Ve vzdělávacím oboru Výtvarná výchova
dochází k poznávání prostředků výtvarného jazyka
a k všestrannému prohlubování senzibility žáka.
Prostřednictvím tvůrčích činností zaměřených na
vnímání, tvorbu a interpretaci se rozvíjí smyslové
vnímání, schopnost vyjadřovat a prezentovat
emoce, představy, pocity, zkušenosti a myšlenky.
Dále pomáhá uplatňovat neverbální komunikaci,
zlepšovat jemnou motoriku a získávat tak vše-
stranné dovednosti.

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru napo-
máhá k rozvíjení tvořivosti a vnímavosti k sobě
samému i okolnímu světu. Vytváří příležitosti pro
vzájemnou spolupráci, toleranci a napomáhá
utváření postojů a hodnot.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje

k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že
vede žáka k:
� rozvíjení pozitivního vztahu k umění a jeho

vnímání
� využívání a rozvíjení tvořivých vlastností

a dovedností
� rozvíjení estetického cítění a vnímání prostředí
� kultivovanému vystupování a získávání sebe-

důvěry
� poznání, že kultura a umění obohacují život

člověka 
� poznávání národní kultury, její duchovní hod-

noty a vědomí ji chránit
� seznámení se s kulturami jiných národů a etnik,

jejich akceptování 

5.7.1  HUDEBNÍ VÝCHOVA
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru

1. stupeň

Očekávané výstupy – 1. období
žák by měl
� zpívat jednoduché písně v rozsahu kvinty
� rozlišovat sílu zvuku
� soustředit se na poslech jednoduché krátké

skladby
� správně a hospodárně dýchat a zřetelně vyslo-

vovat při rytmizaci říkadel i při zpěvu
� měnit pohyb podle tempových a rytmických

změn

Očekávané výstupy – 2. období
žák by měl
� zpívat písně v přiměřeném rozsahu k individu-

álním schopnostem

� odlišit tóny podle výšky, síly a barvy
� soustředit se na poslech skladeb
� naučit se správně hospodařit s dechem při

interpretaci písní – frázování
� doprovodit spolužáky na rytmické hudební

nástroje
� umět propojit vlastní pohyb s hudbou

Učivo
VOKÁLNÍ ČINNOSTI A INSTRUMENTÁLNÍ
ČINNOSTI
� rytmizace říkadel, zpěv lidových a umělých písní

přiměřeného rozsahu
� intonační cvičení
� hra na tělo
� grafický záznam melodie
� hra na nástroje Orffova instrumentáře (inter-

pretace těžkých a lehkých dob v dvou, tří a čtyř-
dobém taktu, hra doprovodu)

POSLECHOVÉ ČINNOSTI 
� výška, síla, délka tónu
� rozpoznávání tempa a rytmu
� zpěvní hlasy
� zvuk hudebních nástrojů
� slavné melodie a skladby, skladby určené

dětem, nejvýznamnější hudební skladatelé

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI
� pochod podle hudebního doprovodu
� pohybové hry s říkadly a dětskými popěvky

2. stupeň

Očekávané výstupy
žák by měl
� znát a interpretovat vybrané lidové a umělé

písně
� doprovázet písně pomocí ostinata
� soustředit se na poslech skladeb většího rozsa-

hu
� rozeznávat různé hudební žánry
� rozpoznat vybrané hudební nástroje symfo-

nického orchestru
� znát vybrané hudební skladatele a jejich díla

Učivo
VOKÁLNÍ ČINNOSTI A INSTRUMENTÁLNÍ
ČINNOSTI
� zpěv jednohlasu i vícehlasu (kánon) v přiměřeném

rozsahu
� intonační cvičení
� seznámení s grafickým záznamem melodie 
� hra na tělo, nástroje Orffova instrumentáře

(ostinátní doprovod, prodleva apod.)

strana 122 SEŠIT 10



POSLECHOVÉ ČINNOSTI 
� rozlišování zpěvních hlasů
� hudební nástroje
� hudební uskupení
� hudebně vyjadřovací prostředky ve skladbě,

mimohudební obsah díla
� hudební žánry
� nejvýznamnější hudební skladatelé a jejich dílo

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI
� taktování a pohyb na hudbu
� hudebně pohybové hry
� základní taneční kroky klasických nebo moder-

ních tanců
� relaxační techniky, muzikoterapie

5.7.2 VÝTVARNÁ VÝCHOVA
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru

1. stupeň

Očekávané výstupy – 1. období
žák by měl
� zvládnout základní dovednosti pro vlastní tvor-

bu
� rozpoznávat, pojmenovat a porovnat linie,

barvy, tvary, objekty ve výsledcích tvorby vlast-
ní, tvorby ostatních i na příkladech z běžného
života (s dopomocí učitele)

� uplatňovat vlastní zkušenosti, prožitky a fanta-
zii při tvůrčích činnostech, být schopen sdělit
výsledky své činnosti svým spolužákům

Očekávané výstupy – 2. období
žák by měl
� uplatňovat základní dovednosti pro vlastní

tvorbu, realizovat svůj tvůrčí záměr
� rozlišovat, porovnávat, třídit a pojmenovat

linie, barvy, tvary, objekty, rozpoznávat jejich
základní vlastnosti a vztahy (kontrasty – veli-
kost, barevný kontrast); získané zkušenosti
uplatňovat podle svých schopností při vlastní
tvorbě, při vnímání tvorby ostatních, při
vnímání umělecké produkce i na příkladech
z běžného života (s dopomocí učitele)

� při tvorbě vycházet ze svých zrakových, hmato-
vých i sluchových vjemů, vlastních prožitků,
zkušeností a fantazie

� vyjádřit (slovně, mimoslovně, graficky) pocit
z vnímání tvůrčí činnosti vlastní, ostatních
i uměleckého díla

Učivo
� prostředky a postupy pro vyjádření emocí, poci-

tů, nálad a fantazijních představ (pohyb těla

v prostoru, manipulace s objekty, malba a kres-
ba, tradiční a netradiční prostředky a jejich
kombinace)

� vnímání, porovnávání a hodnocení výsledků
tvůrčích činností vlastních i ostatních i výsledků
běžné a umělecké produkce (malba, kresba,
ilustrace hračky, plastika, objekty, comics)

� prezentace výsledků vlastních tvůrčích činností
ve třídě i ve škole (pracovní prezentace za
pomoci učitele pro spolužáky, spolupráce při
propagaci a prezentaci školy v rámci výstav či
dalších akcí školy)

2. stupeň

Očekávané výstupy
žák by měl
� uplatňovat základní dovednosti při přípravě,

realizaci a prezentaci vlastního tvůrčího zámě-
ru

� uplatňovat linie, barvy, tvary a objekty v ploše
i prostoru podle vlastního tvůrčího záměru,
využívat jejich vlastnosti a vztahy; pojmenovat
je ve výsledcích vlastní tvorby i tvorby ostatních;
vnímat a porovnávat jejich uplatnění v běžné
i umělecké produkci

� při vlastní tvorbě vycházet ze svých vlastních
zkušeností, představ a myšlenek, hledat a zvolit
pro jejich vyjádření nejvhodnější prostředky
a postupy; zhodnotit a prezentovat výsledek své
tvorby, porovnávat jej s výsledky ostatních

� vnímat a porovnávat výsledky běžné i umělecké
produkce, slovně vyjádřit své postřehy a pocity

Učivo
� prostředky a postupy pro vyjádření vjemů,

emocí, pocitů, nálad, prožitků, představ, zku-
šeností, myšlenek, situací a událostí (umístění
těla a objektů v prostoru, kresba, malba, grafi-
ka, tradiční a netradiční prostředky a jejich
kombinace v ploše i prostoru, práce v grafic-
kých editorech)

� rozlišování, porovnávání, třídění a hodnocení
výsledků tvůrčích činností vlastních i ostatních,
běžné a umělecké produkce (malba, kresba,
objekty, plastika, grafika, fotografie, animovaný
film, elektronický obraz, uplatnění písma, rekla-
ma)

� výběr a třídění výsledků vlastních tvůrčích čin-
ností pro prezentaci (podle vlastní potřeby,
před spolužáky, rodiči, pro prezentaci školy),
vysvětlení vlastního tvůrčího záměru, vnímání,
porovnávání a hodnocení výsledků vlastních
s výsledky ostatních

SEŠIT 10 strana 123



5.8  ČLOVĚK A ZDRAVÍ

Charakteristika vzdělávací oblasti
Vzdělávací oblast Člověk a zdraví učí žáky

pochopení zdraví jako vyváženého stavu tělesné
a duševní pohody a základním poznatkům, které
by měli využívat v každodenním životě. Respektu-
je celistvost osobnosti žáků, rovnoměrně rozvíjí
fyzické i psychické schopnosti, pohybové doved-
nosti i sociální adaptaci. Umožňuje jim rozvíjení
fyzických a zdravotních předpokladů pohybových
možností a poznání vlastních omezení. K osvojení
potřebných vědomostí, dovedností a návyků, které
ovlivňují způsob jejich života, je třeba využívat
vhodné motivace a činnosti, které posilují zájem
žáků. Vede je k pochopení hodnoty zdraví, smyslu
zdravotní prevence i problémů spojených s poško-
zením zdraví a uvědomění si povinnosti péče o své
zdraví v přiměřené míře věku a schopnostem.

Vzdělávací obsah oblasti Člověk a zdraví pro-
líná do ostatních vzdělávacích oblastí, které jej
doplňují, rozšiřují a využívají. Žáci se seznamují
s různým nebezpečím, které ohrožuje zdraví
v běžných i mimořádných situacích, osvojují si
dovednosti a způsoby chování a rozhodování, které
vedou k zachování a posílení zdraví. Tím je zajiště-
no utváření dovedností a návyků v oblasti zdravé-
ho životního stylu, osobní a duševní hygieny, výži-
vy, pohybových aktivit apod.

Obsah vzdělávací oblasti se realizuje ve vzdě-
lávacích oborech Výchova ke zdraví a Tělesná
výchova, do níž je zahrnuta Zdravotní tělesná
výchova.

Vzdělávací obor Výchova ke zdraví navazuje na
obsah vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Posky-
tuje žákům základní informace o člověku v souvis-
losti s preventivní ochranou jejich zdraví. Vede je
ke zdravému způsobu života, k péči o své zdraví,
jeho zlepšení a posílení. Žáci si upevňují hygie-
nické, stravovací, pracovní i jiné zdravotně preven-
tivní návyky, rozvíjejí sociální dovednosti a komu-
nikaci, dovednosti odmítat škodlivé látky, před-
cházet úrazům a čelit vlastnímu ohrožení v různých
situacích.

Vzdělávací obor Tělesná výchova umožňuje
žákům aktivně využívat a ovlivňovat vlastní pohy-
bové možnosti s ohledem na zdravotní a pohybová
omezení. Ve shodě s věkem, postižením a pohybo-
vými možnostmi je vede od spontánního pojetí
pohybu k řízené pohybové aktivitě a vlastní pohy-
bové seberealizaci.

Pro pohybové vzdělávání žáků je důležité nejen
rozvíjení pohybového nadání, ale zároveň i korek-
ce zdravotních oslabení v běžných i specifických
formách pohybového učení – v povinné tělesné
výchově, případně ve zdravotní tělesné výchově.
Korektivní a speciální vyrovnávací cvičení mohou

být preventivně zařazována a využívána v hodinách
tělesné výchovy všech žáků nebo jsou využívána
pro žáky se zdravotním oslabením místo činností,
které jsou kontraindikací jejich oslabení.

Školám se současně doporučuje vyrovnávat
pohybový deficit žáků III. (příp. II.) zdravotní sku-
piny a jejich potřebu korektivních cvičení zařazo-
váním povinného či volitelného předmětu, jehož
obsah vychází z tematického okruhu Zdravotní
tělesná výchova, (jako adekvátní náhradu povinné
tělesné výchovy nebo jako rozšíření pohybové
nabídky), jejímž cílem je odstranění nebo zmírnění
zdravotního oslabení žáků.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje

k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že
vede žáka k:
� získávání orientace v základních názorech na

zdraví a postupnému uplatňování preventivních
činností podporujících zdraví

� chápání fyziologických, psychických i sociálních
změn spojených s dospíváním

� dodržování zásad zdravého způsobu života
a ochrany zdraví, zodpovědnosti a péči o své
zdraví a snaze o jeho zlepšení a posílení

� rozpoznávání základních situací ohrožujících
tělesné a duševní zdraví vlastní i druhých a osvo-
jování poznatků a dovedností jim předcházet

� odmítání škodlivých látek neslučitelných se
zdravím a sportem

� poznávání vlastních fyzických a zdravotních
předpokladů pohybových možností a omezení,
rozvíjení a využívání pohybových schopností
a dovedností

� vnímání prožitků z pohybové činnosti, které
vedou k aktivitě a pohybové seberealizaci
a aktivnímu vztahu ke sportu

� pochopení, že sport je jedním z prostředků
k navazování sociálních kontaktů

5.8.1  VÝCHOVA KE ZDRAVÍ
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru

2. stupeň

Očekávané výstupy
žák by měl
� chápat význam dobrého soužití mezi vrstevníky

i členy rodiny
� uvědomovat si základní životní potřeby a jejich

naplňování ve shodě se zdravím
� projevovat zdravé sebevědomí a preferovat ve

styku s vrstevníky pozitivní životní cíle, hodnoty
a zájmy

strana 124 SEŠIT 10



� respektovat zdravotní stav svůj i svých vrstev-
níků a v rámci svých možností usilovat o aktiv-
ní podporu zdraví

� dodržovat správné stravovací návyky a v rámci
svých možností uplatňovat zásady správné výži-
vy a zdravého stravování

� uplatňovat způsoby bezpečného chování v soci-
álním kontaktu s vrstevníky, při komunikaci
s neznámými lidmi, v konfliktních a krizových
situacích a v případě potřeby vyhledat odbor-
nou pomoc

� uplatňovat osvojené sociální dovednosti při
kontaktu se sociálně patologickými jevy

� zaujímat odmítavé postoje ke všem formám
brutality a násilí

� dát do souvislosti zdravotní a psychosociální
rizika spojená se zneužíváním návykových látek
a provozováním hazardních her

� pochopit souvislosti mezi konzumací návyko-
vých psychoaktivních látek a poškozováním
zdraví a životního stylu

� vědět o centrech odborné pomoci a vyhledat
a použít jejich telefonní čísla

� chovat se odpovědně při mimořádných událos-
tech a prakticky využívat základní znalosti
první pomoci při likvidaci následků hromadné-
ho zasažení obyvatel

Učivo
VZTAHY MEZI LIDMI A FORMY SOUŽITÍ 
� vztahy ve dvojici – kamarádství, přátelství,

láska, partnerské vztahy, manželství a rodičov-
ství

� vztahy a pravidla soužití v prostředí komunity –
rodina, škola, vrstevnická skupina, zájmová sku-
pina

ZMĚNY V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA A JEJICH
REFLEXE
� dětství, puberta, dospívání – tělesné, duševní

a společenské změny
� sexuální dospívání a reprodukční zdraví – pre-

vence rizikového sexuálního chování; předčasná
sexuální zkušenost, antikoncepce, těhotenství
a rodičovství mladistvých; poruchy pohlavní
identity

� základy péče o dítě

ZDRAVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA A PÉČE O ZDRAVÍ
� výživa a zdraví – zásady zdravého stravování;

vliv životních podmínek a způsobu stravování na
zdraví; specifické druhy výživy; poruchy příjmu
potravy

� tělesná a duševní hygiena – zásady osobní,
intimní a duševní hygieny; otužování; význam
pohybu pro zdraví

� režim dne
� ochrana před přenosnými i nepřenosnými cho-

robami, chronickým onemocněním a úrazy –
bezpečné způsoby chování (nemoci přenosné
pohlavním stykem, HIV/AIDS, hepatitidy); pre-
ventivní a lékařská péče; chování v situacích
úrazu a život ohrožujících stavů (úrazy v domác-
nosti, při sportu, na pracovišti, v dopravě)

RIZIKA OHROŽUJÍCÍ ZDRAVÍ A JEJICH
PREVENCE
� stres a jeho vztah ke zdraví – kompenzační,

relaxační a regenerační techniky k překonávání
únavy, stresových reakcí a k posilování duševní
odolnosti

� civilizační choroby – zdravotní rizika; preventiv-
ní a lékařská péče

� auto-destruktivní závislosti – zdravotní a sociál-
ní rizika zneužívání návykových látek; patolo-
gické hráčství; náboženské sekty

� skryté formy a stupně individuálního násilí
a zneužívání, sexuální kriminalita – šikana
a jiné projevy násilí; formy sexuálního zneu-
žívání dětí; komunikace se službami odborné
pomoci – praktické dovednosti

� bezpečné chování – komunikace s vrstevníky
a neznámými lidmi; pohyb v rizikovém prostře-
dí; konfliktní a krizové situace

� dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany
zdraví – bezpečné prostředí ve škole; ochrana
zdraví při různých činnostech

� manipulativní reklama a informace – reklamní
vlivy a působení médií

� ochrana člověka za mimořádných událostí –
živelní pohromy, terorismus

PODPORA ZDRAVÍ
� podpora zdraví a její formy – prevence a inter-

vence; působení na změnu kvality prostředí
a chování jedince, odpovědnost jedince za
zdraví

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ ROZVOJ
� sebepoznání a sebepojetí – vztah k sobě samé-

mu, vztah k druhým lidem; zdravé a vyrovnané
sebepojetí

� seberegulace a sebeorganizace činností a cho-
vání – cvičení sebereflexe, sebekontroly, sebeo-
vládání a zvládání problémových situací; stano-
vení osobních cílů a postupných kroků k jejich
dosažení

� psychohygiena – sociální dovednosti pro před-
cházení a zvládání stresu; hledání pomoci při
problémech

SEŠIT 10 strana 125



� mezilidské vztahy a komunikace – respektování
sebe sama i druhých, přijímání názoru druhého,
rozvíjení schopnosti komunikace; chování pod-
porující dobré vztahy

� morální rozvoj – rozvíjení rozhodovacích
dovedností; dovednosti pro řešení problémů
v mezilidských vztazích; pomáhající a prosociál-
ní chování

5.8.2  TĚLESNÁ VÝCHOVA
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru

1. stupeň

Očekávané výstupy – 1. období
žák by měl
� získat kladný postoj k motorickému učení

a pohybovým aktivitám
� zvládat podle pokynů přípravu na pohybovou

činnost
� reagovat na základní pokyny a povely k osvojo-

vané činnosti
� mít osvojeny základní způsoby lokomoce a pro-

storovou orientaci podle individuálních před-
pokladů

� dodržovat základní zásady bezpečnosti při
pohybových činnostech a mít osvojeny základní
hygienické návyky při pohybových aktivitách

Očekávané výstupy – 2. období
žák by měl
� znát význam tělesné zdatnosti pro zdraví a sna-

žit se začleňovat pohyb do denního režimu
� zařazovat do pohybového režimu korektivní cvi-

čení v souvislosti s vlastním svalovým oslabe-
ním

� zdokonalovat základní pohybové dovednosti
podle svých pohybových možností a schopností

� reagovat na pokyny k provádění vlastní pohy-
bové činnosti

� dodržovat pravidla her a jednat v duchu fair
play

� zlepšovat svou tělesnou kondici, pohybový pro-
jev a správné držení těla

� zvládat podle pokynu základní přípravu orga-
nismu před pohybovou činností i uklidnění
organismu po ukončení činnosti a umět vyu-
žívat cviky na odstranění únavy

� uplatňovat hygienické a bezpečnostní zásady
pro provádění zdravotně vhodné a bezpečné
pohybové činnosti

Učivo
ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ
� význam pohybu pro zdraví – pohybový režim,

délka a intenzita pohybu, spontánní pohybové
činnosti a hry

� příprava organismu – příprava před pohybovou
činností, uklidnění po zátěži, protahovací cviče-
ní

� zdravotně zaměřené činnosti – správné držení
těla, průpravná, koordinační, kompenzační,
relaxační, psychomotorická, dechová a jiná
zdravotně zaměřená cvičení

� rozvoj rychlostních, vytrvalostních, silových
a koordinačních schopností

� hygiena při Tv – osobní hygiena, hygiena cvi-
čebního prostředí, vhodné oblečení a obutí

� bezpečnost při pohybových činnostech v různém
prostředí, první pomoc při úrazech v podmín-
kách Tv

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ
POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ
� pohybové hry – pohybové činnosti jednotlivce,

dvojic a skupin; pohybové hry s různým zaměře-
ním a využitím tradičního i netradičního náčiní,
bez náčiní; motivační, tvořivé a napodobivé hry,
vytváření vlastních modifikací osvojených pohy-
bových her

� základy gymnastiky – průpravná cvičení; jedno-
duchá akrobatická cvičení; cvičení s náčiním
a na nářadí

� rytmická a kondiční cvičení – vyjádření rytmu
pohybem, sladění jednoduchého pohybu s hud-
bou, jednoduché tanečky

� průpravná úpolová cvičení – přetahy, přetlaky,
odpory

� základy atletiky – průpravné atletické činnosti;
běhy – rychlostní běh na krátké vzdálenosti,
motivovaný vytrvalostní běh (podle schopností
žáků); skok do dálky; hod míčkem

� základy sportovních her – průpravné hry;
základní manipulace s míčem, pálkou či jiným
herním náčiním odpovídající velikosti a hmot-
nosti; základní herní činnosti jednotlivce; hry se
zjednodušenými pravidly

� turistika a pobyt v přírodě – chování v přírodě,
ochrana přírody, chůze v terénu

� plavání – hygiena plavání; adaptace na vodní
prostředí; hry ve vodě; základní plavecké doved-
nosti; jeden plavecký způsob (podle podmínek
školy)

� pobyt v zimní přírodě – lyžování, bruslení
(podle podmínek školy), hry na sněhu a na ledě,
základní techniky pohybu a bezpečnosti při
jízdě na lyžích, bruslích, sáňkách a bobech

� další pohybové činnosti a netradiční sporty –
podle podmínek školy a zájmu žáků

strana 126 SEŠIT 10



ČINNOSTI PODPORUJÍCÍ POHYBOVÉ UČENÍ
� organizace při Tv – základní organizační čin-

nosti
� komunikace v Tv – základní odborná tělocvičná

terminologie osvojovaných činností; smluvené
povely a signály

� pravidla zjednodušených osvojovaných pohybo-
vých činností – her, soutěží

� zásady jednání a chování – fair play, olympijské
ideály a symboly

� měření a posuzování pohybových dovedností –
základní pohybové testy, měření výkonů

� informace o pohybových činnostech

2. stupeň

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ
Očekávané výstupy
žák by měl
� pochopit zásady zatěžování; změřit úroveň své

tělesné zdatnosti jednoduchými zadanými testy 
� usilovat o zlepšení a udržení úrovně pohybo-

vých schopností a o rozvoj pohybových doved-
ností základních sportovních odvětví včetně
zdokonalování základních lokomocí

� cíleně se připravit na pohybovou činnost a její
ukončení

� využívat základní kompenzační a relaxační
techniky k překonání únavy

� odmítat drogy a jiné škodliviny jako nesluči-
telné se zdravím a sportem

� vhodně reagovat na informace o znečištění
ovzduší a tomu přizpůsobit pohybové aktivity

� znát základní zásady poskytování první pomoci
a zvládat zajištění odsunu raněného

� uplatňovat bezpečné chování v přírodě a v sil-
ničním provozu

Učivo
� význam pohybu pro zdraví – pohybový režim,

pohybové aktivity, rekreační (výkonnostní sport)
� rozvoj rychlostních, vytrvalostních, silových

a koordinačních schopností
� zdravotně orientovaná zdatnost – kondiční pro-

gramy, manipulace se zatížením
� prevence a korekce jednostranného zatížení

a svalových dysbalancí – průpravná, kondiční,
koordinační, kompenzační, vyrovnávací, relaxa-
ční cvičení, cvičení ke správnému držení těla,
korekce jednostranného zatížení a jiná zdra-
votně zaměřená cvičení

� hygiena a bezpečnost při pohybových činnos-
tech – hygiena, vhodné oblečení a obutí
v nestandardním prostředí, improvizované oše-
tření a odsun raněného

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ
POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ
Očekávané výstupy
žák by měl
� zvládat v souladu s individuálními předpoklady

osvojované pohybové dovednosti a aplikovat je
ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech

� posoudit provedení osvojované pohybové čin-
nosti, označit příčiny nedostatků

Učivo
� pohybové hry s různým zaměřením, netradiční

pohybové hry

� gymnastika – akrobacie, přeskoky, cvičení
s náčiním a na nářadí

� rytmické a kondiční formy cvičení s hudbou
a rytmickým doprovodem – základy rytmické
gymnastiky, jiné kondiční formy cvičení s hud-
bou a rytmickým doprovodem, cvičení s náči-
ním, tance

� průpravné úpoly – střehový postoj, držení,
pohyb v postoji

� atletika – starty; rychlý běh, vytrvalý běh na
dráze a v terénu (podle schopností a možností
žáků), základy překážkového a štafetového
běhu, skok do dálky, skok do výšky, hod
míčkem, hod granátem, vrh koulí (podle
možností a vybavení školy)

� sportovní hry (výběr podle možností školy) –
herní činnosti jednotlivce, herní kombinace,
utkání podle pravidel pro danou věkovou kate-
gorii

� turistika a pobyt v přírodě – základní poznatky
z turistiky, přesun a chůze v terénu; táboření,
základní turistické dovednosti, ochrana přírody,
modifikace orientačního závodu, příprava
a dokumentace turistické akce

� plavání (podle podmínek školy) – další plavecké
dovednosti, zdokonalení plaveckého způsobu,
případně další plavecký způsob, aquagymnasti-
ka, skoky do vody, prvky zdravotního plavání

� pobyt v zimní přírodě – lyžování, snowboarding,
bruslení (podle podmínek školy), běžecké lyžo-
vání, lyžařská turistika, sjezdové lyžování nebo
jízda na snowboardu, bezpečnost pohybu
v zimní horské krajině, jízda na vleku, bruslení
(případně další zimní sporty podle podmínek
školy)

� další (i netradiční) pohybové činnosti (podle
podmínek školy a zájmu žáků)

SEŠIT 10 strana 127



ČINNOSTI PODPORUJÍCÍ POHYBOVÉ UČENÍ
Očekávané výstupy
žák by měl
� užívat osvojovanou odbornou terminologii na

úrovni cvičence, rozhodčího, diváka
� naplňovat ve školních podmínkách základní

olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví,
ochranu přírody při sportu

� dohodnout se na spolupráci i jednoduché takti-
ce vedoucí k úspěchu družstva a dodržovat ji

� rozlišovat a uplatňovat práva a povinnosti
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka

� sledovat určené prvky pohybové činnosti a výko-
ny a vyhodnotit je

� spolurozhodovat osvojované hry a soutěže

Učivo
� komunikace v Tv – odborná tělocvičná termino-

logie osvojovaných činností, smluvené povely,
signály, gesta, značky, vzájemná komunikace při
osvojovaných pohybových činnostech

� organizace prostoru a pohybových činností –
v nestandardních podmínkách, sportovní výstroj
a výzbroj – výběr, ošetřování

� historie a současnost sportu – významné spor-
tovní soutěže a sportovci

� pravidla osvojovaných pohybových činností –
her, závodů, soutěží

� zásady jednání a chování v různém prostředí
a při různých činnostech

� měření výkonů, posuzování pohybových doved-
ností

ZDRAVOTNÍ TĚLESNÁ VÝCHOVA
Zdravotní tělesná výchova je formou povinné

tělesné výchovy, která se zřizuje pro žáky s trvale
nebo přechodně změněným zdravotním stavem
(III. zdravotní skupina). Využívá činností a zát-
ěže, které nejsou kontraindikací zvýšené tělesné
námahy zdravotního oslabení žáků. Zařazení
žáků do ZdrTv se provádí na doporučení lékaře.
Prvky ZdrTv jsou preventivně využívány
i v povinné Tv.

Specifické úkoly zdravotní tělesné výchovy
vycházejí ze základních charakteristik zdravotního
oslabení žáků. Obsah je vždy upravován vzhledem
k míře a druhu zdravotního oslabení a má ozdrav-
ný účinek.

Cílem je odstranění nebo alespoň zmírnění
zdravotního oslabení a celkové zlepšení zdravot-
ního stavu.

1. stupeň

Očekávané výstupy – 1. období
žák by měl
� uplatňovat správné způsoby držení těla v růz-

ných polohách a pracovních činnostech
� zaujímat správné základní cvičební polohy
� zvládat jednoduchá speciální cvičení související

s vlastním oslabením

Očekávané výstupy – 2. období
žák by měl
� zařazovat pravidelně do svého pohybového reži-

mu speciální vyrovnávací cvičení související
s vlastním oslabením v optimálním počtu opa-
kování

� zvládat základní techniku speciálních cvičení;
korigovat techniku cvičení podle obrazu
v zrcadle, podle pokynů učitele

� upozornit samostatně na činnosti (prostředí),
které jsou v rozporu s jeho oslabením

Učivo
ČINNOSTI A INFORMACE PODPORUJÍCÍ
KOREKCE ZDRAVOTNÍCH OSLABENÍ
� konkrétní zdravotní oslabení, prevence, pohybo-

vý režim, vhodné oblečení a obutí pro ZdrTv,
zásady správného držení těla, dechová cvičení,
vnímání pocitů při cvičení, nevhodná cvičení
a činnosti (kontraindikace zdravotních oslabení)

SPECIÁLNÍ CVIČENÍ
� základní cvičební polohy, základní technika cvi-

čení, soubor speciálních cvičení pro samostatné
cvičení, relaxační cvičení – celková a lokální,
dechová cvičení – správný dechový stereotyp

� A Oslabení podpůrně pohybového systému
A 1 Poruchy funkce svalových skupin
A 2 Poruchy páteře – odchylky předozadního

zakřivení
A 3 Poruchy páteře – vybočení páteře do strany
A 4 Poruchy stavby dolních končetin
Cvičení zaměřená na: správné držení hlavy, ple-
tence ramenního, postavení pánve, protažení
šíjových, prsních, bederních svalů a vzpřimovačů
páteře, zkrácených ohybačů kyčle a svalstva na
zadní straně stehen; zlepšení fyziologického roz-
sahu pletence ramenního, kolenního, kyčelního
a hlezenního kloubu a páteře ve všech směrech;
spinální cvičení; posílení oslabených svalů šíjo-
vých, mezilopatkových, břišních, hýž
ových, ste-
henních, lýtkových a vzpřimovačů trupu

�� B Oslabení vnitřních orgánů
B 1 Oslabení oběhového a dýchacího systému
B 2 Oslabení endokrinního systému

strana 128 SEŠIT 10



B 3 Obezita
B 4 Oslabení vnitřních orgánů
Cvičení zaměřená na: protažení a posílení sval-
stva – viz skupina A; rozvoj hlavních a pomoc-
ných dýchacích svalů, zlepšení hrudního a bráni-
čního dýchání při větší tělesné zátěži, koordina-
ci srdečního, dýchacího a pohybového rytmu;
rovnovážná a koordinační cvičení

�� C Oslabení smyslových a nervových funkcí
C 1 Oslabení zraku
C 2 Oslabení sluchu
C 3 Neuropsychická onemocnění
Cvičení zaměřená na: vyrovnávání svalové
nerovnováhy – viz skupina A; vyrovnávání funk-
ční adaptability pohybového, srdečně-cévního
a dýchacího systému; rozvíjení pohybové a pro-
storové koordinace, rovnovážných postojů; slu-
chového, zrakového a taktilního vnímání rytmu;
orientaci v prostoru; zrakovou lokalizaci; u neu-
ropsychických onemocnění je třeba omezení
zvažovat individuálně

VŠEOBECNĚ ROZVÍJEJÍCÍ POHYBOVÉ
ČINNOSTI
� pohybové činnosti v návaznosti na obsah

tělesné výchovy – s přihlédnutím ke konkrét-
nímu druhu a stupni oslabení

2. stupeň

Očekávané výstupy
žák by měl
� uplatňovat odpovídající vytrvalost a cílevědo-

most při korekci zdravotních oslabení
� zařazovat pravidelně a samostatně do svého

pohybového režimu speciální vyrovnávací cvi-
čení související s vlastním oslabením, usilovat
o jejich optimální provedení

� vyhýbat se činnostem, které jsou kontraindika-
cí zdravotního oslabení

Učivo
ČINNOSTI A INFORMACE PODPORUJÍCÍ
KOREKCE ZDRAVOTNÍCH OSLABENÍ
� základní druhy oslabení jejich příčiny a možné

důsledky – základní pojmy osvojovaných čin-
ností, prevence a korekce oslabení, denní režim
z pohledu zdravotního oslabení, soustředění na
cvičení, vědomá kontrola cvičení, nevhodná cvi-
čení a činnosti (kontraindikace zdravotních
oslabení)

SPECIÁLNÍ CVIČENÍ
� soubor speciálních cvičení pro jednotlivé typy

zdravotního oslabení je shodný pro 1. i 2. stu-

peň, učivo tohoto tématu je uvedeno na 1. stup-
ni a je využitelné i pro 2. stupeň

VŠESTRANNÉ ROZVÍJEJÍCÍ POHYBOVÉ
ČINNOSTI
� pohybové činnosti v návaznosti na obsah

tělesné výchovy – s přihlédnutím ke konkrét-
nímu druhu a stupni oslabení

5.9  ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

Charakteristika vzdělávací oblasti
Vzdělávací oblast Člověk a svět práce je jednou

ze stěžejních vzdělávacích oblastí v základním
vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením.
Zahrnuje široké spektrum nejen manuálních čin-
ností, ale i činností rozvíjejících klíčové kompeten-
ce, které vedou žáky k získání souboru vědomostí,
základních pracovních dovedností a návyků v růz-
ných oblastech lidské činnosti. Cíleně se zaměřuje
a systematicky ovlivňuje rozvíjení komunikačních,
motorických a tvořivých schopností, zmírňuje
motorické poruchy, zdokonaluje kognitivní funk-
ce, stimuluje řeč a myšlení. Vede žáky k pozitiv-
nímu vztahu k práci a přispívá k vytváření životní
a profesní orientace žáků, k budoucímu pracov-
nímu zařazení a k uplatnění v dalším životě a inte-
graci ve společnosti. 

U žáků s lehkým mentálním postižením trvá nácvik
běžných dovedností a utváření návyků mnohem delší
dobu než u žáků bez postižení, a proto je nutné s nácvi-
kem začít co nejdříve. Z tohoto důvodu je této vzdě-
lávací oblasti určena vyšší hodinová dotace.

Žáci se učí pracovat samostatně i v týmu a vážit
si práce své i druhých. Seznamují se s různými
materiály, s funkcí a užíváním vhodných pomůcek
a nářadí. Vzdělávací oblast je realizována v průbě-
hu celého základního vzdělávání od prvního do
devátého ročníku.

Obsah vzdělávací oblasti je rozdělen na prvním
stupni na čtyři tematické okruhy (Práce s drobným
materiálem, Práce montážní a demontážní, Pěstitel-
ské práce, Příprava pokrmů) a do sedmi tematic-
kých okruhů na druhém stupni (Práce s technic-
kými materiály, Práce s ostatními materiály, Práce
montážní a demontážní, Pěstitelské práce a chovatel-
ství, Provoz a údržba domácnosti, Příprava pokrmů,
Svět práce). Ve všech tematických okruzích jsou
žáci soustavně vedeni k dodržování zásad bezpe-
čnosti a hygieny při práci.

Výběr a způsob realizace jednotlivých tematic-
kých okruhů závisí na podmínkách a možnostech
školy a schopnostech žáků. Učivo celé vzdělávací
oblasti je určeno všem žákům, tedy chlapcům
i dívkám. Tematický okruh Svět práce je určen pro
8. a 9. ročník.

SEŠIT 10 strana 129



Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje

k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že
vede žáka k:
� rozvoji motoriky, získání základních manuál-

ních zručností a vytváření pracovních dovednos-
tí a návyků z různých pracovních oblastí

� pozitivnímu vztahu k práci a jejím výsledkům
� porozumění pojmům, návodům, orientaci v jed-

noduché technické dokumentaci, zvládnutí pra-
covních postupů a dovednosti řešit nejrůznější
praktické situace 

� práci v kolektivu a odpovědnosti za své i spole-
čné výsledky práce

� osvojení dovedností při používání a zacházení
s vhodně zvolenými nástroji, pomůckami
a drobným nářadím

� přesnosti, systematičnosti a vytrvalosti při plně-
ní pracovních úkolů

� poznání pracovních činností, které napomáhají
vytváření možných zálib a využití volného času

� orientaci v různých oborech lidské činnosti
a osvojení potřebných poznatků a dovedností
pro uplatnění při volbě povolání a společen-
ském uplatnění

� dodržování hygienických a bezpečnostních pra-
videl při práci

5.9.1 ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru

1. stupeň

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM
Očekávané výstupy – 1. období
žák by měl
� zvládat základní manuální dovednosti při práci

s jednoduchými materiály a pomůckami
� vytvářet jednoduchými postupy různé předměty

z tradičních i netradičních materiálů
� pracovat podle slovního návodu a předlohy

Očekávané výstupy – 2. období
žák by měl
� vytvářet přiměřenými pracovními postupy

různé výrobky z daného materiálu
� využívat při tvořivých činnostech s různým

materiálem vlastní fantazii
� volit vhodné pracovní pomůcky, nástroje

a náčiní vzhledem k použitému materiálu
� udržovat pořádek na pracovním místě; dodržo-

vat zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskyt-
nout první pomoc při drobném poranění

Učivo
� vlastnosti materiálu a jeho užití – přírodniny,

modelovací hmota, papír a karton, textil, drát,
fólie aj.

� pracovní pomůcky a nástroje – funkce a využití
� jednoduché pracovní operace a postupy, organi-

zace práce
� lidové zvyky, tradice, řemesla – užití některých

jednoduchých technik zpracování vybraných
materiálů

PRÁCE MONTÁŽNÍ A DEMONTÁŽNÍ
Očekávané výstupy – 1. období
žák by měl
� zvládat elementární dovednosti a činnosti při

práci se stavebnicemi

Očekávané výstupy – 2. období
žák by měl
� znát funkci a užití jednoduchých pracovních

nástrojů a pomůcek
� provádět při práci se stavebnicemi jednoduchou

montáž a demontáž
� pracovat podle slovního návodu, předlohy, jed-

noduchého náčrtu
� udržovat pořádek na svém pracovním místě;

dodržovat zásady hygieny a bezpečnosti práce;
poskytnout první pomoc při drobném úrazu

Učivo
� stavebnice – plošné, prostorové, konstrukční;

sestavování jednoduchých modelů
� práce s návodem, předlohou, jednoduchým

náčrtem
� montáž a demontáž jednoduchých předmětů

PĚSTITELSKÉ PRÁCE
Očekávané výstupy – 1. období
žák by měl
� provádět pozorování přírody v jednotlivých

ročních obdobích a popsat jeho výsledky
� pečovat o nenáročné rostliny v bytě i na zahra-

dě

Očekávané výstupy – 2. období
žák by měl
� znát základní podmínky a postupy pro pěsto-

vání vybraných rostlin
� ošetřovat a pěstovat podle daných zásad poko-

jové i jiné rostliny a provádět pěstitelská pozo-
rování

� volit podle druhu pěstitelských činností správné
pomůcky, nástroje a náčiní

� dodržovat zásady hygieny a bezpečnosti práce
a ochrany zdraví; poskytnout první pomoc při
úrazu při práci na zahradě

strana 130 SEŠIT 10



Učivo
� základní podmínky pro pěstování rostlin –

půda a její zpracování; výživa rostlin; osivo
� pěstování rostlin – ze semen v místnosti, na

zahradě (okrasné rostliny, léčivky, koření, zele-
nina aj.)

� pěstování pokojových rostlin – podmínky pro
pěstování

� zásady bezpečné práce s rostlinami

PŘÍPRAVA POKRMŮ
Očekávané výstupy – 1. období
žák by měl
� připravit samostatně jednoduchý pokrm
� upravit stůl pro jednoduché stolování
� chovat se vhodně při stolování

Očekávané výstupy – 2. období
žák by měl
� znát základní vybavení kuchyně
� připravit samostatně jednoduché pohoštění
� uplatňovat zásady správné výživy
� dodržovat pravidla správného stolování a spole-

čenského chování při stolování
� udržovat pořádek a čistotu pracovních ploch,

dodržovat základy hygieny a bezpečnosti práce,
poskytnout první pomoc při úrazu v kuchyni

Učivo
� základní vybavení kuchyně
� potraviny – výběr, nákup a skladování potravin
� stolování – jednoduchá úprava stolu, pravidla

správného stolování
� bezpečná obsluha spotřebičů – základní techni-

ka v kuchyni 

2. stupeň

PRÁCE S TECHNICKÝMI MATERIÁLY
Očekávané výstupy
žák by měl
� získat základní vědomosti o materiálech,

nástrojích a pracovních postupech
� provádět jednoduché práce s technickými mate-

riály a dodržovat technologickou kázeň
� pracovat s jednoduchou technickou dokumen-

tací, orientovat se v pracovních postupech
a návodech

� řešit jednoduché technické úkoly s vhodným
výběrem materiálů, pracovních nástrojů
a nářadí

� organizovat svoji pracovní činnost
� dodržovat obecné zásady bezpečnosti a hygieny

při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při
práci s nástroji a nářadím; poskytnout první
pomoc při úrazu

Učivo
� materiály – vlastnosti, užití v praxi (dřevo, kov,

plasty)
� pracovní pomůcky – nářadí a nástroje pro ruční

opracování
� jednoduché pracovní operace a postupy, organi-

zace práce
� technologické postupy – technické náčrty,

výkresy a návody 
� úloha techniky v životě člověka – zneužití tech-

niky, technika a životní prostředí
� řemesla a tradice

PRÁCE S OSTATNÍMI MATERIÁLY
Očekávané výstupy
žák by měl
� rozlišovat různé druhy materiálů a znát jejich

vlastnosti
� zvolit vhodný pracovní postup v souladu s dru-

hem zpracovávaného materiálu
� správně vybrat a používat vhodné pracovní

nástroje a pomůcky
� dovést pracovní postupy k finálnímu výrobku
� dodržovat technologickou kázeň, zásady hygie-

ny a bezpečnosti práce, poskytnout první pomoc
při drobném úrazu

Učivo
� práce s různým materiálem podle podmínek

a vybavení školy
� technologické postupy podle zpracovávaného

materiálu
� základní dovednosti ručních prací
� výroba drobných oděvních a bytových doplňků

PRÁCE MONTÁŽNÍ A DEMONTÁŽNÍ
Očekávané výstupy
žák by měl
� sestavit podle návodu, náčrtu, plánu daný

model
� ovládat montáž a demontáž jednoduchého

zařízení
� provádět údržbu jednoduchých předmětů

a zařízení
� dodržovat zásady bezpečnosti a hygieny práce

a bezpečnostní předpisy, poskytnout první
pomoc při úrazu

Učivo
� stavebnice – konstrukční, elektrotechnické;

sestavování modelů; montáž a demontáž
� práce s návodem, předlohou, náčrtem, plánem,

schématem

SEŠIT 10 strana 131



PĚSTITELSKÉ PRÁCE, CHOVATELSTVÍ
Očekávané výstupy
žák by měl
� volit vhodné pracovní postupy při pěstování

vybraných rostlin
� pěstovat a ošetřovat květiny v interiéru a vyu-

žívat je k výzdobě
� používat vhodné pracovní pomůcky a provádět

jejich údržbu
� prokázat základní znalost chovu drobných

zvířat a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty
� dodržovat technologickou kázeň, zásady hygie-

ny a bezpečnosti práce, poskytnout první pomoc
při úrazu způsobeného zvířaty a při styku
s jedovatými rostlinami

Učivo
� základní podmínky pro pěstování – půda a její

zpracování; výživa rostlin, ochrana rostlin
a půdy

� zelenina – osivo, sadba, výpěstky, podmínky
a zásady pěstování; pěstování vybraných druhů
zeleniny

� okrasné rostliny – pokojové květiny; pěstování
vybraných okrasných dřevin a květin; využití
květin v exteriéru a interiéru; aranžování a jed-
noduchá vazba květin

� ovocné rostliny – druhy ovocných rostlin, způ-
sob pěstování

� léčivé rostliny, koření – pěstování vybraných
rostlin; rostliny a zdraví člověka; léčivé účinky
rostlin; rostliny jedovaté; rostliny jako drogy
a jejich zneužívání; alergie

� chovatelství – chov zvířat v domácnosti, pod-
mínky chovu, hygiena a bezpečnost chovu; kon-
takt se zvířaty

PROVOZ A ÚDRŽBA DOMÁCNOSTI
Očekávané výstupy
žák by měl
� provádět jednoduché operace platebního styku
� ovládat jednoduché pracovní postupy při

základních činnostech v domácnosti a oriento-
vat se v návodech k obsluze běžných spotřebičů
používaných v domácnosti

� správně zacházet s pomůckami, nástroji, nářa-
dím a zařízením, provádět drobnou domácí
údržbu

� používat vhodné prostředky při práci v domác-
nosti

� dodržovat základní hygienická a bezpečnostní
pravidla a předpisy a poskytnout první pomoc
při úrazu elektrickým proudem nebo chemi-
kálií

Učivo
� finance a provoz domácnosti – rozpočet, příjmy,

výdaje, platby, hotovostní a bezhotovostní pla-
tební styk; energie, voda a jejich úspora

� údržba v domácnosti – údržba a úklid, pro-
středky, postupy; bezpečnost při styku s čisticími
prostředky; údržba oděvů a textilií, postupy;
prací a čisticí prostředky a zacházení s nimi;
elektrické spotřebiče – funkce a užití, ovládání,
ochrana a údržba, bezpečnost provozu; nebez-
pečí úrazu elektrickým proudem

PŘÍPRAVA POKRMŮ
Očekávané výstupy
žák by měl
� používat základní kuchyňský inventář a bezpe-

čně obsluhovat spotřebiče
� připravit pokrmy podle daných postupů v sou-

ladu se zásadami zdravé výživy
� dodržovat základní principy stolování a obslu-

hy u stolu
� dodržovat zásady hygieny a bezpečnosti práce,

poskytnout první pomoc při úrazech v kuchyni

Učivo
� kuchyně – základní vybavení, udržování pořád-

ku a čistoty; bezpečnost a hygiena provozu
� potraviny – skupiny potravin; sestavování jídel-

níčku; způsoby konzervace
� příprava pokrmů – úprava pokrmů za studena;

základní způsoby tepelné úpravy; základní
postupy při přípravě pokrmů a nápojů; zásady
zdravé výživy

� úprava stolu a stolování – jednoduché pro-
stírání; obsluha a chování u stolu; slavnostní sto-
lování v rodině; zdobné prvky a květiny na stole

SVĚT PRÁCE (8. a 9. ročník)
Očekávané výstupy
žák by měl
� znát pracovní činnosti vybraných profesí a mít

přehled o učebních oborech a středních školách
� posoudit své možnosti v oblasti profesní,

případně pracovní orientace s přihlédnutím
k potřebám běžného života

� využít profesní informace a poradenské služby
pro výběr vhodného dalšího vzdělávání

� být seznámen s právy a povinnostmi zamě-
stnanců a zaměstnavatelů

� prokázat v modelových situacích prezentaci své
osoby při ucházení se o zaměstnání

� být seznámen s možnostmi využití poradenské
pomoci v případě neúspěšného hledání zamě-
stnání

strana 132 SEŠIT 10



Učivo
� trh práce – povolání lidí; druhy pracoviš	, cha-

rakter a druhy pracovních činností; požadavky
kvalifikační, zdravotní a osobnostní

� volba profesní orientace – základní principy;
osobní zájmy a cíle, tělesný a zdravotní stav,
osobní vlastnosti a schopnosti, vlivy na volbu
profesní orientace; práce s profesními informa-
cemi a využívání poradenských služeb

� možnosti vzdělávání – náplň učebních a studij-
ních oborů; informace o dalším vzdělávání

� zaměstnání – způsoby hledání; pohovor u zamě-
stnavatele; informační základna pro volbu povo-
lání; problémy nezaměstnanosti; úřady práce;
práva a povinnosti vyplývající z pracovního poměru

� podnikání – nejčastější formy podnikání,
drobné a soukromé podnikání

6. Průřezová témata

Průřezová témata reprezentují v RVP ZV okru-
hy aktuálních problémů současného světa a stávají
se významnou a nedílnou součástí základního
vzdělávání. Jsou důležitým formativním prvkem
základního vzdělávání, vytvářejí příležitosti pro
individuální uplatnění žáků i pro jejich vzájemnou
spolupráci a pomáhají rozvíjet osobnost žáka pře-
devším v oblasti postojů a hodnot.

Zařazení průřezových témat je důležité pro
utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků,
protože mají silný výchovný aspekt a pomohou
v osobnostním a charakterovém rozvoji žáků s leh-
kým mentálním postižením, především pak v jejich
postojích a utváření hodnotového systému. Všech-
na průřezová témata uvedená v RVP ZV lze do
vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením
zařadit s tím, že budou korespondovat s náplní
a očekávanými výstupy jednotlivých vzdělávacích
oblastí a oborů.

Všechna průřezová témata mají jednotné zpra-
cování. Obsahují charakteristiku průřezového
tématu, v níž je zdůrazněn význam a postavení prů-
řezového tématu v základním vzdělávání. Dále je
vyjádřen vztah ke vzdělávacím oblastem a přínos
průřezového tématu k rozvoji osobnosti žáka jak
v oblasti vědomostí, dovedností a schopností, tak
v oblasti postojů a hodnot. Obsah průřezových
témat doporučený pro základní vzdělávání je roz-
pracován do tematických okruhů (v textu tučným
písmem). Každý tematický okruh obsahuje nabíd-
ku témat (činností, námětů). Výběr témat a způsob
jejich zpracování v učebních osnovách je v kompe-
tenci školy.

Tematické okruhy průřezových témat procháze-
jí napříč vzdělávacími oblastmi a umožňují propo-

jení vzdělávacích obsahů oborů. Tím přispívají ke
komplexnosti vzdělávání žáků a pozitivně ovlivňují
proces utváření a rozvíjení klíčových kompetencí
žáků. Žáci dostávají možnost utvářet si integrova-
ný pohled na danou problematiku a uplatňovat
širší spektrum dovedností. 

Škola musí do vzdělávání na 1. i 2. stupni zařa-
dit všechna průřezová témata, která nemusí být
obsažena v každém ročníku. Ve svém ŠVP si škola
uvedená průřezová témata obsahově upraví podle
konkrétních vzdělávacích potřeb žáků, přizpůsobí
podle specifických podmínek školy a rozpracuje
rozsah a způsob realizace. Průřezová témata je
možné využít jako integrativní součást vzděláva-
cího obsahu vyučovacího předmětu nebo v podobě
samostatných předmětů, projektů, seminářů,
kurzů apod.

Podmínkou účinnosti průřezových témat je
jejich propojenost se vzdělávacím obsahem kon-
krétních vyučovacích předmětů a s obsahem dalších
činností žáků realizovaných ve škole i mimo školu.

V etapě základního vzdělávání jsou vymezena
tato průřezová témata:
� Osobnostní a sociální výchova
� Výchova demokratického občana
� Výchova k myšlení v evropských a globálních

souvislostech
� Multikulturní výchova
� Environmentální výchova
� Mediální výchova

6.1  OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Charakteristika průřezového tématu
Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova

reflektuje osobnost žáka, jeho individuální potřeby
i zvláštnosti, je praktické a má každodenní využití
v běžném životě. Jeho smyslem je pomáhat každé-
mu žákovi utvářet praktické životní dovednosti.

Specifikou Osobnostní a sociální výchovy je, že
se učivem stává sám žák, stává se jím konkrétní
žákovská skupina a stávají se jím běžné situace
každodenního života. Jejím smyslem je pomáhat
každému žákovi hledat vlastní cestu k životní spo-
kojenosti založené na dobrých vztazích k sobě
samému i k dalším lidem a světu.

Vztah Osobnostní a sociální výchovy ke vzdě-
lávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace je zalo-
žen na samotném faktu komunikační podstaty
jazyka s tím, že se zaměřuje na každodenní verbál-
ní komunikaci jako na klíčový nástroj jednání
v různých životních situacích. Prohlubuje vztah
mezi verbální a neverbální složkou komunikace
a rozšiřuje specifické aplikace jazyka o sociální
dovednosti. Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět lze
naplňovat prostřednictvím témat směřujících
k sebepoznání, zdravému sebepojetí a k udržení

SEŠIT 10 strana 133



psychického zdraví (psychohygieně), komunikaci,
mezilidským vztahům. Úzká je vazba ke vzdělávací
oblasti Člověk a společnost, a to k Výchově k občan-
ství. Osobnostní a sociální výchova klade důraz na
získávání praktických dovedností. Vazba ke vzdě-
lávací oblasti Člověk a příroda se týká evoluce lid-
ského chování, zvířecí a lidské komunikace. Nabízí
též možnosti rozvoje emocionálních vztahů, osob-
ních postojů a praktických dovedností ve vztahu
k přírodnímu prostředí. Vazba na vzdělávací oblast
Umění a kultura se týká především společného
zaměření na rozvoj smyslového vnímání, kreativity,
vnímání a utváření mimouměleckého estetična,
jako např. estetiky chování a mezilidských vztahů
a chápání umění jako prostředku komunikace
a osvojování si světa. Propojení se vzdělávací
oblastí Člověk a zdraví je vhodné v tématech re-
flektujících fyzickou stránku člověka, sociální vzta-
hy, komunikaci a rozhodování v běžných i vypja-
tých situacích. Osobnostní a sociální výchova tak
může napomoci k získání dovedností vztahujících
se k zdravému duševnímu a sociálnímu životu.
Rovněž přispívá k realizaci vzdělávací oblasti
Člověk a svět práce, zejména zdokonalováním
dovedností týkajících se spolupráce a komunikace
v týmu a v různých pracovních situacích.

Přínos průřezového tématu k rozvoji osobnosti
žáka

V oblasti vědomostí, dovedností a schopností průře-
zové téma:
� vede k porozumění sobě samému a druhým
� napomáhá k zvládání vlastního chování
� přispívá k utváření dobrých mezilidských vztahů

ve třídě i mimo ni
� rozvíjí základní dovednosti dobré komunikace 
� utváří a rozvíjí základní dovednosti pro spolu-

práci
� umožňuje získat základní sociální dovednosti

pro řešení různých situací (např. konfliktů)
� podporuje dovednosti a přináší vědomosti týka-

jící se duševní hygieny

V oblasti postojů a hodnot průřezové téma:
� pomáhá k utváření pozitivního (nezraňujícího)

postoje k sobě samému a k druhým
� vede k uvědomování si hodnoty spolupráce

a pomoci
� vede k akceptaci různých typů lidí, názorů, pří-

stupů k řešení problémů
� přispívá k uvědomování mravních rozměrů růz-

ných způsobů lidského chování
� napomáhá primární prevenci sociálně patolo-

gických jevů a rizikového chování

Tematické okruhy průřezového tématu
Tematické okruhy Osobnostní a sociální výcho-

vy jsou členěny do tří částí, které jsou zaměřeny na
osobnostní, sociální a mravní rozvoj. Pro jejich rea-
lizaci je užitečné zařazovat do výuky ta témata,
která reflektují aktuální potřeby žáků, popřípadě
vycházejí ze vzájemné domluvy s nimi. Všechna
uvedená témata se uskutečňují prakticky, pro-
střednictvím vhodných her, cvičení, modelových
situací a příslušných diskusí.

Vzhledem k tomu, že se jedná o živá setkání
dotýkající se osobní existence, je třeba počítat
s tím, že na různé věci budou mít žáci různé názo-
ry, že se může objevit odmítání témat či technik,
ostych, případně že některé hry tzv. nevyjdou.
Právě tyto okamžiky však bývají v Osobnostní
a sociální výchově velmi užitečné, nebo	 nabízejí
příležitost k přemýšlení o tom, co se děje.

Osobnostní rozvoj 
� Rozvoj schopností poznávání – cvičení smy-

slového vnímání, pozornosti a soustředění; cvi-
čení dovedností zapamatování, řešení problé-
mů; dovednosti pro učení

� Sebepoznání a sebepojetí – já jako zdroj infor-
mací o sobě; druzí jako zdroj informací o mně;
moje tělo, moje psychika (temperament, posto-
je, hodnoty); co o sobě vím a co ne; jak se pro-
mítá mé já v mém chování; můj vztah ke mně
samé/mu; moje učení; moje vztahy k druhým
lidem; zdravé a vyrovnané sebepojetí

� Seberegulace a sebeorganizace – cvičení sebe-
kontroly, sebeovládání – regulace vlastního jed-
nání i prožívání, vůle; organizace vlastního času

� Psychohygiena – dovednosti pro pozitivní nala-
dění mysli a dobrý vztah k sobě samému; sociál-
ní dovednosti pro předcházení stresům v mezi-
lidských vztazích; organizace času; dovednosti
zvládání stresových situací (rozumové zpraco-
vání problému, uvolnění – relaxace, efektivní
komunikace atd.); hledání pomoci při potížích

� Kreativita – cvičení pro rozvoj základních rysů
kreativity (pružnosti nápadů, originality, schop-
nosti vidět věci jinak, citlivosti, tvořivosti v mezi-
lidských vztazích)

Sociální rozvoj
� Poznávací schopnosti – vzájemné poznávání se

ve skupině/třídě; rozvoj pozornosti vůči odliš-
nostem a hledání výhod v odlišnostech; chyby
při poznávání lidí

� Mezilidské vztahy – péče o dobré vztahy; cho-
vání podporující dobré vztahy, empatie
a pohled na svět očima druhého, respekt, pod-
pora, pomoc; lidská práva jako regulativ vztahů;

strana 134 SEŠIT 10



vztahy a naše skupina/třída (práce s přirozenou
dynamikou dané třídy jako sociální skupiny)

� Komunikace – řeč těla, řeč zvuků a slov, řeč
předmětů a prostředí vytvářeného člověkem,
řeč lidských skutků; cvičení pozorování a empa-
tického a aktivního naslouchání; dovednosti pro
sdělování verbální i neverbální (technika řeči,
výraz řeči, cvičení v neverbálním sdělování);
specifické komunikační dovednosti; dialog
(vedení dialogu, jeho pravidla); komunikace
v různých situacích (informování, odmítání,
omluva, pozdrav, prosba, přesvědčování, řešení
konfliktů, vyjednávání, vysvětlování, žádost
apod.); asertivní komunikace, dovednosti
komunikační obrany proti agresi a manipulaci,
otevřená a pozitivní komunikace; pravda, lež
a předstírání v komunikaci

� Spolupráce a soutěživost – rozvoj individuál-
ních dovedností pro spolupráci (nesouhlas,
odpor apod., dovednost odstoupit od vlastního
nápadu, pozitivní myšlení apod.); rozvoj sociál-
ních dovedností pro spolupráci (jasná a respek-
tující komunikace, řešení konfliktů, podřízení
se); rozvoj individuálních a sociálních doved-
ností pro zvládání soutěže a konkurence

Morální rozvoj
� Řešení problémů a rozhodovací dovednosti –

dovednosti pro řešení problémů a rozhodování
z hlediska různých typů problémů a sociálních
rolí – problémy v mezilidských vztazích,
zvládání učebních problémů

� Hodnoty, postoje, praktická etika – vytváření
povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spo-
lehlivost, spravedlivost, respektování atd.;
pomáhající a prosociální chování (člověk neoče-
kává protislužbu); dovednosti rozhodování
v eticky problematických situacích všedního dne

6.2  VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Charakteristika průřezového tématu
Průřezové téma Výchova demokratického obča-

na má mezioborový a multikulturní charakter.
V obecné rovině představuje syntézu hodnot, a to
spravedlnosti, tolerance a odpovědnosti, v konk-
rétní rovině pak především rozvoj kritického
myšlení, vědomí svých práv a povinností a poro-
zumění demokratickému uspořádání společnosti
a demokratickým způsobům řešení konfliktů
a problémů.

Výchova demokratického občana má vybavit
žáka základní úrovní občanské gramotnosti. Ta
vyjadřuje způsobilost orientovat se ve složitostech,

problémech a konfliktech otevřené, demokratické
a pluralitní společnosti. Její získání má umožnit
žákovi řešit problémy se zachováním své lidské
důstojnosti, respektem k druhým, ohledem na
zájem celku, s vědomím svých práv a povinností,
svobod a odpovědností, s uplatňováním zásad sluš-
né komunikace.

Průřezové téma v základním vzdělávání využívá
ke své realizaci nejen tematických okruhů, ale
i zkušeností a prožitků žáků, kdy celkové klima
školy (vztahy mezi všemi subjekty vzdělávání zalo-
žené na spolupráci, partnerství, dialogu a respek-
tu) vytváří demokratickou atmosféru třídy, sloužící
jako „laboratoř demokracie“. V ní jsou žáci více
motivováni k uplatňování svých názorů v diskusích
a k možnosti demokraticky se podílet na rozhod-
nutích celku, společenství, komunity. Zároveň si
sami na sobě mohou ověřit nejen význam dodržo-
vání pravidel, eventuálně v zájmu spravedlnosti se
podílet na vytváření pravidel nových, ale i to, jak
je důležité se o udržování demokracie starat, pro-
tože překročení hranice k anarchii či naopak
k despotismu je neustále přítomným nebezpečím.
Tato zkušenost pak rozvíjí schopnost kritického
myšlení.

Průřezové téma Výchova demokratického obča-
na má blízkou vazbu především na vzdělávací
oblast Člověk a jeho svět, především v částech
zaměřených na vztah k domovu a vlasti. Na
druhém stupni pak na vzdělávací oblast Člověk
a společnost, v níž jsou zpracovány základy témat –
principy demokracie a demokratického rozhodo-
vání a řízení, lidská a občanská práva.

Průřezové téma má vazbu i na ostatní vzděláva-
cí oblasti, zejména pak na ty, v nichž se tematizuje
vztah k sobě samému i ostatním lidem, k okolnímu
prostředí, k normám i hodnotám.

Přínos průřezového tématu k rozvoji osobnosti
žáka

V oblasti vědomostí, dovedností a schopností průře-
zové téma:
� vede k aktivnímu postoji v obhajování a dodržo-

vání lidských práv a svobod
� vede k pochopení významu řádu, pravidel

a zákonů pro fungování společnosti
� umožňuje participovat na rozhodnutích celku

s vědomím vlastní odpovědnosti za tato rozhod-
nutí a s vědomím jejich důsledků

� rozvíjí a podporuje komunikativní schopnosti
a dovednosti

� prohlubuje empatii, schopnost aktivního
naslouchání a spravedlivého posuzování

� vede k uvažování o problémech v širších souvis-
lostech a ke kritickému myšlení

SEŠIT 10 strana 135



V oblasti postojů a hodnot průřezové téma:
� vychovává k úctě k zákonu
� rozvíjí disciplinovanost a sebekritiku
� učí sebeúctě a sebedůvěře, samostatnosti

a angažovanosti
� přispívá k utváření hodnot, jako je spravedlnost,

svoboda, solidarita, tolerance a odpovědnost
� rozvíjí a podporuje schopnost zaujetí vlastního

stanoviska v pluralitě názorů
� motivuje k ohleduplnosti a ochotě pomáhat

zejména slabším
� umožňuje posuzovat společenské jevy, procesy,

události a problémy z různých úhlů pohledu
� vede k respektování kulturních, etnických

a jiných odlišností
� vede k asertivnímu jednání a ke schopnosti

kompromisu

Tematické okruhy průřezového tématu
Tematické okruhy průřezového tématu jsou

zaměřeny na utváření a rozvíjení demokratických
vědomostí, dovedností a postojů potřebných pro
aktivní účast žáků – budoucích dospělých občanů –
v životě demokratické společnosti. Při jejich reali-
zaci je užitečné vycházet z reálných životních situ-
ací a doporučené obsahy tematických okruhů co
nejvíce vztahovat k životní zkušenosti žáků.

� Občanská společnost a škola – škola jako
model otevřeného partnerství a demokratické-
ho společenství, demokratická atmosféra
a demokratické vztahy ve škole; způsoby uplat-
ňování demokratických principů a hodnot
v každodenním životě školy; spolupráce školy se
správními orgány a institucemi v obci

� Občan, občanská společnost a stát – občan jako
odpovědný člen společnosti (jeho práva a povin-
nosti, schopnost je aktivně uplatňovat, přijímat
odpovědnost za své postoje a činy, angažovat se
a být zainteresovaný na zájmu celku); Listina
základních práv a svobod, práva a povinnosti
občana; úloha občana v demokratické spole-
čnosti; základní principy a hodnoty demokra-
tického politického systému (právo, spravedl-
nost); principy soužití s minoritami (vztah
k jinému, respekt k identitám, vzájemná komu-
nikace a spolupráce, příčiny nedorozumění
a zdroje konfliktů)

� Formy participace občanů v politickém životě –
volební systémy a demokratické volby a politika
(parlamentní, krajské a komunální volby); obec
jako základní jednotka samosprávy státu; spole-
čenské organizace a hnutí 

� Principy demokracie jako formy vlády a způso-
bu rozhodování – demokracie jako protiváha
diktatury a anarchie; principy demokracie;
základní kategorie fungování demokracie (spra-

vedlnost, řád, norma, zákon, právo, morálka);
význam Ústavy jako základního zákona země;
demokratické způsoby řešení konfliktů a pro-
blémů v osobním životě i ve společnosti

6.3 VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH
A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Charakteristika průřezového tématu
Průřezové téma Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislostech akcentuje ve vzdě-
lávání evropskou dimenzi, která podporuje globál-
ní myšlení a mezinárodní porozumění a jako prin-
cip prostupuje celým základním vzděláváním. Pod-
statnou součástí evropské dimenze je výchova
budoucích evropských občanů, v dospělosti schop-
ných mobility a flexibility v občanské a pracovní
sféře i v osobním životě. Rozvíjí vědomí evropské
identity při respektování identity národní. Otevírá
žákům širší horizonty poznání a perspektivy života
v evropském a mezinárodním prostoru, seznamuje
je s možnostmi, které jim tento prostor poskytuje.

Výchova k myšlení v evropských a globálních
souvislostech prolíná všemi vzdělávacími oblastmi,
integruje a prohlubuje poznatky a umožňuje uplat-
nit dovednosti, které si žáci osvojili v jednotlivých
vzdělávacích oborech. Podporuje ve vědomí a jed-
nání žáků tradiční evropské hodnoty, k nimž patří
humanismus, svobodná lidská vůle, morálka, upla-
tňování práva a osobní zodpovědnost spolu s raci-
onálním uvažováním, kritickým myšlením a tvoři-
vostí.

Příležitosti k realizaci tématu poskytuje na prv-
ním stupni vzdělávací oblast Člověk a jeho svět.
V této oblasti se využívají zkušenosti a poznatky
žáků z běžného života i mimořádných událostí
v rodině, v obci a nejbližším okolí. Na druhém
stupni se vztahuje průřezové téma zejména ke
vzdělávací oblasti Člověk a společnost. Důležitým
prostorem pro realizaci průřezového tématu se
stává obor Výchova k občanství. Ve vzdělávací
oblasti Člověk a příroda se uplatňuje daná proble-
matika zejména při objasňování důsledků globál-
ních vlivů na životní prostředí v okolí žáků, s důra-
zem na potřebu a závažnost ochrany tohoto pro-
středí především v dané lokalitě. Významnou
oblastí pro realizaci tohoto tématu se stává vzdě-
lávací oblast Jazyk a jazyková komunikace. Český
jazyk je nezastupitelným nástrojem učení, zpraco-
vání informací a prezentace postojů a názorů. Cizí
jazyk pak má praktický význam pro mobilitu
občanskou, vzdělávací i pracovní. Dovednosti
osvojené žáky ve vzdělávací oblasti Informační
a komunikační technologie, jsou využívány k samo-
statnému získávání informací o zemích Evropy
a světa, o jejich životě a událostech. Tyto informa-

strana 136 SEŠIT 10



ce se následně stávají prostředkem pro orientaci
v nabídce vzdělávacích, pracovních, kulturních
a zájmových příležitostí a při navazování kontaktů.
Ve vzdělávací oblasti Umění a kultura rozvíjí prů-
řezové téma vztah k evropské a světové kultuře.
Prohlubuje porozumění evropským kulturním
kořenům a chápání kulturních souvislostí při
respektování svébytnosti národních a regionálních
kultur a jejich přínosu ke kultuře světové. Ozřej-
muje význam kulturního a historického dědictví
jako zdroje poznání a přispívá k emocionální zain-
teresovanosti na jeho uchování a záchraně. Vzdě-
lávací oblast Člověk a zdraví orientuje žáky v glo-
bálních problémech souvisejících se zdravím.
V oboru Tělesná výchova využívá průřezové téma
zájmu žáků o sport k hlubšímu pochopení souvis-
lostí evropských kořenů olympijských idejí a význa-
mu sportu pro vzájemné porozumění a přátelství
mezi lidmi různých národů a národností.

Přínos průřezového tématu k rozvoji osobnosti
žáka

V oblasti vědomostí, dovedností a schopností průře-
zové téma:
� rozvíjí a integruje základní vědomosti potřebné

pro porozumění sociálním a kulturním odlišnos-
tem mezi národy

� rozvíjí schopnost srovnávat projevy kultury
v evropském a globálním kontextu, nacházet
společné znaky a odlišnosti 

� rozšiřuje a prohlubuje dovednosti potřebné pro
orientaci v evropském prostředí, seberealizaci
a řešení reálných situací v otevřeném evrop-
ském prostoru

� vede k pochopení významu Evropské unie
� vede k poznání a pochopení života a díla vý-

znamných Evropanů a iniciuje zájem žáků
o osobnostní vzory

� učí hledání a nacházení společných evropských
cest

V oblasti postojů a hodnot průřezové téma:
� pomáhá překonávat stereotypy a předsudky
� obohacuje pohledy žáka na sebe sama z hledis-

ka otevřených životních perspektiv rozšířených
o možnosti volby v evropské a mezinárodní
dimenzi

� kultivuje postoje k Evropě jako širší vlasti a ke
světu jako globálnímu prostředí života

� utváří pozitivní postoje k jinakosti a kulturní
rozmanitosti

� podporuje pozitivní postoje k tradičním evrop-
ským hodnotám

� upevňuje osvojování vzorců chování evropského
občana a smysl pro zodpovědnost

Tematické okruhy průřezového tématu
Tematické okruhy průřezového tématu podně-

cují zájem žáků o Evropu a svět a zprostředko-
vávají jim poznání Evropy a světa jako uspo-
řádaného prostředí, měnícího se v čase, v němž se
lidé setkávají, společně řeší problémy a utvářejí
svůj život. Prostřednictvím tematických okruhů si
žáci zpřesňují obraz Evropy, uvědomují si souvis-
losti řešení běžných situací občana s globálními
problémy a možnosti utváření své vlastní životní
perspektivy v evropském a globálním prostoru.
� Evropa a svět nás zajímá – rodinné příběhy,

zážitky a zkušenosti z Evropy a světa; místa,
události a artefakty v blízkém okolí mající vztah
k Evropě a světu; naši sousedé v Evropě; život
dětí v jiných zemích; lidová slovesnost, zvyky
a tradice národů Evropy

� Objevujeme Evropu a svět – naše vlast a Evro-
pa; evropské krajiny; Evropa a svět; mezinárod-
ní setkávání; státní a evropské symboly; Den
Evropy; život Evropanů a styl života v evrop-
ských rodinách; životní styl a vzdělávání mla-
dých Evropanů

� Jsme Evropané – Evropská unie; co Evropu spo-
juje a co ji rozděluje; mezinárodní organizace

6.4  MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Charakteristika průřezového tématu
Průřezové téma Multikulturní výchova v základ-

ním vzdělávání umožňuje žákům seznamovat se
s rozmanitostí různých kultur, jejich tradicemi
a hodnotami. Na pozadí této rozmanitosti si pak
žáci mohou lépe uvědomovat i svoji vlastní kultur-
ní identitu, tradice a hodnoty.

Multikulturní výchova zprostředkovává poznání
vlastního kulturního zakotvení a porozumění odliš-
ným kulturám. Rozvíjí smysl pro spravedlnost, soli-
daritu a toleranci, vede k chápání a respektování
neustále se zvyšující sociokulturní rozmanitosti.
U menšinového etnika rozvíjí jeho kulturní specifi-
ka a současně poznávání kultury celé společnosti,
majoritní většinu seznamuje se základními specifi-
ky ostatních národností žijících ve společném státě,
u obou skupin pak pomáhá nacházet styčné body
pro vzájemné respektování, společné aktivity
a spolupráci.

Multikulturní výchova se hluboce dotýká i mezi-
lidských vztahů ve škole, vztahů mezi učiteli a žáky,
mezi žáky navzájem, mezi školou a rodinou, mezi
školou a místní komunitou. Škola jako prostředí,
v němž se setkávají žáci z nejrůznějšího sociálního
a kulturního zázemí, by měla zabezpečit takové
klima, kde se budou všichni cítit rovnoprávně, kde
budou v majoritní kultuře úspěšní i žáci minorit
a žáci majority budou poznávat kulturu svých spo-

SEŠIT 10 strana 137



lužáků – příslušníků minorit. Tím přispívá
k vzájemnému poznávání obou skupin, ke
vzájemné toleranci, k odstraňování nepřátelství
a předsudků vůči „nepoznanému“.

Multikulturní výchova prolíná všemi vzděláva-
cími oblastmi. Blízkou vazbu má zejména na vzdě-
lávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace, Člověk
a společnost, Informační a komunikační technolo-
gie, Umění a kultura, Člověk a zdraví, z oblasti
Člověk a příroda se dotýká především vzdělávacího
oboru Zeměpis. Vazba na tyto oblasti je dána pře-
devším tématy, která se zabývají vzájemným vzta-
hem mezi příslušníky různých národů a etnických
skupin.

Přínos průřezového tématu k rozvoji osobnosti
žáka

V oblasti vědomostí, dovedností a schopností průře-
zové téma:
� poskytuje žákům základní znalosti o různých

etnických a kulturních skupinách žijících v české
a evropské společnosti

� rozvíjí dovednost orientovat se v pluralitní spo-
lečnosti a využívat interkulturních kontaktů
k obohacení sebe i druhých

� učí žáky komunikovat a žít ve skupině s přísluš-
níky odlišných sociokulturních skupin, uplatňo-
vat svá práva a respektovat práva druhých,
chápat a tolerovat odlišné zájmy, názory
i schopnosti druhých

� učí přijmout druhého jako jedince se stejnými
právy, uvědomovat si, že všechny etnické skupi-
ny a všechny kultury jsou rovnocenné a žádná
není nadřazena jiné

� rozvíjí schopnost poznávat a tolerovat odlišnos-
ti jiných národnostních, etnických, nábožen-
ských, sociálních skupin a spolupracovat s pří-
slušníky odlišných sociokulturních skupin

� rozvíjí dovednost rozpoznat projevy rasové
nesnášenlivosti a napomáhá prevenci vzniku
xenofobie

� učí žáky uvědomovat si možné dopady svých
verbálních i neverbálních projevů a učí připra-
venosti nést odpovědnost za své jednání

� poskytuje znalost některých základních pojmů
multikulturní terminologie: kultura, etnikum,
identita, diskriminace, xenofobie, rasismus,
národnost, netolerance aj.

V oblasti postojů a hodnot průřezové téma:
� pomáhá žákům prostřednictvím informací

vytvářet postoje tolerance a respektu k odlišným
sociokulturním skupinám

� napomáhá žákům uvědomit si vlastní identitu,
být sám sebou, reflektovat vlastní sociokulturní
zázemí

� stimuluje, ovlivňuje a koriguje jednání a hodno-
tový systém žáků, učí je vnímat odlišnost jako
příležitost k obohacení, nikoli jako zdroj kon-
fliktu

� pomáhá uvědomovat si neslučitelnost rasové
(náboženské či jiné) intolerance s principy živo-
ta v demokratické společnosti

� vede k angažovanosti při potírání projevů into-
lerance, xenofobie, diskriminace a rasismu

� učí vnímat sebe sama jako občana, který se
aktivně spolupodílí na utváření vztahu společ-
nosti k minoritním skupinám

Tematické okruhy průřezového tématu
Tematické okruhy Multikulturní výchovy

vycházejí z aktuální situace ve škole, reflektují
aktuální dění v místě školy, současnou situaci ve
společnosti. Výběr a realizace daného tematického
okruhu, popř. tématu mohou být významně
ovlivněny vzájemnou dohodou učitelů, učitelů
a žáků, učitelů a rodičů apod.
� Kulturní rozdíly – jedinečnost každého člověka

a jeho individuální zvláštnosti; člověk jako sou-
část etnika; poznávání vlastního kulturního
zakotvení; respektování zvláštností různých
etnik (zejména cizinců nebo příslušníků etnik
žijících v místě školy); základní problémy socio-
kulturních rozdílů v České republice a v Evropě

� Lidské vztahy – právo všech lidí žít společně
a podílet se na spolupráci; udržovat tolerantní
vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi, bez
ohledu na jejich kulturní, sociální, nábožen-
skou, zájmovou nebo generační příslušnost;
vztahy mezi kulturami (vzájemné obohacování
různých kultur, ale i konflikty vyplývající z jejich
rozdílnosti); předsudky a vžité stereotypy (příči-
ny a důsledky diskriminace); důležitost integra-
ce jedince v rodinných, vrstevnických a profes-
ních vztazích; uplatňování principu slušného
chování (základní morální normy); význam kva-
lity mezilidských vztahů pro harmonický rozvoj
osobnosti; tolerance, empatie, umění vžít se do
role druhého; lidská solidarita, osobní přispění
k zapojení žáků z odlišného kulturního prostře-
dí do kolektivu třídy

� Etnický původ – rovnocennost všech etnických
skupin a kultur; odlišnost lidí, ale i jejich
vzájemná rovnost; postavení národnostních
menšin; základní informace o různých etnických
a kulturních skupinách žijících v české a evrop-
ské společnosti; různé způsoby života, odlišné
myšlení a vnímání světa; projevy rasové
nesnášenlivosti – jejich rozpoznávání a důvody
vzniku

� Multikulturalita – multikulturalita současného
světa a předpokládaný vývoj v budoucnosti;
multikulturalita jako prostředek vzájemného

strana 138 SEŠIT 10



obohacování; specifické rysy jazyků a jejich rov-
nocennost; naslouchání druhým, komunikace
s příslušníky odlišných sociokulturních skupin,
vstřícný postoj k odlišnostem; význam užívání
cizího jazyka jako nástroje dorozumění a celoži-
votního vzdělávání

� Princip sociálního smíru a solidarity –
odpovědnost a přispění každého jedince za
odstranění diskriminace a předsudků vůči etnic-
kým skupinám; nekonfliktní život v multikultur-
ní společnosti; aktivní spolupodílení dle svých
možností na přetváření společnosti, zohlednění
potřeb minoritních skupin; otázka lidských
práv, základní dokumenty

6.5  ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Charakteristika průřezového tématu
Environmentální výchova vede jedince k pocho-

pení komplexnosti a složitosti vztahů člověka
a životního prostředí, tj. k pochopení nezbytnosti
postupného přechodu k udržitelnému rozvoji spo-
lečnosti a k poznání významu odpovědnosti za jed-
nání společnosti i každého jedince. Umožňuje sle-
dovat a uvědomovat si vztahy mezi člověkem
a prostředím. Vede jedince k účasti na ochraně
a utváření prostředí a ovlivňuje v zájmu udržitel-
nosti rozvoje lidské civilizace životní styl a hodno-
tovou orientaci žáků.

Na realizaci průřezového tématu se podílí větši-
na vzdělávacích oblastí. Postupným propojováním,
rozšiřováním, upevňováním i systematizací vědo-
mostí a dovedností získávaných v těchto oblastech
umožňuje Environmentální výchova utváření inte-
grovaného pohledu. Každá z oblastí má svůj speci-
fický význam v ovlivňování racionální stránky
osobnosti i ve vlivu na stránku emocionální a volně
aktivní. Ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět
poskytuje průřezové téma ucelený elementární
pohled na okolní přírodu i prostředí. Učí pozoro-
vat, citlivě vnímat a hodnotit důsledky jednání lidí,
přispívá k osvojování si základních dovedností
a návyků aktivního, odpovědného přístupu k pro-
středí v každodenním životě. V maximální míře
využívá přímých kontaktů žáků s okolním prostře-
dím a propojuje rozvíjení myšlení s výrazným ovliv-
ňováním emocionální stránky osobnosti jedince.
Ve vzdělávací oblasti Člověk a příroda zdůrazňuje
pochopení objektivní platnosti základních přírod-
ních zákonitostí, souvislostí od nejméně složitých
ekosystémů až po biosféru jako celek, postavení
člověka v přírodě a komplexní funkce ekosystémů
ve vztahu k lidské společnosti, tj. pro zachování
podmínek života, pro získávání obnovitelných
zdrojů surovin a energie i pro mimoprodukční
hodnoty (inspiraci, odpočinek). Klade základy sy-

stémového přístupu zvýrazňujícího vazby mezi
prvky systémů, jejich hierarchické uspořádání
a vztahy k okolí. Ve vzdělávací oblasti Člověk a spo-
lečnost odkrývá téma souvislosti mezi ekologic-
kými, technicko-ekonomickými a sociálními jevy
s důrazem na význam preventivní obezřetnosti
v jednání a další principy udržitelnosti rozvoje. Ve
vzdělávací oblasti Člověk a zdraví se téma dotýká
problematiky vlivů prostředí na vlastní zdraví i na
zdraví ostatních lidí. V souvislosti s problémy sou-
časného světa vede k poznání důležitosti péče
o přírodu při organizaci masových sportovních
akcí. Ve vzdělávací oblasti Informační a komunika-
ční technologie umožňuje průřezové téma aktivně
využívat výpočetní techniku při zjiš	ování aktuál-
ních informací o stavu prostředí. Vzdělávací oblast
Umění a kultura poskytuje environmentální
výchově mnoho příležitostí pro zamýšlení se nad
vztahy člověka a prostředí, k uvědomování si
přírodního i sociálního prostředí jako zdroje inspi-
race pro vytváření kulturních a uměleckých hodnot
a přispívá k vnímání estetických kvalit prostředí.
Propojení tématu se vzdělávací oblastí Člověk
a svět práce se realizuje prostřednictvím konkrét-
ních pracovních aktivit ve prospěch životního pro-
středí. Umožňuje poznávat význam a role různých
profesí ve vztahu k životnímu prostředí.

Přínos průřezového tématu k rozvoji osobnosti
žáka

V oblasti vědomostí, dovedností a schopností průře-
zové téma:
� rozvíjí porozumění souvislostem v biosféře,

vztahům člověka a prostředí a důsledkům lid-
ských činností na prostředí

� vede k uvědomování si podmínek života
a možností jejich ohrožování

� přispívá k poznávání a chápání souvislostí mezi
vývojem lidské populace a vztahy k prostředí
v různých oblastech světa 

� umožňuje pochopení souvislostí mezi lokálními
a globálními problémy a vlastní odpovědností ve
vztazích k prostředí

� poskytuje znalosti, dovednosti a pěstuje návyky
nezbytné pro každodenní žádoucí jednání obča-
na vůči prostředí

� ukazuje modelové příklady jednání, která jsou
žádoucí i nežádoucí z hledisek životního pro-
středí a udržitelného rozvoje

� napomáhá rozvíjení spolupráce v péči o životní
prostředí na místní, regionální, evropské i mezi-
národní úrovni

� seznamuje s principy udržitelnosti rozvoje spo-
lečnosti

� učí hodnotit objektivnost a závažnost informací
týkajících se ekologických problémů

SEŠIT 10 strana 139



� učí komunikovat o problémech životního pro-
středí, vyjadřovat, racionálně obhajovat a zdů-
vodňovat své názory a stanoviska

V oblasti postojů a hodnot průřezové téma:
� přispívá k vnímání života jako nejvyšší hodnoty
� vede k odpovědnosti ve vztahu k biosféře,

k ochraně přírody a přírodních zdrojů
� vede k pochopení významu a nezbytnosti udrži-

telného rozvoje jako pozitivní perspektivy
dalšího vývoje lidské společnosti

� podněcuje aktivitu, tvořivost, toleranci, vstříc-
nost a ohleduplnost ve vztahu k prostředí

� přispívá k utváření zdravého životního stylu
a k vnímání estetických hodnot prostředí

� vede k angažovanosti v řešení problémů spoje-
ných s ochranou životního prostředí

� vede k vnímavému a citlivému přístupu k příro-
dě a přírodnímu a kulturnímu dědictví

Tematické okruhy průřezového tématu
Environmentální výchova je členěna do tema-

tických okruhů, které umožňují celistvé pochopení
problematiky vztahů člověka k životnímu prostře-
dí. Vede žáky k uvědomění si základních podmínek
života a odpovědnosti současné generace za život
v budoucnosti.
� ekosystémy – les (les v našem prostředí, význam

lesa); pole (význam, změny okolní krajiny vli-
vem člověka, způsoby hospodaření na nich, pole
a jejich okolí); vodní zdroje (lidské aktivity spo-
jené s vodním hospodářstvím, důležitost pro
krajinnou ekologii); moře (druhová odlišnost,
význam pro biosféru, mořské řasy a kyslík,
cyklus oxidu uhličitého) a tropický deštný les
(porovnání, druhová rozmanitost, ohrožování,
globální význam a význam pro nás); lidské sídlo
– město – vesnice (umělý ekosystém, jeho funk-
ce a vztahy k okolí, aplikace na místní podmín-
ky); kulturní krajina (pochopení hlubokého
ovlivnění přírody v průběhu vzniku civilizace až
po dnešek)

� základní podmínky života – voda (vztahy vlast-
ností vody a života, význam vody pro lidské akti-
vity, ochrana její čistoty, pitná voda ve světě
a u nás, způsoby řešení); ovzduší (význam pro
život na Zemi, ohrožování ovzduší a klimatické
změny, propojenost světa, čistota ovzduší
u nás); půda (propojenost složek prostředí,
zdroj výživy, ohrožení půdy, rekultivace a situa-
ce v okolí, změny v potřebě zemědělské půdy,
nové funkce zemědělství v krajině; ochrana bio-
logických druhů (důvody ochrany a způsoby
ochrany jednotlivých druhů); ekosystémy; ener-
gie (energie a život, vliv energetických zdrojů na
společenský rozvoj, využívání energie, možnosti
a způsoby šetření, místní podmínky); přírodní

zdroje (zdroje surovinové a energetické, jejich
vyčerpatelnost, vlivy na prostředí, principy hos-
podaření s přírodními zdroji, význam a způsoby
získávání a využívání přírodních zdrojů v okolí)

� lidské aktivity a problémy životního prostředí –
zemědělství a životní prostředí, ekologické
zemědělství; doprava a životní prostředí (vý-
znam a vývoj, energetické zdroje dopravy a její
vlivy na prostředí, druhy dopravy a ekologická
zátěž, doprava a globalizace); průmysl a životní
prostředí (vliv průmyslu na prostředí, zpraco-
vávané materiály a jejich působení); odpady
a hospodaření s odpady (odpady a příroda, prin-
cipy a způsoby hospodaření s odpady, druhotné
suroviny); ochrana přírody a kulturních
památek (význam ochrany přírody a kulturních
památek; ochrana přírody při masových spor-
tovních akcích – zásady MOV); změny v krajině
(krajina dříve a dnes, vliv lidských aktivit, jejich
reflexe a perspektivy); dlouhodobé programy
zaměřené k růstu ekologického vědomí veřej-
nosti a akce typu (Den životního prostředí
OSN, Den Země apod.)

� vztah člověka k prostředí – naše obec (přírodní
zdroje, jejich původ, způsoby využívání a řešení
odpadového hospodářství, příroda a kultura
obce a její ochrana, zajiš	ování ochrany život-
ního prostředí v obci – instituce, nevládní orga-
nizace, lidé); náš životní styl (spotřeba věcí,
energie, odpady, způsoby jednání a vlivy na pro-
středí); aktuální (lokální) ekologický problém
(příklad problému, jeho příčina, důsledky, sou-
vislosti, možnosti a způsoby řešení, hodnocení,
vlastní názor, jeho zdůvodňování a prezentace);
prostředí a zdraví (rozmanitost vlivů prostředí
na zdraví, možnosti a způsoby ochrany zdraví);
nerovnoměrnost života na Zemi (rozdílné pod-
mínky prostředí a rozdílný společenský vývoj na
Zemi)

6.6  MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Charakteristika průřezového tématu
Průřezové téma Mediální výchova v základním

vzdělávání nabízí elementární poznatky a doved-
nosti týkající se mediální komunikace a práce
s médii. Média a komunikace představují velmi
významný zdroj zkušeností, prožitků a poznatků
pro stále větší okruh příjemců. Pro uplatnění jed-
notlivce ve společnosti je důležité umět zpracovat,
vyhodnotit a využít podněty, které přicházejí
z okolního světa, což vyžaduje stále větší schopnost
zpracovat, vyhodnotit a využít podněty přicházející
z médií. Média se stávají důležitým socializačním
faktorem, mají výrazný vliv na chování jedince
a společnosti, na utváření životního stylu a na kva-

strana 140 SEŠIT 10



litu života vůbec. Přitom sdělení, jež jsou médii
nabízena, mají nestejnorodý charakter, vyznačují se
svébytným vztahem k přírodní i sociální realitě
a jsou vytvářena s různými (namnoze nepřiznanými,
a tedy potenciálně manipulativními) záměry.
Správné vyhodnocení těchto sdělení z hlediska
záměru jejich vzniku (informovat, přesvědčit, mani-
pulovat, pobavit) a z hlediska jejich vztahu k realitě
(věcná správnost, logická argumentační stavba, hod-
notová platnost) vyžaduje značnou průpravu.

Mediální výchova má vybavit žáka základní úrov-
ní mediální gramotnosti. Ta zahrnuje jednak osvoje-
ní si některých základních poznatků o fungování
a společenské roli současných médií (o jejich histo-
rii, struktuře, fungování), jednak získání dovedností
podporujících poučené, aktivní a nezávislé zapojení
jednotlivce do mediální komunikace. Dále pak ori-
entaci v mediovaných obsazích a schopnost volby
odpovídajícího média jako prostředku pro naplnění
nejrůznějších potřeb – od získávání informací přes
vzdělávání až po naplnění volného času.

Mediální výchova má blízkou vazbu na vzděláva-
cí oblast Člověk a společnost, zejména tím, že média,
jako sociální instituce, se podílejí na utváření podob
a hodnot moderní doby, umožňují hledat paralely
mezi minulými a současnými událostmi a porov-
návat jevy a procesy v evropském i celosvětovém
měřítku. Mediální výchova je zaměřena na systema-
tické vytváření kritického odstupu od mediovaných
sdělení a na schopnost interpretovat mediální sděle-
ní z hlediska jeho informační kvality. Propojení se
vzdělávací oblastí Jazyk a jazyková komunikace se
týká zejména vnímání mluveného i psaného proje-
vu, jeho stavby, nejrůznějších typů obsahů a uplat-
ňování odpovídající škály výrazových prostředků,
osvojení základních pravidel veřejné komunikace,
dialogu a argumentace. V rámci vzdělávací oblasti
Informační a komunikační technologie se pak jedná
o využívání tištěných i digitálních dokumentů jako
zdroje informací. Vztah ke vzdělávací oblasti Umění
a kultura je založen na vnímání specifické „řeči“
znakových kódů, jež média užívají, a jejich kombi-
nací, a to nejen přirozeného jazyka, ale i obrazu
a zvuku. Přispívá ke schopnosti vnímat a hodnotit
artefakty umělecké i běžné mediální produkce.

Přínos průřezového tématu k rozvoji osobnosti
žáka
V oblasti vědomostí, dovedností a schopností průře-
zové téma:
� přispívá ke schopnosti úspěšně a samostatně se

zapojit do mediální komunikace
� učí využívat potenciál médií jako zdroje infor-

mací, kvalitní zábavy i naplnění volného času
� umožňuje získat představy o roli médií v klíčo-

vých společenských situacích a v demokratické
společnosti

� vytváří představu o roli médií v každodenním
životě v regionu

� rozvíjí komunikační schopnost, zvláště při
veřejném vystupování

� přispívá k využívání vlastních schopností
v týmové práci

� přispívá ke schopnosti přizpůsobit vlastní čin-
nost potřebám a cílům týmu

V oblasti postojů a hodnot průřezové téma:
� rozvíjí citlivost vůči stereotypům v obsahu médií

i způsobu zpracování mediálních sdělení
� vede k uvědomování si hodnoty vlastního života

(zvláště volného času) a odpovědnosti za jeho
naplnění

� rozvíjí citlivost vůči předsudkům a zjednodušu-
jícím soudům o společnosti (zejména o menši-
nách) i jednotlivci

Tematické okruhy průřezového tématu
Mediální výchova na úrovni základního vzdě-

lávání obsahuje základní poznatky a dovednosti
týkající se médií a mediální komunikace. Tema-
tické okruhy mediální výchovy se člení na tema-
tické okruhy receptivních činností a tematické
okruhy produktivních činností.

Tematické okruhy receptivních činností:
� kritické čtení a vnímání mediálních sdělení –

pěstování kritického přístupu ke zpravodajství
a reklamě; rozlišování zábavních („bulvár-
ních“) prvků ve sdělení od informativních
a společensky významných; hodnotící prvky ve
sdělení (výběr slov a záběrů); hledání rozdílu
mezi informativním, zábavním a reklamním
sdělením; chápání podstaty mediálního sděle-
ní, objasňování jeho cílů a pravidel; identifiko-
vání základních orientačních prvků v textu

� interpretace vztahu mediálních sdělení a reali-
ty – různé typy sdělení, jejich rozlišování a jejich
funkce; rozdíl mezi reklamou a zprávou; vztah
mediálního sdělení a sociální zkušenosti (rozli-
šení sdělení potvrzujících předsudky a představy
od sdělení vycházejících ze znalosti problemati-
ky a nezaujatého postoje)

� fungování a vliv médií ve společnosti – orga-
nizace a postavení médií ve společnosti; fak-
tory ovlivňující média, interpretace vlivů
působících na jejich chování; způsoby financo-
vání médií a jejich dopady; vliv médií na
každodenní život, společnost, politický život
a kulturu; role médií v každodenním životě
jednotlivce, vliv médií na uspořádání dne, na
rejstřík konverzačních témat, na postoje
a chování; role médií v politickém životě
(předvolební kampaně a jejich význam); vliv
médií na kulturu (role filmu a televize v životě

SEŠIT 10 strana 141



jednotlivce, rodiny, společnosti); role médií
v politických změnách

Tematické okruhy produktivních činností:
� tvorba mediálního sdělení – uplatnění a výběr

výrazových prostředků a jejich kombinací pro
tvorbu věcně správných a komunikačně vhod-
ných sdělení; tvorba mediálního sdělení pro
školní časopis; technologické možnosti a jejich
omezení

strana 142 SEŠIT 10

7  R·mcov˝ uËebnÌ pl·n

P = povinnost za¯adit a realizovat se vöemi û·ky v pr˘bÏhu vzdÏl·v·nÌ na danÈm stupni, Ëasovou dotaci lze
Ëerpat z disponibilnÌ ËasovÈ dotace

VzdÏl·vacÌ oblasti VzdÏl·vacÌ obory

1. stupeÚ

1. ñ 5. roËnÌk

2. stupeÚ

6. ñ 9. roËnÌk

1933

ñ

22

2

12

ñ

ñ

ñ

ñ

ñ

10

ñ

15

15

P

9

118

4

20

4

ñ

8

13

8

2

20

12

P

12

122

Minim·lnÌ Ëasov· dotace

Matematika a jejÌ aplikace

InformaËnÌ a komunikaËnÌ technologie

»lovÏk a jeho svÏt

»lovÏk a spoleËnost

»lovÏk a p¯Ìroda

UmÏnÌ a kultura

»lovÏk a zdravÌ

»lovÏk a svÏt pr·ce

Pr˘¯ezov· tÈmata

DisponibilnÌ Ëasov· dotace

Celkov· povinn· Ëasov· dotace

Jazyk a jazykov· 
komunikace

»esk˝ jazyk a literatura

CizÌ jazyk

DÏjepis

V˝chova k obËanstvÌ

Fyzika

Chemie

P¯Ìrodopis

ZemÏpis

HudebnÌ v˝chova

V˝tvarn· v˝chova

V˝chova ke zdravÌ

TÏlesn· v˝chova



7.1  Poznámky k rámcovému učebnímu plánu

Rámcový učební plán (dále RUP) pro základní
vzdělávání pro vzdělávání žáků s lehkým mentál-
ním postižením stanovuje závazně:
� začlenění vzdělávacích oblastí a vzdělávacích

oborů do základního vzdělávání na 1. stupni
(v 1. až 5. ročníku) a na druhém stupni (v 6. až
9. ročníku) základních škol pro žáky s lehkým
mentálním postižením

� minimální časovou dotaci pro jednotlivé vzdě-
lávací oblasti (vzdělávací obory) na daném stup-
ni základního vzdělávání

� nejnižší počty povinných vyučovacích hodin
v jednotlivých ročnících

� povinnost zařadit a realizovat průřezová témata
na 1. i 2. stupni

� disponibilní časovou dotaci
� celkovou povinnou časovou dotaci na 1. a 2. stup-

ni základního vzdělávání
� poznámky ke vzdělávacím oblastem (vzděláva-

cím oborům) v RUP

Celková povinná časová dotace je v RUP stano-
vena pro vzdělávání žáků s lehkým mentálním posti-
žením na 1. stupni na 118 hodin, pro vzdělávání na
2. stupni 122 hodin. Celková povinná časová dotace
uvedena v RUP představuje maximální povinnou
týdenní časovou dotaci na daném stupni základního
vzdělávání. Nejnižší počty povinných vyučovacích
hodin v jednotlivých ročnících jsou stanoveny: 
1. a 2. ročník 21 hodin, 3. a 4. ročník 25 hodin, 
5. ročník 26 hodin, 6. a 7. ročník 30 hodin, 8. a 9. ročník
31 hodin.

V učebním plánu ŠVP a při realizaci výuky musí
být dodrženy podmínky:
� nesmí být překročena celková povinná časová

dotace na daném stupni (118 hodin; 122 hodin)
� nesmí být překročena maximální týdenní hodi-

nová dotace stanovená pro jednotlivé ročníky
základního vzdělávání školským zákonem 
(1. a 2. ročník 22 hodin, 3. až 5. ročník 26 hodin,
6. a 7. ročník 30 hodin, 8. a 9. ročník 32 hodin)

Celková povinná časová dotace je tvořena mini-
mální časovou dotací pro vzdělávací oblasti (vzdě-
lávací obory) a disponibilní časovou dotací.

Disponibilní časová dotace
� využití disponibilní časové dotace je plně v kom-

petenci ředitele školy
� využití celé disponibilní časové dotace v učeb-

ním plánu ŠVP je závazné
� disponibilní časová dotace je určena:

a) k posílení časové dotace jednotlivých vzděláva-
cích oblastí a vzdělávacích oborů nad rámec
závazného minima (k posílení jedné vzdělávací
oblasti či vzdělávacího oboru – profilace školy,

zaměření a složení třídy; k posílení více vzdě-
lávacích oblastí či vzdělávacích oborů)

b) k vytvoření volitelných předmětů, jejichž
obsah musí navazovat na příslušnou vzdě-
lávací oblast (vzdělávací obor); nejkratší
možné časové období pro zařazení volitelné-
ho předmětu je jedno pololetí; do skupiny
mohou být podle charakteru předmětu zařa-
zeni žáci i z více ročníků

c) k zařazení předmětů speciálně pedagogické
péče (zdravotní tělesná výchova, logopedická
péče a další předměty kompenzačního a ree-
dukačního charakteru)

d)k zařazení a vytvoření nových předmětů,
které musí navazovat na obsah vzdělávací
oblasti (vzdělávacího oboru)

e) k realizaci průřezových témat

Minimální časová dotace pro jednotlivé vzdě-
lávací oblasti (vzdělávací obory) je závazná. Číslo
udává, kolik hodin týdně musí škola minimálně
věnovat dané vzdělávací oblasti (vzdělávacím obo-
rům) na příslušném stupni základního vzdělávání.

Na základě RUP vytvářejí školy učební plán svého
školního vzdělávacího programu. Obsahovou náplň
vzdělávacích oborů přizpůsobí profilaci školy, regio-
nálním zvláštnostem a schopnostem žáků. Při tvorbě
učebního plánu respektují vymezení RUP a zásady
pro zpracování školního vzdělávacího programu.

7.2  Poznámky ke vzdělávacím oblastem

Jazyk a jazyková komunikace
� vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Český

jazyk a literatura je realizován ve všech ročnících
základního vzdělávání

� vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Český
jazyk a literatura má komplexní charakter a je
členěn do složek: Komunikační a slohová
výchova, Jazyková výchova a Literární výchova

� řečová výchova a psaní je součástí Komunikační
a slohové výchovy a může se realizovat v menších
časových celcích nebo jako samostatná hodina

� vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Cizí jazyk
je zařazen povinně na 2. stupni. Přednostně
musí být nabídnuta výuka anglického jazyka,
podle podmínek školy lze v odůvodněných
případech zařadit jiný cizí jazyk.

Matematika a její aplikace
� vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Matemati-

ka a její aplikace je realizován ve všech ročnících
základního vzdělávání

� rýsování je součástí matematiky a může být zařa-
zeno jako samostatný předmět v 8. a 9. ročníku
základního vzdělávání

SEŠIT 10 strana 143



Informační a komunikační technologie
� vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Informa-

ční a komunikační technologie je realizován na 
1. i 2. stupni

Člověk a jeho svět
� vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Člověk

a jeho svět je realizován ve všech ročnících 
1. stupně

� vzdělávací obsah vzdělávacího oboru lze reali-
zovat jako jeden předmět nebo jej rozdělit na
více předmětů

Člověk a společnost
� vzdělávací obsah vzdělávacích oborů Dějepis

a Výchova k občanství je realizován pouze na 
2. stupni základního vzdělávání 

Člověk a příroda
� vzdělávací obsah vzdělávacích oborů Fyzika,

Chemie, Přírodopis a Zeměpis je realizován
pouze na 2. stupni

Umění a kultura
� vzdělávací obsah vzdělávacích oborů Hudební

výchova a Výtvarná výchova je realizován ve
všech ročnících základního vzdělávání

Člověk a zdraví
� vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Výchova

ke zdraví je realizován pouze na 2. stupni, na 
1. stupni je zařazen do vzdělávací oblasti Člověk
a jeho svět

� vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Tělesná
výchova je realizován ve všech ročnících základ-
ního vzdělávání; časová dotace pro tělesnou
výchovu je 3 hodiny týdně

� součástí vzdělávacího obsahu vzdělávacího
oboru Tělesná výchova je tematický okruh Zdra-
votní tělesná výchova, jehož prvky jsou preven-
tivně využívány v hodinách tělesné výchovy pro
všechny žáky nebo jsou zadávány žákům se
zdravotním oslabením místo činností, které jsou
kontraindikací jejich oslabení; školám se sou-
časně doporučuje vyrovnávat pohybový deficit
žáků III. zdravotní skupiny a jejich potřebu
korektivních cvičení zařazováním povinného
(předmět speciální péče) či volitelného předmě-
tu na 1. i 2. stupni, vycházejícího z tematického
okruhu Zdravotní tělesná výchova, kam mohou
být zařazeni žáci i z více ročníků

Člověk a svět práce
� vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Člověk

a svět práce je realizován ve všech ročnících
základního vzdělávání 

� vzdělávací obsah všech tematických okruhů
daných pro 1. i 2. stupeň je pro školu povinný

� tematický okruh Svět práce je určen žákům 
8. a 9. ročníků

Průřezová témata
� průřezová témata tvoří povinnou součást

základního vzdělávání žáků
� vybraná průřezová témata musí být zařazena na

1. i 2. stupni, ale nemusí být obsažena v každém
ročníku

Část D

8 Materiální, personální, hygienické,
organizační a jiné podmínky pro usku-
tečňování RVP ZV-LMP

Vzdělávání vycházející z přílohy RVP ZV musí
být podpořeno odpovídajícími podmínkami.
V souladu s koncepčními vzdělávacími dokumen-
ty, obecně platnými předpisy a normami, vzděláva-
cími potřebami žáků a potřebami pro pedagogic-
kou činnost učitelů jsou vymezeny materiální, per-
sonální, hygienické, organizační a jiné podmínky.

Uvedené podmínky představují optimální stav,
se kterým by se měly jednotlivé školy poměřovat
a k němuž by se měly s podporou zřizovatele
postupně přibližovat a dále jej rozvíjet.

Při vytváření podmínek na konkrétní škole je
vhodné zvažovat:
� speciálně vzdělávací potřeby žáků a míru pod-

půrných opatření;
� potřeby učitelů;
� kvalitu, funkčnost a estetičnost prostředí ve

škole;
� vytváření pozitivních vztahů, přátelské

a vstřícné atmosféry;
� efektivitu vzdělávání žáků;
� realizaci zájmových činností;
� spolupráci se všemi účastníky a partnery vzdě-

lávacího a výchovného procesu (lékaři a školská
poradenská zařízení).

Prostorové a materiální podmínky:
� kmenové (univerzální) učebny vybavené více-

účelovým a funkčním zařízením;
� speciální učebny a prostory;

– jazykové, ICT, fyzikální, chemické, přírodo-
pisné, zeměpisné, pro hudební a výtvarnou
výchovu aj. vybavené speciálním nábytkem,
(laboratorními) přístroji, nástroji, materi-
álem a pomůckami, audiovizuální technikou,

– tělovýchovné (i přírodní a pronajaté) vybavené
bezpečným povrchem, nářadím a náčiním,

strana 144 SEŠIT 10



– pracovní (dílny, kuchyně, pozemky pro
zahradnickou činnost) vybavené vhodnými
přístroji, nářadím atd.;

� prostory pro uložení pomůcek a přípravnou práci
učitele (kabinety), vybavené odpovídajícím úlož-
ným nábytkem a pomůckami pro výuku v jedno-
tlivých vzdělávacích oblastech a vhodným zaříze-
ním pro přípravu učitele a jeho odpočinek;

� studijní zóny pro aktivní využití volného času
(další studium a sebevzdělávání žáků i učitelů) –
knihovny a studovny, informační a komunikační
centra;

� pracovní, relaxační prostory a prostory pro
nenáročné pohybové aktivity – pro společné
i individuální tvořivé činnosti a pro společnou či
individuální relaxaci (pro žáky i učitele);

� prostory pro hromadné setkávání žáků celé školy
či většího počtu tříd (sály, auly, výstavní prostory
či jiné prostory tomu přizpůsobené);

� prostory pro zájmovou činnost po vyučování
(družiny, kluby), vybavené pracovním a odpočin-
kovým nábytkem, pomůckami pro aktivní i pasiv-
ní relaxaci a pro učení

� prostory pro odkládání oděvu a obuvi (šatny),
včetně prostor pro převlékání žáků před tělesnou
výchovou a po ní v počtu, který odpovídá počtu
cvičiš	, návaznému střídání žáků, oddělené čin-
nosti chlapců a děvčat;

� prostory pro osobní hygienu žáků a učitelů – WC
a umývárny, vybavené dostatečným počtem hygi-
enických zařízení odpovídajících fyziologickým
potřebám daného věku a příslušným normám;

� prostory pro společné stravování k tomuto účelu
náležitě vybavené a respektující hygienické
normy, zdravotní a věkové zvláštnosti žáků;

� prostory určené k ošetření úrazu a ke krátko-
dobému pobytu zraněného, popřípadě k poskyt-
nutí další pomoci při zdravotních problémech;

� prostory (pracovny) pro další pedagogické
a nepedagogické pracovníky školy (ředitel,
zástupce ředitele, hospodářka, správce sítě aj.),
vybavené účelným zařízením a komunikační
technikou;

� učebnice, didaktické pomůcky, informační
a komunikační technika a další potřeby a pomůc-
ky (např. pomůcky pro tělesnou výchovu, pracov-
ní vyučování, hudební a výtvarnou výchovu)
umožňující efektivní vyučování a podporující
aktivitu a tvořivost žáků;

� další pomocné prostory pro zajištění chodu školy
(sklady, prostory pro třídění odpadu aj.).

Podmínky pro hygienické a bezpečné vzdělávání
a život školy:
� vhodná struktura pracovního a odpočinkového

režimu žáků a učitelů s dostatkem relaxace
a aktivního pohybu;

� vhodný režim vyučování s ohledem na hygienu
učení a věk žáků;

� vhodný stravovací a pitný režim (podle věko-
vých a individuálních potřeb žáků);

� zdravé prostředí učeben a ostatních prostorů
školy – podle platných norem (odpovídající
světlo, teplo, bezhlučnost, čistota, větrání, veli-
kost sedacího a pracovního nábytku, hygienické
vybavení prostorů);

� dodržování zákazu kouření, pití alkoholu
a požívání jiných škodlivin ve škole a jejím okolí

� ochrana žáků před úrazy;
� výrazné označení všech nebezpečných předmě-

tů a využívaných prostorů; pravidelná kontrola
zařízení z hlediska jejich bezpečnosti;

� dostupnost prostředků první pomoci (vybavené
lékárničky), kontaktů na lékaře či jiné speciální
služby, praktická dovednost učitelů poskytovat
první pomoc.

Psychosociální podmínky:
� vytváření pohody prostředí, zdravého učení

a otevřeného partnerství jak mezi žáky a učiteli,
tak mezi učiteli a vedením školy;

� vzdělávání propojené se skutečným životem –
osvojování si toho, co má pro žáky praktický
smysl, co vede k praktické zkušenosti;

� věková přiměřenost a motivující hodnocení –
respekt k individualitě žáků, hodnocení v soula-
du s individuálními možnostmi a pokrokem,
dostatek zpětné vazby, tolerantnost k chybám
a omylům;

� naplnění potřeb žáků – všestranný prospěch
žáka je hlavním momentem v přípravě a realiza-
ci vzdělávání;

� příznivé sociální klima – otevřenost a partner-
ství v komunikaci, úcta, tolerance, uznání,
empatie, spolupráce a pomoc druhému, sou-
náležitost se třídou, školou;

� ochrana žáků před násilím, šikanou a dalšími
patologickými jevy;

� spoluúčast žáků na vzdělávání a životě školy,
která přechází do modelu demokratického spo-
lečenství, odpovědnosti, stability společných
pravidel, spravedlnosti, spolupráce;

� včasná informovanost o věcech uvnitř školy
i mimo ni;

� respekt k potřebám jedince a jeho osobním pro-
blémům.

Personální podmínky:
� pedagogičtí pracovníci – splňující podmínky sta-

novené zákonem č. 563/2004 Sb., schopní
podílet se i na dalších činnostech ve škole;

� pedagogičtí pracovníci s potřebnými profesními
dovednostmi – komunikativní ve směru
k žákům, jejich rodičům, ostatním pedagogům

SEŠIT 10 strana 145



a odborníkům zajiš	ujícím pro školu speciální
služby, schopní provádět pedagogickou dia-
gnostiku a účinně ji využívat ve vzdělávání žáků,
průběžně se vzdělávat, hodnotit a modifikovat
svou činnost;

� nabídka odborné pomoci žákům a jejich rodi-
čům – psycholog, asistent, SPC atd.;

� pedagogický sbor schopný týmové práce,
vzájemně vstřícné komunikace a spolupráce;

� řídící pracovníci s výraznými manažerskými,
organizačními i pedagogickými schopnostmi,
schopní vytvářet motivující a zároveň náročné
profesionální klima, usilující o neustálý odborný
a profesní růst svůj i svých podřízených, s kon-
cepčním myšlením a stylem práce, schopní
poradit, ale i zaštítit učitele vůči negativním
vnějším vlivům.

Organizační podmínky:
� účast všech učitelů na přípravě a realizaci ŠVP;
� základní pravidla života školy (pro žáky, učitele,

jiné uživatele školy), způsoby projednávání pro-
blémů se žáky a jejich rodiči;

� optimální režim výuky v souladu s věkovými
možnostmi a speciálními potřebami žáků, ve
shodě s obsahem vzdělávání a vhodnými způso-
by učení;

� optimální režim života školy v souladu s potře-
bami žáků a jejich bezpečností (režim odpočin-
ku, pohybový režim, stravovací a pitný režim,
dodržování hygieny, zájmová činnost, mimo-
řádné situace).

Podmínky spolupráce školy a rodičů žáků:
� funkční a neustále aktualizovaný systém infor-

mací směrem k žákům, k učitelům, k vedení
školy, k rodičům, partnerům školy a mezi jedno-
tlivými aktéry vzdělávání navzájem;

� styk s rodiči žáků a jinou veřejností (např. škol-
skou radou) – seznamování se záměry školy,
s cíli, způsoby výuky, hodnocením žáků, s pravi-
dly života školy, vzájemné hledání při řešení
problémů žáků;

� vzdělávací strategie otevřená vůči rodičům;
� prostor pro vznik a fungování samosprávného

orgánu rodičů;
� prostor pro setkávání učitelů s rodiči;
� poradní servis pro rodiče ve výchovných a vzdě-

lávacích otázkách;
� informace o jednotlivých žácích potřebné pro

individuální formy vzdělávání;
� možnost účasti rodičů ve výuce a na výchovných

a vzdělávacích činnostech organizovaných ško-
lou;

� vytváření společenských vztahů školy a veřej-
nosti.

Za zcela nezbytné materiální a prostorové pod-
mínky je třeba považovat:
� kmenovou učebnu pro každou třídu vybavenou

funkčním zařízením;
� speciální učebny a prostory nebo kmenové

učebny vybavené pro speciální výuku k realizaci
obsahu podle RVP;

� prostory pro uložení pomůcek a přípravnou
práci učitele;

� prostory pro nenáročné pohybové aktivity
v průběhu vyučování a pro zájmovou činnost po
vyučování;

� prostory pro hromadné setkávání žáků celé
školy (vlastní či pronajaté);

� prostory pro odkládání oděvu a obuvi (šatny),
včetně prostor pro převlékání žáků před tělesnou
výchovou a po ní, v počtu, který odpovídá počtu cvi-
čících žáků a oddělené činnosti chlapců a děvčat;

� prostory pro osobní hygienu žáků a učitelů – WC
a umývárny, vybavené dostatečným počtem hygie-
nických zařízení odpovídajících příslušným nor-
mám;

� prostory pro společné stravování (ve vlastním
nebo jiném blízkém zařízení);

� prostory určené k ošetření úrazu, ke krátko-
dobému pobytu zraněného, popřípadě při zdra-
votních problémech;

� učebnice, didaktické pomůcky, informační
a komunikační technika a další potřeby
a pomůcky umožňující efektivní vyučování
a podporující aktivitu a tvořivost žáků.

Ostatní podmínky (organizační, personální,
bezpečnostní) nevyžadují většinou specifické náro-
ky na finanční zabezpečení a rozdíl mezi nezbyt-
nou a optimální úrovní je spíše v kvalitě jejich
naplňování.

9 Zásady pro zpracování školního vzdě-
lávacího programu

Školní vzdělávací program pro základní vzdě-
lávání (ŠVP) je školský dokument, který v souladu
s RVP ZV nebo jeho přílohou zpracovává každá
škola realizující základní vzdělávání10). ŠVP
vychází z konkrétních vzdělávacích záměrů školy,
zohledňuje potřeby a možnosti žáků, reálné pod-
mínky a možnosti školy a oprávněné požadavky
rodičů nebo zákonných zástupců žáků. Má na zře-
teli postavení školy v regionu i sociální prostředí,
ve kterém bude vzdělávání probíhat. Vzdělávací
proces na konkrétní škole se pak uskutečňuje
podle ŠVP, který si škola vypracovala.11)

strana 146 SEŠIT 10

ññññññññññ
10) 5 z·kona Ë. 561/2004 Sb.
11) ß 3 odst. 3 z·kona Ë. 561/2004 Sb.



Ředitel školy odpovídá za vypracování ŠVP
v souladu s rámcovým vzdělávacím programem.
Koordinuje práci na tvorbě ŠVP nebo funkcí koor-
dinátora pověří svého zástupce, jiného člena peda-
gogického sboru nebo jiného odborníka. Samotná
příprava ŠVP je výrazem pedagogické autonomie
i odpovědnosti celé školy za způsob a výsledky
vzdělávání. Proto se na zpracování jednotlivých
částí ŠVP podílejí všichni učitelé příslušné školy
a jsou také spoluodpovědní za realizaci ŠVP v pod-
mínkách dané školy.

ŠVP stanovuje (zveřejňuje) ředitel školy po pro-
jednání se školskou radou, která se vyjadřuje
i k realizaci vzdělávání podle tohoto programu.
ŠVP je součástí povinné dokumentace školy, musí
být zpřístupněn veřejnosti, aby se každý zájemce
měl možnost seznámit s obsahem programu, aby
do něj mohl každý nahlížet a pořizovat si z něj
opisy a výpisy, popřípadě požádat o kopii.12)

Zásady stanovené pro zpracování školního vzdě-
lávacího programu pro základní vzdělávání

ŠVP:
� je zpracováván v souladu s RVP ZV-LMP pro

celé období základního vzdělávání nebo pro
jeho část, tj. pro ročníky, ve kterých daná škola
realizuje základní vzdělávání;

� zajiš	uje rovnoprávný přístup k základnímu
vzdělávání pro všechny žáky s povinností školní
docházky a přihlíží k jejich vzdělávacím potře-
bám a možnostem;

� umožňuje realizaci diferencovaného a individu-
alizovaného vyučování pro žáky se speciálními
vzdělávacími potřebami, pokud to vzdělávání
těchto žáků vyžaduje;

� vytváří předpoklady pro realizaci vzdělávacího
obsahu s ohledem na věkové zvláštnosti žáků,
a tím pro postupné utváření a rozvíjení klíčo-
vých kompetencí;

� vede k naplňování cílů základního vzdělávání
stanovením výchovných a vzdělávacích strategií
na úrovni školy a k naplňování cílového zaměře-
ní vzdělávacích oblastí stanovením výchovných
a vzdělávacích strategií na úrovni vyučovacích
předmětů;

� je zpracován tak, aby umožňoval učitelům roz-
víjet tvořivý styl práce a neomezoval je při
uplatnění případných časových i metodických
odlišností, které vycházejí ze zkušeností učitelů
s efektivními způsoby výuky a z konkrétních
potřeb žáků

� je vytvářen jako relativně stálý materiál, jehož
případné změny v učebním plánu a v učebních

osnovách nesmí zasáhnout negativně do vzdě-
lávání žáků v určitém započatém „cyklu“;

� dodržuje stanovenou strukturu.

Struktura ŠVP pro vzdělávání žáků s lehkým men-
tálním postižením

Podle této struktury se vytváří ŠVP ve všech
školách, které realizují základní vzdělávání žáků
s lehkým mentálním postižením.

1. Identifikační údaje
� název ŠVP13)

� předkladatel:
– název školy
– adresa školy
– jméno ředitele
– kontakty

� zřizovatel:
– název
– adresa
– kontakty

� platnost dokumentu od:
– datum
– podpis ředitele
– razítko školy

Další doporučené údaje: motivační název ŠVP,
IČO, IZO, RED-IZO, jméno koordinátora tvorby
ŠVP.

2. Charakteristika školy 
� úplnost a velikost školy
� vybavení školy (materiální, prostorové, tech-

nické, hygienické)
� charakteristika pedagogického sboru (veli-

kost sboru, kvalifikovanost)
� dlouhodobé projekty, mezinárodní spolu-

práce
� spolupráce s rodiči a jinými subjekty (škol-

skou radou, školskými poradenskými zaříze-
ními, místními a regionálními institucemi aj.)

Další doporučené údaje: umístění školy, charakte-
ristika žáků.

3. Charakteristika ŠVP
� zaměření školy
� výchovné a vzdělávací strategie: společné

postupy na úrovni školy, uplatňované ve
výuce i mimo výuku, jimiž škola cíleně utváří
a rozvíjí klíčové kompetence žáků

SEŠIT 10 strana 147

ññññññññññ
12) ß 5 odst. 3 z·kona Ë. 561/2004 Sb.

ññññññññññ
13) Z n·zvu äVP musÌ b˝t z¯ejmÈ, ûe byl zpracov·n podle

p¯Ìlohy RVP ZV upravujÌcÌch vzdÏl·v·nÌ û·k˘ s lehk˝m
ment·lnÌm postiûenÌm.



� zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdě-
lávacími potřebami

� začlenění průřezových témat: výčet všech
průřezových témat a jejich tematických okru-
hů; uvedení, v jakém ročníku, vyučovacím
předmětu a jakou formou jsou tematické
okruhy průřezových témat realizovány

4. Učební plán
� tabulace učebního plánu: výrazné oddělení 

1. a 2. stupně; výčet povinných vyučovacích
předmětů s jejich časovými dotacemi pro jed-
notlivé ročníky; uvedení časových dotací pro
volitelné předměty v jednotlivých ročnících;
celkové počty hodin v jednotlivých ročnících
a celkové počty hodin za 1. a 2. stupeň

� poznámky k učebnímu plánu: obsahové
vymezení, organizační podmínky a jiná speci-
fika, realizace povinných a volitelných
předmětů, pokud údaje nejsou zřejmé z tabu-
lace učebního plánu (z jakého oboru/oborů,
případně průřezových témat, byl vyučovací
předmět vytvořen, pokud nemá identický
vzdělávací obsah i název jako příslušný vzdě-
lávací obor v RVP ZV-LMP; uplatnění jiné
organizační formy, než je vyučovací hodina
atd.)

5. Učební osnovy
� název vyučovacího předmětu
� charakteristika vyučovacího předmětu:

– obsahové, časové a organizační vymezení
vyučovacího předmětu (specifické infor-
mace o předmětu důležité pro jeho reali-
zaci, v případě integrace uvést z jakých

vzdělávacích oborů, jejich částí a průře-
zových témat je vzdělávací obsah
předmětu vytvořen)

– výchovné a vzdělávací strategie: společné
postupy uplatňované na úrovni vyučova-
cího předmětu, jimiž učitelé cíleně
utvářejí a rozvíjejí klíčové kompetence
žáků

� vzdělávací obsah vyučovacího předmětu:
– distribuce a rozpracování očekávaných

výstupů z RVP ZV-LMP do ročníků,
případně do delších časových úseků

– výběr a rozpracování učiva z RVP ZV-
LMP do ročníků, případně do delších
časových úseků, ve vazbě na očekávané
výstupy

– průřezová témata – výběr tematických
okruhů s konkretizací námětů a činností
v ročnících

Další doporučené údaje: mezipředmětové souvis-
losti, další poznámky upřesňující realizaci vzdě-
lávacího obsahu.

6. Hodnocení žáků a autoevaluace školy
� pravidla pro hodnocení žáků:

– způsoby hodnocení – klasifikací, slovně,
kombinací obou způsobů

– kritéria hodnocení

� autoevaluace školy:
– oblasti autoevaluace
– cíle a kritéria autoevaluace
– nástroje autoevaluace
– časové rozvržení evaluačních činností

strana 148 SEŠIT 10



Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy

Č.j.: 26 519/2005 – 44
V Praze dne 13. září 2005

Metodický pokyn k finančnímu vypořádání
dotací poskytnutých právnickým osobám
vykonávajícím činnost škol a školských

zařízení zřizovaným registrovanými 
církvemi nebo náboženskými společnostmi,
kterým bylo přiznáno oprávnění k výkonu
zvláštního práva zřizovat církevní školy, 

za rok 2005

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy (dále
jen „ministerstvo“) vydává v souladu s vyhláškou
Ministerstva financí č. 551/2004 Sb., kterou se sta-
noví zásady a termíny finančního vypořádání vztahů
se státním rozpočtem, státními finančními aktivy
nebo Národním fondem, pro finanční vypořádání
dotací poskytnutých právnickým osobám vykonáva-
jícím činnost škol a školských zařízení zřizovaným
registrovanými církvemi nebo náboženskými spole-
čnostmi, kterým bylo přiznáno oprávnění k výkonu
zvláštního práva zřizovat církevní školy (dále jen
„církevní školy“), za kalendářní rok 2005 tento
metodický pokyn:

V kalendářním roce 2005 převádí ministerstvo
v souladu s § 162 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb.,
o předškolním, základním, středním, vyšším
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon)
a podle § 14 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočto-
vých pravidlech a o změně některých souvisejících
zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších
předpisů, prostředky určené pro církevní školy

z účtu ministerstva přímo jednotlivým církevním
školám.

Církevní školy provedou finanční vypořádání dota-
cí poskytnutých ministerstvem za kalendářní rok 2005
v rozsahu tabulky uvedené v příloze a spolu s komen-
tářem jej předloží ministerstvu v elektronické podobě
na e-mail festovas@msmt.cz a v tištěné podobě na
adresu odboru 44 v termínu do

7. února 2006.

V komentáři budou uvedeny především důvody
nevyčerpání jednotlivých titulů účelových dotací.

Nevyčerpané prostředky z poskytnutých dotací
převede církevní škola na depozitní účet minister-
stva č. 6015-821001/0710 v termínu do 

15. února 2006.

Zároveň církevní škola zašle avízo o uskute-
čněné platbě odboru 44 – státního závěrečného
účtu a metodiky účetnictví a odboru 15 – hlavního
účetního.

Podle pokynu budou vyúčtovány veškeré dotace
poskytnuté podle zákona č. 561/2004 Sb. i podle
zákona č. 218/2000 Sb., s výjimkou dotací poskyt-
nutých na neukončené projekty spolufinancované
z rozpočtu Evropské unie (dále jen „EU“).

Finanční vypořádání dotací na projekty spolufi-
nancované z rozpočtu Evropské unie (Úprava
vzdělávacích programů 7. ročníků škol směřující
k rozvoji klíčových kompetencí žáků – projekt
HODINA) se provede v souladu s § 1 odst. 4
vyhlášky č. 551/2004 Sb. k 31. prosinci roku,
v němž bude projekt spolufinancovaný z rozpočtu
EU ukončen.

Ing. Zdeněk Bernard v.r.
vrchní ředitel sekce ekonomické

SEŠIT 10 strana 149

ČÁST METODICKÁ



strana 150 SEŠIT 10

N
áz

ev
 d

ot
ac

e
R

oz
ho

dn
ut

í 
Po

sk
yt

nu
to

 
V

rá
ce

no
 v

 r
oc

e 
20

05
V

rá
ce

no
 v

 r
oc

e 
20

05
Po

už
ito

V
rá

tk
a 

do
ta

ce
 p

ři
po

sk
yt

ov
at

el
e

k 
31

.1
2.

20
05

na
 v

ýd
aj

ov
ý 

úč
et

 
na

 p
ří

jm
ov

ý 
úč

et
 

k 
31

. 1
2.

 2
00

5
fin

an
čn

ím
 v

yp
oř

ád
án

í
na

 r
ok

 2
00

5
M

ŠM
T

M
ŠM

T
a 

1
2

3
4

5
6 

=
 2

 - 
3 

- 4
 - 

5
1

N
ei

nv
es

tič
ní

 d
ot

ac
e 

ce
lk

em
v 

to
m

:
2

Pr
ov

oz
ní

 d
ot

ac
e1)

3
St

át
ní

 in
fo

rm
ač

ní
 p

ol
iti

ka
 v

e 
vz

dě
lá

vá
ní

4
Pr

og
ra

m
 p

ro
tid

ro
go

vé
 p

ol
iti

ky
5

Pr
ev

en
ce

 k
ri

m
in

al
ity

 a
 s

oc
iá

ln
í p

re
ve

nc
e

6
Po

dp
or

a 
ro

m
sk

ýc
h 

žá
ků

 n
a 

st
ře

dn
íc

h 
šk

ol
ác

h
7

Pr
áv

a 
a 

oc
hr

an
a 

m
en

ši
n

8
F

in
an

co
vá

ní
 a

si
st

en
tů

 p
ed

ag
og

a2)

9
D

al
ší

 (
uv

e

te

 je
dn

ot
liv

é 
tit

ul
y 

úč
el

ov
ýc

h 
do

ta
cí

):
10 11 12 13

In
ve

st
ič

ní
 d

ot
ac

e 
ce

lk
em

v 
to

m
:

14
St

át
ní

 in
fo

rm
ač

ní
 p

ol
iti

ka
 v

e 
vz

dě
lá

vá
ní

15
D

al
ší

 (
uv

e

te

 je
dn

ot
liv

é 
tit

ul
y 

úč
el

ov
ýc

h 
do

ta
cí

):
16 17 18

D
ot

ac
e 

ce
lk

em
 (

ř.
 1

 +
 ř

. 1
3)

V
ys

vě
tli

vk
y:

1)
 D

ot
ac

e 
po

sk
yt

nu
tá

 o
db

or
em

 4
6 

M
ŠM

T
2)

 D
ot

ac
e 

po
sk

yt
nu

tá
 n

a 
fin

an
co

vá
ní

 a
si

st
en

tů
 p

ed
ag

og
a 

po
dl

e 
m

at
er

iá
lu

 č
.j.

: 2
5 

52
5/

05
-2

2
sl

ou
pe

c 
1 

- v
ýš

e 
do

ta
ce

 s
ta

no
ve

ná
 v

 r
oz

ho
dn

ut
í e

ve
nt

. d
oh

od
ě 

ne
bo

 s
m

lo
uv

ě
sl

ou
pe

c 
2 

- v
ýš

e 
do

ta
ce

 p
ře

ve
de

ná
 M

ŠM
T

 n
a 

úč
et

 p
ří

je
m

ce
sl

ou
pe

c 
3 

- v
yp

lň
uj

e 
se

, p
ok

ud
 p

ří
je

m
ce

 p
ro

ve
dl

 v
ra

tk
u 

do
ta

ce
 n

eb
o 

je
jí 

čá
st

i v
 p

rů
bě

hu
 r

ok
u 

20
05

 n
a 

vý
da

jo
vý

 ú
če

t M
ŠM

T
 s

 p
ře

dč
ís

lím
 5

82
1,

 r
es

p.
 6

91
2

sl
ou

pe
c 

4 
- v

yp
lň

uj
e 

se
, p

ok
ud

 p
ří

je
m

ce
 p

ro
ve

dl
 v

ra
tk

u 
do

ta
ce

 n
eb

o 
je

jí 
čá

st
i v

 p
rů

bě
hu

 r
ok

u 
20

05
 n

a 
př

íjm
ov

ý 
úč

et
 M

ŠM
T

 s
 p

ře
dč

ís
lím

 1
9

sl
ou

pe
c 

5 
- v

ýš
e 

do
ta

ce
 s

ku
te

čn
ě 

po
už

itá
 p

ří
je

m
ce

m
 d

o 
31

.1
2.

20
05

sl
ou

pe
c 

6 
- v

ra
tk

a 
do

ta
ce

 p
ři

 fi
na

nč
ní

m
 v

yp
oř

ád
án

í -
 s

lo
up

ec
 2

 m
in

us
 s

lo
up

ec
 3

 m
in

us
 s

lo
up

ec
 4

 m
in

us
 s

lo
up

ec
 5

Po
zn

ám
ka

: N
áz

ev
 š

ko
ly

 s
e 

uv
ád

í p
od

le
 z

ři
zo

va
cí

 li
st

in
y.

F
in

an
čn

í v
yp

oř
ád

án
í d

ot
ac

e 
na

 p
ro

je
kt

y 
sp

ol
uf

in
an

co
va

né
 z

 r
oz

po
čt

u 
E

U
 (

P
ro

je
kt

 H
O

D
IN

A
) 

se
 p

ro
ve

de
 v

 s
ou

la
du

 s
 §

 1
 o

ds
t. 

4 
vy

hl
áš

ky
 č

. 5
51

/2
00

4 
Sb

. k
 3

1.
 p

ro
si

nc
i r

ok
u,

 v
 n

ěm
ž 

bu
de

 p
ro

je
kt

uk
on

če
n.

Ú
da

je
 m

us
í v

yc
há

ze
t 

z 
úč

et
ní

ch
 v

ýk
az

ů 
za

 r
ok

 2
00

5.
V

yp
ra

co
va

l:
D

at
um

:
Po

dp
is

 s
ta

tu
tá

rn
íh

o 
zá

st
up

ce
:

Te
le

fo
n:

R
az

ítk
o:

E
 - 

m
ai

l:

C
ír

ke
vn

í š
ko

la
, z

ař
íz

en
í:

Př
ílo

ha
IČ

O
:

F
in

an
čn

í v
yp

oř
ád

án
í d

ot
ac

e 
po

sk
yt

nu
té

 c
ír

ke
vn

í š
ko

le
 v

 k
al

en
dá

řn
ím

 r
oc

e 
20

05
K

č



Sdělení MŠMT č.j. 25 317/2005-24
o tvorbě školních vzdělávacích programů

pro vzdělávání žáků s mentálním postižením

V souladu s § 3 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb.,
o předškolním, základním, středním, vyšším
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), se
pro každý obor vzdělání v základním vzdělávání
vydává jeden rámcový vzdělávací program.

Nařízení vlády č. 689/2004 Sb., o soustavě oborů
vzdělání v základním, středním a vyšším odborném
vzdělávání, vymezuje v oblasti základního vzdě-
lávání pouze dva obory vzdělání, a to 
� 79-01-C/01 – Základní škola (v dobíhající sou-

stavě 79-01-C/001 Základní škola) a
� 79-01-B/01- Základní škola speciální

(v dobíhající soustavě 79-01-B/001 Pomocná
škola).

To znamená, že pro každý z výše uvedených
oborů vzdělání je a bude vydán pouze jeden rám-
cový vzdělávací program. 

Rámcový vzdělávací program pro základní
vzdělávání – vztahující se na vzdělávání v oboru
vzdělání 79-01-C/01 – Základní škola – byl vydán
Opatřením ministryně školství, mládeže a tělo-
výchovy č.j. 31504/2004-22 dne 13. prosince 2004. 

V souladu s § 185 odst. 1 školského zákona jsou
všechny školy realizující tento obor vzdělání povin-
ny postupovat podle tohoto rámcového vzděláva-
cího programu od 1. září, které následuje nejpo-
zději po uplynutí dvou let ode dne jeho vydání, a to

s účinností od prvního ročníku a také od šestého
ročníku základního vzdělávání podle § 46 odst. 2
školského zákona a od sedmého ročníku základ-
ního vzdělávání podle § 46 odst. 3.

Uvedené přechodné období skončí dnem 1. září
2007.

Jako součást Rámcového vzdělávacího progra-
mu pro základní vzdělávání byla vydána příloha –
Rámcový vzdělávací program pro základní vzdě-
lávání upravený pro žáky s lehkým mentálním
postižením.

Podle této přílohy budou vzděláváni žáci s leh-
kým mentálním postižením, kteří jsou žáky základ-
ních škol oboru vzdělání 79-01-C/01 – Základní
škola (tedy například žáci bývalých zvláštních škol
podle zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních
škol, středních škol a vyšších odborných škol, ve
znění pozdějších předpisů).

Tato příloha je však stále součástí Rámcového
vzdělávacího programu pro základní vzdělávání,
proto se i v tomto případě uplatní výše popsané
přechodné období.

Naopak samostatný rámcový vzdělávací pro-
gram bude vydán pro obor vzdělání 79-01-B/01 –
Základní škola speciální. V tomto případě začne
přechodné období podle § 185 odst. 1 školského
zákona běžet samostatně ode dne jeho vydání.

PaedDr. Jiří Pilař v.r.
ředitel odboru speciálního vzdělávání

a institucionální výchovy

SEŠIT 10 strana 151

ČÁST OZNAMOVACÍ



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy schválilo k zařazení do seznamu učebnic 
a učebních textů* následující tituly:

pro základní školy:

Lorenc, P.: Zeměpis pro 8. ročník ZŠ – Lidé na živé 2011 Moby Dick součást
planetě, Zeměpis pro 9. ročník ZŠ – Česká republika ucelené řady

Č.j.: 12072//2004-22; cena: 87+95,00 Kč

Dvořák,J. a kol.: Zeměpis pro 7. ročník ZŠ a víceleté gymnázium 2011 Fraus součást
(učebnice a pracovní sešit) ucelené řady

Č.j.: 20324//2005-22; cena: 119+59,00 Kč

Řezníčková, D.: Současný svět (pracovní sešit) 2011 NČGS součást
ucelené řady

Č.j.: 19355/2005-22; cena: 49,00 Kč

Martínková, V.: Literatura 7, Malá čítanka 7 2011 Tripolia součást 
ucelené řady

Č.j.: 14338/2005-22; cena: 90+90,00 Kč

pro střední školy:
Funk, H., Kuhn, CH., Demme, S., Janíková, V.: studio d A1 2011 Fraus součást
(učebnice s pracovním sešitem a vloženým CD) ucelené řady

Č.j.: 26619//2005-23; cena: 299,00 Kč
Parlmann-Balme, M., Schwalb, S. : Em neu Hauptkurst 2011 Hueber
(učebnice, pracovní sešit, kazety) 

Č.j.: 26750//2005-23; cena: 318+245+651,00 Kč

––––––––––
* Zařazení do seznamu učebnic a učebních textů nabývá účinnosti až po vydání uvedených titulů

strana 152 SEŠIT 10



Ministerstvo školství,
mládeže a tělovýchovy

Čj. 25668/2005-22 V Praze dne 6. září 2005

Informace k vyplňování vysvědčení na
základních školách

od školního roku 2005/06

Odbor předškolního, základního a základního
uměleckého vzdělávání vydává k vyplňování vysvěd-
čení na základních školách s platností od školního
roku 2005/06 následující informace a doporučení:

V textu jsou používána některá zkrácená ozna-
čení v následujícím významu:

� školský zákon – zákon č. 561/2004 Sb., o před-
školním, základním, středním, vyšším odborném
a jiném vzdělávání (školský zákon),

� vyhláška – vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním
vzdělávání a některých náležitostech plnění
povinné školní docházky,

� MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělo-
výchovy,

� RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro
základní vzdělávání,

� ŠVP – školní vzdělávací program,

� hodnocení – závěrečné hodnocení na vysvědče-
ní na konci 1. a 2. pololetí, nikoliv průběžná
nebo jednotlivá hodnocení žáka během škol-
ního roku.
„Tučným písmem v uvozovkách“ jsou označeny

texty, které se vyplňují na vysvědčení.

1. Tiskopisy vysvědčení
1.1. Platné právní předpisy
Vzory platných tiskopisů vysvědčení pro hodnoce-
ní výsledků vzdělávání žáka1) v základní škole jsou
stanoveny vyhláškou č. 223/2005 Sb., o některých
dokladech o vzdělání, a to v příloze č. 1 (pro 1. stu-
peň ZŠ), v příloze č. 2 (pro 2. stupeň ZŠ) a v přílo-
ze č. 5 (o ukončení kurzu pro získání základního
vzdělání). Další podrobnosti o obsahu a formě
tiskopisů vysvědčení jsou stanoveny v § 1 odst. 4 až
7 vyhlášky č. 223/2005 Sb.

1.2. Přehled tiskopisů a jejich určení
Základní školy hodnotí výsledky vzdělávání

žáků výhradně na některém z následujících tisko-
pisů vysvědčení:

SEŠIT 10 strana 153

charakteristika

� pro hodnocení v 1. až 5. ročníku
� pro slovní hodnocení, klasifikaci nebo kombinaci slovního hodnocení 

a klasifikace
� nejsou předepsány názvy předmětů
� umožňuje nejvyšší variabilitu hodnocení a tvorby názvů předmětů podle

ŠVP
� pro hodnocení v 1. až 5. ročníku
� pro slovní hodnocení, klasifikaci nebo kombinaci slovního hodnocení 

a klasifikace
� jsou předepsány názvy předmětů
� pro hodnocení v 1. až 5. ročníku
� pouze pro slovní hodnocení
� pouze jako součást listu A, nelze použít samostatně
� pro hodnocení v 1. až 5. ročníku
� pouze pro klasifikaci
� nejsou předepsány názvy předmětů
� pro hodnocení v 1. až 5. ročníku
� pouze pro klasifikaci
� jsou předepsány názvy předmětů
� dvojlist
� pro hodnocení v 1. až 5. ročníku
� pro slovní hodnocení, klasifikaci nebo kombinaci slovního hodnocení 

a klasifikace
� nejsou předepsány názvy předmětů

vzor tiskopisu

list A 1. stupeň

list A 1. stupeň - předměty

list B

1. stupeň klasifikace

1. stupeň klasifikace předměty

základní škola speciální

Příloha č. 1 vyhlášky č. 223/2005 Sb. (vysvědčení pro 1. stupeň základní školy)

ññññññññññ
1) V tÈto informaci kdykoliv zmiÚujeme û·ka, jsou tÌm mÌnÏ-

ny samoz¯ejmÏ i û·kynÏ. Spr·vnÏ by tedy mÏlo b˝t uve-
deno û·k(ynÏ). Pro p¯ehlednost textu uv·dÌme jen pojem
û·k. P¯i vyplÚov·nÌ jednotliv˝ch rubrik na vysvÏdËenÌ se
vöak rozliöuje û·k a û·kynÏ.



2. Vyplňování některých údajů na vysvědčení

2.1. První a druhý řádek pod nápisem „ČESKÁ
REPUBLIKA“

Uvede se název právnické osoby, která vyko-
nává činnost školy, pod kterým je zapsána v rejst-
říku škol a školských zařízení (podle § 144 odst. 1

písm. b) školského zákona), vypsáním nebo otis-
kem podlouhlého razítka.
2.2. IZO

Vyplňuje se identifikační znak organizace
(resortní identifikátor právnické osoby, která vyko-
nává činnost školy), pod kterým je zapsána ve škol-
ském rejstříku – podle § 144 odst. 1 písm. b) škol-
ského zákona.

strana 154 SEŠIT 10

Příloha č. 2 vyhlášky č. 223/2005 Sb. (vysvědčení pro 2. stupeň základní školy2))

Příloha č. 5 vyhlášky č. 223/2005 Sb. (vysvědčení o ukončení kursu pro získání základního vzdělání)

charakteristika

� pro hodnocení v 6. až 9. ročníku
� pro slovní hodnocení, klasifikaci nebo kombinaci slovního hodnocení 

a klasifikace
� nejsou předepsány názvy předmětů
� umožňuje nejvyšší variabilitu hodnocení a tvorby názvů předmětů podle

ŠVP
� pro hodnocení v 6. až 9. ročníku
� pro slovní hodnocení, klasifikaci nebo kombinaci slovního hodnocení 

a klasifikace
� jsou předepsány názvy předmětů
� pro hodnocení v 6. až 9. ročníku
� pro slovní hodnocení, klasifikaci nebo kombinaci slovního hodnocení 

a klasifikace
� jsou předepsány názvy předmětů, předepsané rubriky pro 2 cizí jazyky
� pro hodnocení v 6. až 9. ročníku
� pouze pro slovní hodnocení
� pouze jako součást listu A, nelze použít samostatně
� pro hodnocení v 6. až 9. ročníku
� pouze pro klasifikaci
� nejsou předepsány názvy předmětů
� pro hodnocení v 6. až 9. ročníku
� pouze pro klasifikaci
� jsou předepsány názvy předmětů
� pro hodnocení v 6. až 9. ročníku
� pouze pro klasifikaci
� jsou předepsány názvy předmětů, předepsané rubriky pro 2 cizí jazyky
� dvojlist
� pro hodnocení v 6. až 9. ročníku
� pro slovní hodnocení, klasifikaci nebo kombinaci slovního hodnocení 

a klasifikace
� nejsou předepsány názvy předmětů

� pro slovní hodnocení, klasifikaci nebo kombinaci slovního hodnocení 
a klasifikace

� nejsou předepsány názvy předmětů
� plně odpovídá potřebám výuky podle ŠVP

� pouze pro slovní hodnocení
� pouze jako součást listu A, nelze použít samostatně

� pouze pro klasifikaci
� nejsou předepsány názvy předmětů

vzor tiskopisu

list A 2. stupeň

list A 2. stupeň předměty

list A 2. stupeň předměty RVJ

list B

pro 2. stupeň klasifikace

pro 2. stupeň klasifikace
předměty

pro 2. stupeň klasifikace
předměty RVJ

základní škola speciální

list A

list B

klasifikace

ññññññññññ
2) Druh˝m stupnÏm z·kladnÌ ökoly se rozumÌ i 10. roËnÌk v p¯ÌpadÏ z·kladnÌ ökoly podle ß 46 odst. 3 ökolskÈho z·kona.



2.3. Třída
Vyplní se v souladu s § 8 vyhlášky.
Třídy jednotlivých ročníků školy se označují

řadovými číslovkami vyjádřenými římskými číslice-
mi od I. do IX. Třídy téhož ročníku se rozlišují vel-
kými písmeny připojenými k číslicím označujícím
ročník (např. „VI. C“). Třídy 1. stupně školy,
v nichž jsou zařazeni žáci dvou nebo více ročníků,
se označují stejně, jak je uvedeno v první větě
odstavce a v závorce se vyznačí řadovými číslovka-
mi vyjádřenými arabskými číslicemi příslušné
ročníky (např. „II. (2., 3.)“).

Rubrika se vyplní i v případě, že žák plní povin-
nou školní docházku individuálním vzděláváním.
Žáci individuálně vzdělávaní musí být také zařaze-
ni do konkrétní třídy.

2.4. Ročník
Uvede se řadovou číslovkou vyjádřenou arab-

skou číslicí , např. „3.“.

2.5. Číslo v třídním výkazu

Uvede se základní číslovkou vyjádřenou arabskou
číslicí, např. „19“.

2.6. Školní rok

Uvede se arabskou číslicí v nezkráceném (čtyřci-
ferném) tvaru s lomítkem (např. „2005/2006“).

2.7. Jméno a příjmení
V případě, že žák změní během 2. pololetí škol-

ního roku příjmení, bude mu na konci 2. pololetí
vydáno nové vysvědčení, kde budou rubriky za 
1. pololetí proškrtnuty. Zároveň mu bude vydáno
původní vysvědčení za 1. pololetí, kde budou pro-
škrtnuty rubriky pro 2. pololetí.

2.8. Datum narození
Měsíc se vypíše slovem, název měsíce se uvede

v prvním pádě (např.: „25. duben 1997“), nebo se
den i měsíc uvede číslicí (např. „25.4.1997“). Rok
narození se uvede v nezkráceném (čtyřciferném)
tvaru.

2.9. Rodné číslo
Vyplní se bez mezer či jiných znaků, mezi

oběma číselnými údaji rodného čísla je lomítko
(např. „970425/1234“). Pokud se jedná o cizince,
který nemá přiděleno rodné číslo, rubrika se pro-
škrtne.

2.10. Místo narození
Uvede se název obce (podle rodného listu žáka,

u dětí cizinců podle cestovního nebo jiného dokla-
du). Pokud se žák narodil mimo území České
republiky, uvede se do závorky za název místa
narození zkrácený český název příslušné země
nebo třípísmenný kód názvu příslušné země. Názvy
a kódy názvů zemí jsou uvedeny v ČSN EN ISO
3166-1:1997, případně v Číselníku zemí – ČZEM.

MŠMT upozorňuje, že Český normalizační institut
připravuje novelizaci této normy (zveřejnění se
předpokládá do konce roku 2005).

Aktuální informace jsou zveřejňovány na inter-
netových stránkách Českého normalizačního insti-
tutu www.cni.cz (informace o normách) a Českého
statistického úřadu www.czso.cz (informace
o Číselníku zemí – ČZEM).

Například: „Warszawa (POL)“ nebo „Madrid
(Španělsko)“.

2.11. Zameškané hodiny
Uvádí se vždy arabskou číslicí, pokud žák neza-

meškal žádnou hodinu, vyplní se „0“.

2.12. Celkové hodnocení
Vyplní se podle § 15 odst. 6 a 7 vyhlášky.

2.13. Pochvaly a významná ocenění
Uvádějí se jen pochvaly a jiná ocenění podle 

§ 17 odst. 1 a 2 vyhlášky. Formulace textu pochva-
ly nebo jiného ocenění není stanovena, doporuču-
jeme ale preferovat stručná a jasná vyjádření.

2.14. Žák(yně) splnil(a) …… let/rok …… povinné
školní docházky.

Údaj se uvádí základní číslovkou a vypíše se slo-
vem. Nehodící se výraz se neškrtá.
Například:
Žák(yně) splnil(a) „jeden“ let/rok …… povinné
školní docházky.
Žák(yně) splnil(a) „tři“ let/rok “y“ povinné školní
docházky.
Žák(yně) splnil(a) „sedm“ let/rok …… povinné
školní docházky.

Pokud žák splnil devět let povinné školní
docházky a nezískal základní vzdělání a pokračuje
v základním vzdělávání (podle § 52 odst. 6 a § 55
odst. 1 školského zákona), chodí do základní školy
desátým (nebo dalším) rokem. Jedná se o případ,
kdy žák v průběhu povinné školní docházky opa-
koval některý ročník nebo 9. ročník nedokončil
úspěšně. Do rubriky Žák(yně) splnil(a) ……
let/rok …… povinné školní docházky se však
v těchto případech vždy uvádí, že žák splnil „devět“
let povinné školní docházky. Údaj v této rubrice se
týká pouze povinné školní docházky, nikoliv cel-
kové délky školní docházky konkrétního žáka.

2.15. Vzdělávání se uskutečňovalo podle školního
vzdělávacího programu:

Uvede se název vzdělávacího programu, podle
kterého byl žák vyučován.

V případě, že škola vyučuje v daném ročníku
podle dosavadních vzdělávacích programů, uvede
se: „16847/96-2, Základní škola“ nebo „12035/97-
20, Obecná škola“ nebo „15724/97-20, Národní
škola“ nebo „22980/97-22, Zvláštní škola“ nebo
„24035/97-22, Pomocná škola“ nebo „15988/2003-

SEŠIT 10 strana 155



24, Rehabilitační vzdělávací program pomocné
školy“.

V případě, že škola vyučuje v daném ročníku
podle ŠVP připraveného podle RVP ZV, uvede se
název ŠVP, vydaného ředitelem školy podle § 5
odst. 3 školského zákona, např. „Škola pro život“.

Školy, které vyučují podle jiných vzdělávacích
programů v rámci pokusného ověřování povolené-
ho MŠMT, uvedou číslo jednací a název příslušné-
ho vzdělávacího programu.

Pokud je ve třídě nebo skupině, do které žák
dochází, realizováno rozšířené vyučování některé-
ho předmětu (podle § 9 odst. 1 vyhlášky), bude
uveden i tento údaj (např.: „12035/97-20, Obecná
škola – rozšířená výuka jazyků“ nebo „Škola pro
život – rozšířená výuka výtvarné výchovy“). 

Upozorňujeme, že ke vzdělávacímu programu
Základní škola byly vydány modelové učební plány
pro rozšířenou výuku některých předmětů, které
mají svá čísla jednací. Na vysvědčení se ale uvádí
vždy číslo jednací původního vzdělávacího progra-
mu (tedy např. „16847/96-2, Základní škola“),
informace o realizaci rozšířené výuky je pak uve-
dena v poznámce za číslem jednacím a názvem
vzdělávacího programu.

Pokud žák plnil povinnou školní docházku indi-
viduálním vzděláváním, uvede se za název vzdě-
lávacího programu pomlčka a slova „individuální
vzdělávání“, tedy např. „16847/96-2, Základní
škola – individuální vzdělávání“ nebo „Škola pro
život – individuální vzdělávání“.

Pokud byl žák vzděláván podle individuálního
vzdělávacího plánu, uvede se za název vzděláva-
cího programu „- individuální vzdělávací plán“,
např. „22980/97-22 Zvláštní škola – individuální
vzdělávací plán“.

2.16. Doložka o získání stupně základního vzdě-
lání

Tato rubrika je uvedena pouze na tiskopisech
vysvědčení pro 2. stupeň základních škol.

Podle ustanovení § 54 odst. 1 školského zákona
se po úspěšném ukončení devátého, popřípadě
desátého ročníku základního vzdělávání uvádí na
vysvědčení doložka o získání stupně základního
vzdělání. Úspěšné ukončení ročníku znamená, že
žák není na konci 2. pololetí (nebo v náhradním
termínu, po opravných zkouškách, po komisionál-
ním přezkoušení, po vykonání zkoušky při plnění
povinné školní docházky v zahraničí nebo v zahra-
niční škole na území ČR3)) hodnocen z žádného
povinného předmětu (včetně volitelného) stupněm
nedostatečný nebo adekvátním slovním hodnoce-
ním.

Zároveň podle § 1 odst. 5 vyhlášky č. 223/2005
Sb. se tiskopisy vysvědčení, které jsou dokladem
o dosaženém stupni vzdělání, opatřují označením
série tiskopisu a alespoň šestimístným číslem tisko-
pisu (dále jen „evidenční znak“). V případě
základní školy se jedná o vysvědčení při úspěšném
ukončení devátého ročníku základního vzdělávání
(pozor, nezaměňovat s ukončením devátého roku
povinné školní docházky – žák může ukončit
devátý rok povinné školní docházky v nižším než
devátém ročníku základního vzdělávání).

Systém vytváření evidenčního znaku zvolí ředi-
tel školy. Pro označení série tiskopisu doporučuje-
me zvolit písmena.

Způsob přidělování evidenčních znaků musí
zaručit, že každé školou vydané vysvědčení, které
je dokladem o dosažení základního vzdělání, bude
opatřeno jiným evidenčním znakem.

Zároveň podle § 28 odst. 9 školského zákona
vedou školy evidenci tiskopisů vysvědčení, která
jsou dokladem o dosaženém základním vzdělání.
Způsob vedení této evidence stanoví ředitel školy.
Doporučujeme zaznamenat evidenční znak vysvě-
dčení do školní matriky (podle § 28 odst. 2 škol-
ského zákona).

Pokud tedy bude na vysvědčení uvedena dolož-
ka o získání stupně vzdělání, bude zároveň toto
vysvědčení opatřeno evidenčním znakem.

Doporučujeme uvádět text doložky a evidenční
znak v tomto znění:
„Žák získal základní vzdělání (………………).“
nebo
„Žákyně získala základní vzdělání ( ............. .).“.

Místo teček bude uveden konkrétní evidenční
znak. 
Například:
„AA 000028“ (série a číslo je přidělováno prů-
běžně), nebo
„9B 2006014“ (číslo a písmeno série vyjadřuje
třídu a v čísle je zakódován rok vydání vysvědčení
a číslo žáka v třídním výkazu, nula odděluje jedno-
tlivé části čísla). 

Ředitel školy může zvolit i jiný systém vytváření
evidenčního znaku.

Ukončením vzdělávacího programu základního
vzdělávání v základní škole speciální získá žák
základy vzdělání. Při uvádění doložky o získání
stupně vzdělání v tomto případě postupuje ředitel
školy obdobně, na vysvědčení se uvádí doložka
a evidenční znak ve znění: 
„Žák získal základy vzdělání (………………).“
nebo
„Žákyně získala základy vzdělání ( ……………).“.

2.17.  Potvrzení vysvědčení
Při uvedení data je název měsíce vypsán slovem

ve 2. pádě. Uvádí se datum posledního vyučova-

strana 156 SEŠIT 10

ññññññññññ
3) ß 38 ökolskÈho z·kona a ß 18 aû 21 vyhl·öky



cího dne v daném pololetí (podle § 3 odst. 1
vyhlášky č. 16/2005 Sb., o organizaci školního
roku), mimo dále uvedených výjimek. Podpisy jsou
vlastnoruční, nelze je vypsat psacím strojem nebo
použít razítka apod. Nehodící se výraz se neškrtá.

Pokud je žák hodnocen v náhradním termínu 
(§ 52 odst. 2 a 3 školského zákona), uvede se datum
termínu, ve kterém je žák hodnocen. Pokud žák
nemohl být hodnocen ani v náhradním termínu,
uvede se datum stanovené pro náhradní termín.

Pokud žák koná opravné zkoušky (§ 53 školské-
ho zákona), uvede se datum poslední opravné
zkoušky v daném školním roce.

Pokud ředitel vyhlásí na poslední vyučovací
den/dny daného pololetí volný den/volné dny
(podle § 24 odst. 2 školského zákona), na vysvěd-
čení se uvede datum posledního dne, ve kterém se
v daném pololetí skutečně ve škole vyučuje.

Například: 2. pololetí končí v úterý 30. června,
ředitel vyhlásí na pondělí 29. června a na úterý 
30. června volné dny. Vysvědčení se předává
v pátek 26. června a toto datum je uvedeno i na
vysvědčení.

3. Vyplňování vysvědčení typu list A, list B

3.1. Základní popis
Jedná se o univerzální systém dvou typů tiskopi-

sů – Vysvědčení list A a Vysvědčení list B, které
jsou použitelné pro hodnocení žáka klasifikací,
slovním hodnocením nebo kombinací obou způso-
bů. Pokud bude žák hodnocen pouze klasifikací,
lze použít všechny typy vysvědčení podle vyhlášky
č. 223/2005 Sb., kromě Vysvědčení list B. Pokud je
žák hodnocen z jednoho nebo více předmětů slov-
ním hodnocením, je nutno použít systém tiskopisů
list A, list B.

Pokud škola bude používat tiskopisy vysvědčení
typu list A, list B, řídí se následujícími pravidly:

Každý žák obdrží list A, kde jsou vypsány názvy
všech předmětů a zájmových útvarů, kterým je
v daném školním roce vyučován. Na druhé straně
jsou údaje o celkovém hodnocení, zameškaných
hodinách, pochvaly, doložka o získání stupně vzdě-
lání, tabulka stupňů hodnocení atd. Na list A se
uvádí hodnocení klasifikací. List A je určen pro
celý školní rok, pro I. a II. pololetí. 

Pokud jsou výsledky vzdělávání žáka v jednom
nebo více předmětech hodnoceny slovně, je v rub-
rice pro příslušný předmět uvedeno „hodnocen
slovně“ nebo „hodnocena slovně“ a text slovního
hodnocení se uvede na list B. List B je určen pouze
pro jedno pololetí a samostatně bez listu A je
neplatný.

Na tiskopisu list B se v rubrice „…… pololetí“
vyplní číslo pololetí arabskými nebo římskými čísli-
cemi. 

Rozsah vyjádření slovního hodnocení není ome-
zen. V případě, že se slovní hodnocení za dané
pololetí nevejde na jeden tiskopis listu B, je možno
pro jedno pololetí použít a žákovi vydat více listů
B. V rubrice „list B číslo ……, listů B celkem ……“
se arabskou číslicí uvede číslo konkrétního listu B
a celkový počet listů B v daném pololetí (např. list
B číslo „1“, listů B celkem „1“ nebo list B číslo „2“,
listů B celkem „3“).

Pokud je žák ve všech předmětech hodnocen
slovně, vydá mu škola vysvědčení list A, kde budou
uvedeny údaje o žákovi, celkové hodnocení, zame-
škané hodiny, pochvaly apod. a v rubrikách pro
hodnocení výsledku vzdělávání v jednotlivých
předmětech bude uvedeno „hodnocen slovně“.
Zároveň mu bude vydáno vysvědčení list B, kde
bude uvedeno slovní hodnocení v jednotlivých
předmětech.

V případě slovního hodnocení je list A neplatný
bez listu B. List A je samostatně platný pouze
v případě, že je hodnocení provedeno pouze klasi-
fikačními stupni. Nelze kombinovat tiskopis typu
list B s aktualizovaným dosavadním tiskopisem
vysvědčení (pro hodnocení klasifikací).

3.2. Varianty tiskopisu list A
List A je připraven v několika variantách:

� Varianta pro výuku podle ŠVP – bez názvů
předmětů a dále rozdělená pro 1. a 2. stupeň
základní školy (liší se pouze menším počtem
rubrik pro povinné předměty na 1. stupni a rub-
rikou pro doložku o získání stupně základního
vzdělání na 2. stupni základní školy). Kromě
nevyplněných rubrik pro jednotlivé předměty je
tiskopis upraven pouze pojmově a vizuálně se
neliší od dosud používaných tiskopisů.

� Varianta pro výuku podle dosavadních vzdě-
lávacích programů – s názvy předmětů v soula-
du s dosavadními tiskopisy a dále rozdělená pro
1. a 2. stupeň (liší se pouze menším počtem rub-
rik pro povinné předměty na 1. stupni a rubri-
kou pro doložku o získání stupně základního
vzdělání na 2. stupni základní školy). Pokud
bude škola vyučovat podle dosavadních vzdě-
lávacích programů (nejpozději ve školním roce
2007/08 je nutno zahájit v 1. a 6. ročníku výuku
podle ŠVP, která se bude postupně rozšiřovat
do vyšších ročníků) a bude hodnotit klasifikač-
ními stupni, vnější podoba vysvědčení se prak-
ticky nezmění. Tiskopis je upraven především
pojmově v souladu s platnými právními předpi-
sy. Tuto variantu je samozřejmě možné použít
také v případě výuky podle ŠVP, pokud názvy
předmětů škole vyhovují.

� Varianta pro výuku podle současných vzděláva-
cích programů – s názvy předmětů, upravená

SEŠIT 10 strana 157



pro třídy nebo skupiny s rozšířenou výukou jazy-
ků. Na tiskopisu jsou předepsané rubriky pro 2
cizí jazyky. Tato varianta je jinak shodná s před-
chozí variantou.

3.3. Varianty tiskopisu list B
List B pro slovní hodnocení je univerzální pro

všechny ročníky, pro 1. i 2. stupeň.

4. Informace k hodnocení výsledků vzdělávání
žáků

4.1. Použití slovního hodnocení
Konkrétní formulace k vyjádření slovního hod-

nocení žáka nejsou jednotně stanovené. Škola se
řídí ustanovením § 14 a 15 vyhlášky a pravidly pro
hodnocení výsledků vzdělávání žáků, která jsou
součástí školního řádu (podle § 30 odst. 2 školské-
ho zákona).

Pro hodnocení chování žáka lze použít slovní
hodnocení nebo hodnocení klasifikačními stupni
(podle § 15 odst. 1 a 2 vyhlášky).

Pro hodnocení žáka ve všech nebo jen někte-
rých předmětech (včetně hodnocení chování) slov-
ním hodnocením se použijí tiskopisy vysvědčení
typu list A a list B (vždy oba dva typy, nelze použít
pouze list B).

Škola může společně s vysvědčením nebo
i v kratších intervalech vydávat žákovi další,
podrobná slovní nebo jiná zhodnocení jeho činnos-
ti v daném období. Forma a podoba takových hod-
nocení není stanovena, má charakter školního
hodnocení, kterým se žákovi a jeho rodičům posky-
tují rozšiřující informace o žákovi. Hodnocení
nemůže být zapsáno na oficiálních tiskopisech
vysvědčení.

4.2. Hodnocení při přeřazení žáka na jinou školu
nebo při změně způsobu hodnocení během škol-
ního roku

Základní škola, kam byl žák během 2. pololetí
přeřazen, zapíše hodnocení výsledků vzdělávání
žáka vždy na nový tiskopis, a to takový, který pou-
žívá. Rubriky pro 1. pololetí budou proškrtnuty.
Na vysvědčení vydaném školou, ze které žák pře-
stoupil, budou rubriky pro 2. pololetí proškrtnuty.
Vysvědčení si školy předají spolu s ostatní doku-
mentací o žákovi.

Ke změně způsobu hodnocení může v průběhu
2. pololetí dojít také z důvodů diagnostikování
některé specifické poruchy učení nebo chování.

4.3. Uvolnění z výuky, nehodnocení
Jestliže je žák z výuky některého předmětu v 1.

nebo ve 2. pololetí uvolněn (podle § 50 odst. 2
školského zákona), rubrika se neproškrtává, ale
vyplní se „uvolněn“ nebo „uvolněna“.

Nelze-li žáka v 1. nebo 2. pololetí hodnotit ani
v náhradním termínu (podle § 52 odst. 2 a 3 škol-
ského zákona), vyplní se „nehodnocen“ nebo
„nehodnocena“.

Důvody pro uvolnění nebo nehodnocení žáka se
uvedou ve školní matrice.

4.4. Komisionální přezkoušení při pochybnostech
o správnosti hodnocení

Rozhodne-li komise pro komisionální přezkou-
šení žáka při pochybnostech zákonného zástupce
žáka o správnosti hodnocení v jednotlivých
předmětech (§ 52 odst. 4 školského zákona a § 22
vyhlášky) o změně hodnocení, vydá se žákovi nové
vysvědčení. Jako datum vydání vysvědčení se
uvede datum komisionální zkoušky.

4.5. Hodnocení žáka v náhradním termínu
Pokud ředitel školy určil pro hodnocení žáka

náhradní termín (§ 52 odst. 2 a 3 školského záko-
na), je žákovi na konci pololetí vydáno vysvědčení.
V předmětech, ve kterých žák bude hodnocen
v náhradním termínu, se na vysvědčení vydaném
na konci pololetí vyplní „nehodnocen“ nebo
„nehodnocena“. Rubrika „Celkové hodnocení“ se
proškrtne. V 1. pololetí je možné žákovi vydat
výpis z vysvědčení. Po hodnocení v náhradním ter-
mínu je žákovi vydáno nové vysvědčení.

4.6. Poznámky k hodnocení prospěchu žáků v něk-
terých předmětech

4.6.1. Vyučovací předmět „…………… jazyk“
Doplní se název cizího jazyka, kterému se žák

učí (např. „Francouzský“). Pro hodnocení prospě-
chu žáků 6. – 9. ročníku ve třídách nebo skupinách
s rozšířenou výukou jazyků se používají tiskopisy
vysvědčení s dvěma rubrikami pro cizí jazyky. Pro
tyto třídy nebo skupiny lze samozřejmě použít
i tiskopisy s předepsaným pouze jedním cizím jazy-
kem nebo bez předepsaných názvů předmětů.
Druhý cizí jazyk se pak doplní do volné rubriky za
předtištěnými povinnými předměty nebo za první
cizí jazyk u tiskopisů bez předtištěných předmětů.
4.6.2. Vyučovací předmět „Zdravotní tělesná
výchova“

Navštěvuje-li žák pouze zdravotní tělesnou
výchovu, není hodnocen z tělesné výchovy, ale ze
zdravotní tělesné výchovy, a do povinných předmě-
tů se na vysvědčení v tomto případě uvede pod
rubriku „Tělesná výchova“ (rubrika se proškrtne)
název předmětu „Zdravotní tělesná výchova“.
Navštěvuje-li žák předmět „Zdravotní tělesná
výchova“ i „Tělesná výchova“ (i třeba jen výběr
činností), bude hodnocen z obou předmětů.
4.6.3. Vyučovací předměty „Praktické činnosti“,
„Pracovní vyučování“, „Pracovní výchova“

strana 158 SEŠIT 10



Tyto předměty dosavadních vzdělávacích pro-
gramů se hodnotí v rubrice „Pracovní činnosti“ bez
ohledu na to, jak se předmět nazývá v příslušném
vzdělávacím programu (název vychází z názvu
vzdělávací oblasti obecně platného Standardu
základního vzdělávání). Vyučuje-li se ve škole
podle vzdělávacího programu Obecná škola, rubri-
ka se proškrtne. 

Při výuce podle dosavadních vzdělávacích pro-
gramů, kde je vzdělávací oblast „Pracovní činnosti
a technologie“ (podle Standardu základního vzdě-
lávání) realizována v rámci volitelných nebo inte-
grovaných předmětů, bude na tiskopisu vysvědčení
rubrika „Pracovní činnosti“ proškrtnuta a do volné
rubriky bude uveden název volitelného nebo inte-
grovaného předmětu.

Při výuce podle ŠVP se stanoví název předmětu
vytvořeného ze vzdělávací oblasti Člověk a svět
práce v souladu s pravidly pro tvorbu ŠVP uvede-
nými v RVP ZV. Doporučujeme použít vysvědčení
typu A list a B list bez předepsaných názvů
předmětů.
4.6.4. Vyučovací předmět „Dramatická výchova“

Uplatňuje-li škola vzdělávací program Obecná
škola nebo Národní škola, zařadí do skladby
povinných předmětů předmět „Dramatická
výchova“ pouze v případě, že se skutečně jedná
o samostatný předmět. V případě, že dramatická
výchova je zařazena do ostatních předmětů jako
metoda, na vysvědčení se neuvádí a samostatně se
nehodnotí.
4.6.5. Průřezová témata v ŠVP

Zařadí-li škola do učebního plánu ŠVP průře-
zové téma jako samostatný předmět, je uveden i na
vysvědčení. Pokud je obsah průřezového tématu
začleněn do jiného předmětu, na vysvědčení se
neuvádí a samostatně se nehodnotí.

4.7. Volné rubriky
Rubriky pro hodnocení vyučovacích předmětů,

jejichž výuku žák v daném pololetí neabsolvoval, se
proškrtnou, proškrtnou se i ostatní volné rubriky
(rubriky pro názvy předmětů až v 2. pololetí). Způ-
sob proškrtnutí stanoví jednotně ředitel školy.
Názvy povinných a volitelných předmětů, které
nejsou na tiskopisu předepsány, se uvádějí do vol-
ných rubrik (v pořadí povinné – volitelné). Názvy
nepovinných předmětů a zájmových útvarů se uvá-
dějí do příslušných rubrik tiskopisu (v pořadí nepo-
vinné předměty – zájmové útvary).

4.8. Nepovinné předměty a zájmové útvary
Názvy nepovinných předmětů a zájmových

útvarů je třeba volit co nejkratší a nejvýstižnější.
V nutných případech je možné přiměřeně používat
zkratky.

4.9. Stupnice pro hodnocení při použití klasifikace
Při hodnocení chování a výsledků vzdělávání

žáka v povinných, volitelných a nepovinných
předmětech a zájmových útvarech stupni prospě-
chu se zásadně používá pouze stupnice hodnocení
uvedená v § 15 vyhlášky. Chování žáka se klasifi-
kuje samostatně. Tato stupnice hodnocení je uve-
dena i na vysvědčení.

Na 1. stupni se pro zápis hodnocení používá čís-
lice, na 2. stupni pak slovní ekvivalent podle § 15
odst. 1 a 3 vyhlášky. Základní pravidla pro hodno-
cení jsou uvedena v § 15 odst. 4 vyhlášky.

4.10. Hodnocení výsledků vzdělávání žáka slovním
hodnocením

Žák může být ze všech předmětů hodnocen
slovně nebo může být z některého předmětu hod-
nocen slovně a z jiného klasifikačním stupněm.
O způsobu hodnocení rozhoduje ředitel školy, je
ale vázán souhlasem školské rady. Slovní hodnoce-
ní je podrobnější, má pozitivně motivační charak-
ter. Obsahuje konkrétní vyjádření toho, co žák
v daném předmětu zvládl a v jaké kvalitě a vyme-
zuje i další postup rozvoje žáka vzhledem k jeho
individuálním předpokladům. Při jeho používání je
třeba se vyvarovat i určitých rizik, které jsou s ním
spojeny – nekonkrétnost, rozvláčnost, možnost
různých výkladů, používání šablon a frází, popis
detailů nesouvisejících se vzděláváním apod.

Žák se speciálními vzdělávacími potřebami
může být hodnocen slovně i v případě, že ostatní
žáci ve třídě jsou hodnoceni klasifikací.

Konkrétní formulace nejsou stanoveny. Základ-
ní pravidla pro použití slovního hodnocení jsou
uvedena v § 15 odst. 2 vyhlášky.

Pro hodnocení chování žáka je možné použít
slovní hodnocení.

4.11. Hodnocení integrovaných předmětů
Pokud škola zařadí do učebního plánu integro-

vaný předmět, který nahrazuje jiné povinné
předměty (např. integrovaný předmět „Poznávání
přírody“, který nahrazuje předměty „Přírodopis“
a „Fyzika“), uvede se název integrovaného
předmětu do volné rubriky a původní předměty se
proškrtnou. Tento postup platí pouze v případě, že
škola používá tiskopisy s předtištěnými názvy
předmětů. 

Pokud škola zařadí do učebního plánu integro-
vané předměty, doporučujeme používat tiskopisy
vysvědčení bez předepsaných předmětů.

4.12. Celkové hodnocení
Pravidla pro stanovení stupně celkového hod-

nocení jsou uvedena v § 15 odst. 7 vyhlášky. Za
povinný se považuje i volitelný předmět.

SEŠIT 10 strana 159



V případě použití slovního hodnocení nebo
kombinace slovního hodnocení a klasifikace postu-
puje škola při určování stupně celkového hodnoce-
ní podle pravidel hodnocení žáků, která jsou sou-
částí školního řádu.

Pokud žáka nelze pro závažné objektivní příčiny
hodnotit na konci pololetí ani v náhradním ter-
mínu (§ 52 odst. 2 a 3 školského zákona), a to
z několika nebo ze všech předmětů, celkové hod-
nocení se neuvádí a rubrika se proškrtne.

4.13. Hodnocení žáků cizinců
Při hodnocení žáků – cizinců se závažné nedo-

statky v osvojených vědomostech považují za sou-
vislost podle § 15 odst. 2 a 4 vyhlášky, která ovliv-
ňuje výkon žáka.

Při hodnocení žáků, kteří nejsou státními obča-
ny České republiky a plní v České republice povin-
nou školní docházku, se dosažená úroveň znalosti
českého jazyka považuje za souvislost podle § 15
odst. 2 a 4 vyhlášky, která ovlivňuje výkon žáka. Při
hodnocení těchto žáků ze vzdělávacího obsahu
vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura
určeného RVP ZV (nebo obsahem předmětu
„Český jazyk a literatura“ podle dosavadních vzdě-
lávacích programů pro základní vzdělávání) se na
konci tří po sobě jdoucích pololetí po zahájení
docházky do školy v České republice vždy považu-
je dosažená úroveň znalosti českého jazyka za sou-
vislost podle § 15 odst. 2 a 4 vyhlášky, která ovli-
vňuje výkon žáka.

4.14. Hodnocení mimořádně nadaného žáka
Pokud ředitel školy přeřadí mimořádně nadané-

ho žáka do vyššího ročníku bez absolvování před-
chozího ročníku (podle § 17 odst. 3 školského
zákona), uvádí se v rubrice „Žák(yně) splnil(a)
…… let/rok …… povinné školní docházky“ skuteč-
ný počet let povinné školní docházky. Pokud byl
žák přeřazen např. ze 3. ročníku do 5. ročníku,
uvede se na vysvědčení v 5. ročníku, že žák splnil
„čtyři“ roky povinné školní docházky. Za neabsol-
vovaný ročník žákovi nebude vydáno vysvědčení. 

4.15. Vydávání vysvědčení při plnění povinné škol-
ní docházky v zahraničí nebo v zahraniční škole na
území České republiky

Postupuje se podle příslušných ustanovení § 38
školského zákona a § 18 až 21 vyhlášky. Pokud žák
koná zkoušku za období dvou let, bude vydáno
pouze jedno vysvědčení, za celé období, jako
datum vydání vysvědčení se uvede datum zkoušky.
Na vysvědčení se vyplňuje hodnocení pouze z těch
předmětů, ze kterých žák vykonal zkoušku. Hod-
nocení z předmětů, které žák absolvoval v zahranič-
ní škole, se z vysvědčení zahraniční školy do vysvě-
dčení vydaného českou školou neopisují.

4.16. Hodnocení žáků v základní škole speciální
Hodnocení žáků v základní škole speciální se

provádí na samostatném tiskopisu vysvědčení typu
dvojlistu.

5. Vysvědčení o ukončení kursu pro získání
základního vzdělání

Jedná se o tiskopis, který použijí školy, jež tyto
kursy pořádají. Pro vyplňování tiskopisu se při-
měřeně použijí pravidla pro vyplňování tiskopisů
běžného vysvědčení. 

Za údajem „Kurs:“ bude řadovou číslovkou
vyjádřenou římskou číslicí uvedeno, kolikátý
cyklus tohoto kursu škola pořádá.

Volné rubriky se proškrtnou.
Celkový prospěch se neuvádí, pokud frekven-

tant u zkoušky neuspěje, nebude mu vysvědčení na
konci kursu vydáno.

Podrobnosti k hodnocení výsledků vzdělávání
žáků v kursu jsou uvedeny v § 12 a 13 vyhlášky.

Stejným způsobem se postupuje při vyplňování
vysvědčení o ukončení kursu pro získání základů
vzdělání (viz. Informace MŠMT k organizaci kursu
k získání základů vzdělání poskytovaného základní
školou speciální č.j. 18965/2005-24).

6. Další informace
Veškeré údaje se na tiskopisech vysvědčení

vyplňují trvalým způsobem. Na vysvědčení se
neprovádí opravy zápisu. Při chybně vyplněném
záznamu se vysvědčení vyplní znovu. Vysvědčení je
možné vyplňovat rukou, psacím strojem nebo tis-
kem pomocí počítačové tiskárny. Při vyplňování
údajů plnicím perem je třeba použít dokumentační
inkoust.

Na konci 1. pololetí je možné v souladu s § 51
odst. 1 školského zákona vydat žákovi výpis
z vysvědčení místo oficiálního tiskopisu vysvědče-
ní. Obsah a formu výpisu z vysvědčení stanovuje 
§ 2 vyhlášky č. 223/2005 Sb. Výpis z vysvědčení
obsahuje všechny náležitosti a údaje jako oficiální
vysvědčení, ale je vytištěn na běžném kance-
lářském papíru.

Termíny vydávání vysvědčení se řídí § 3 odst. 1
vyhlášky č. 16/2005 Sb., o organizaci školního roku.

Školy s polským vyučovacím jazykem použijí
dvojjazyčné mutace výše uvedených tiskopisů,
které jsou uvedeny v příloze č. 1 (pro 1. stupeň
ZŠ), v příloze č. 2 (pro 2. stupeň ZŠ) a v příloze č. 5
(o ukončení kurzu pro získání základního vzdě-
lání) vyhlášky č. 223/2005 Sb.

Formuláře vydané před rokem 20054) neobsahu-
jí všechny potřebné rubriky a pro školní rok
2005/06 nejsou v souladu s platnou vyhláškou
č. 223/2005 Sb. Školy je tedy nemohou používat.

strana 160 SEŠIT 10

ññññññññññ
4) p¯Ìlohy 10, 11, 12 a 17 vyhl·öky Ë. 223/2005 Sb.



MŠMT doporučuje školám, aby si nevytvářely
nepřiměřené zásoby tiskopisů vzhledem k tomu, že
může docházet k jejich průběžným úpravám.

7. Ukončení platnosti
Dnem vydání této informace pozbývá platnosti

Informace k vyplňování vysvědčení na základních
školách, čj. 25806/2001-22, ze dne 27.9.2001.

PaedDr. Karel Tomek, v.r.
ředitel odboru předškolního, základního,

a základního uměleckého vzdělávání

SEŠIT 10 strana 161

Oznámení
č.j. 27 296/05-23

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy oznamuje, že byly schváleny učební dokumenty pro obory
vzdělání středních škol: 

21-41-M/003 Užitá geologie
21-41-M/001 Hornictví a hornická geologie – hlubinné dobývání ložisek
21-42-M/001 Těžba a zpracování kamene
37-41-L/009 Operátor provozu a ekonomiky dopravy

V souvislosti s tímto se ruší platnost dosavadních učebních dokumentů, jak je uvedeno níže.

Ing. Vojtěch Šrámek v.r.
ředitel odboru středního 

a vyššího odborného vzdělávání

V Praze dne 31.08.2005

Učební dokumenty je možno objednat u Národního ústavu odborného vzdělávání, Weilova 1271/6, 
102 00 Praha 10 – Hostivař, telefon 274 862 255, nebo faxem na čísle 274 863 380. Na objednávce uvá-
dějte kód a název oboru, počet kusů a IČO Vaší školy.

Obor vzdělaní

21-41-M/003
Užitá geologie

21-41-M/001
Hornictví a hornická
geologie – hlubinné

dobývání ložisek

21-42-M/001
Těžba a zpracování

kamene

37-41-L/009
Operátor provozu

a ekonomiky dopravy

Nové učební dokumenty

Schválilo MŠMT podle 
§ 185 zákona č. 561/2004 Sb. dne 

29. července 2005, č.j. 25 053/05-23, 
s účinností od 1. září 2005 počínaje 

prvním ročníkem

Schválilo MŠMT podle 
§ 185 zákona č. 561/2004 Sb. dne 
19. srpna 2005, č.j. 25 965/05-23, 

s účinností od 1. září 2005 počínaje 
prvním ročníkem

Schválilo MŠMT podle
§ 185 zákona č. 561/2004 Sb. dne

22. července 2005, č.j. 25 051/05-23,
s účinností od 1. září 2005 počínaje 

prvním ročníkem

Schválilo MŠMT podle
§ 185 zákona č. 561/2004 Sb. dne 
18. srpna 2005, č.j. 25 050/05-23, 

s účinností od 1. září 2005 počínaje 
prvním ročníkem

Platnost pozbývají učební 
dokumenty

čj. 19 985/91-21 schválené 
dne 1.08.1991 a čj. 21 095/91-21 

ze dne 5.08.1991 od 1.9.2005
počínaje 1. ročníkem

čj. 17 088/90-21 schválené 
dne 25.05.1990 a učební plán 

čj. 23 948/98-23 ze dne 5.08.1998
od 1.9.2005 počínaje 1. ročníkem

čj. 23 975/98-23 schválené 
dne 6.08.1998 a učební plán 

čj. 18 546/04-23 ze dne 12.05.2004
od 1.9.2005 počínaje 1. ročníkem



Informace MŠMT 
k zabezpečení vzdělávání dětí, žáků 

a studentů se speciálními vzdělávacími potře-
bami s podporou asistence

č.j. 14 453/2005-24

I. Obecné ustanovení
Informace popisuje funkce asistenta pedagoga pro

žáky se zdravotním postižením a asistenta pedagoga pro
žáky se sociálním znevýhodněním, představující pod-
půrné služby umožňující kvalitnější vzdělávání mnohým
žákům se speciálními vzdělávacími potřebami.

II. Asistent pedagoga pro žáky se zdravotním 
postižením

1. Speciálně pedagogické centrum nebo pedagogicko-
psychologická poradna stanoví do podkladů, týka-
jících se zajištění asistenta pedagoga, nezbytný časo-
vý rozsah jeho podpory včetně doporučené pracovní
náplně. 

2. Podpůrná služba asistenta pedagoga se doporuču-
je upřednostnit v 1. třídách školy, v dalších postup-
ných ročnících se předpokládá postupné omezování
asistenční služby v souladu s věkovým i sociálním
osamostatňováním žáků. Rozhodující je však aktuál-
ní stav žáků se zdravotním postižením, jejich indivi-
duální potřeby a z nich vyplývající potřeba podpory
asistenční službou.

3. Náplň práce asistenta pedagoga stanoví ředitel školy.
Ten též jednoznačně určí příslušné kompetence všem
pedagogickým pracovníkům, kteří souběžně zabez-
pečují výchovně vzdělávací činnost ve třídě, oddělení
nebo výchovné skupině1). Doporučuje se, aby vzdě-
lávací činnost řídil učitel vyučovacího předmětu,
který koordinuje působení dalších spolupracovníků –
dalšího učitele nebo vychovatele ve třídě a asistenta
pedagoga tak, aby vzdělávání svěřených žáků včetně
žáka/žáků se zdravotním postižením probíhalo co
nejúčinněji. 

4. Asistent pedagoga poskytuje žáku s nejtěžšími formami
zdravotního postižení, vzdělávanému převážně podle
dosud platného Rehabilitačního vzdělávacího progra-
mu2), podpůrné služby při kompenzaci jeho zne-
výhodnění v rámci plnění obsahu daného programu. 

III. Asistent pedagoga pro žáky se sociálním 
znevýhodněním

1. Funkci asistenta pedagoga pro žáky se sociálním zne-
výhodněním lze ustanovit zejména pro žáky z rodinné-

ho prostředí s nízkým sociálně kulturním postavením.
Je vhodné, aby asistent pedagoga dobře znal prostře-
dí, z něhož v převážné většině žáci pocházejí, např.
z romské komunity.

2. Hlavními cíli činnosti asistenta pedagoga pro žáky se
sociálním znevýhodněním jsou podpořit optimální
sociálně-kulturní integraci žáků do školního prostře-
dí a do společnosti.

3. Náplň práce asistenta pedagoga pro žáky se sociál-
ním znevýhodněním stanovuje ředitel školy s ohle-
dem na cíle vzdělávání žáků se speciálními vzděláva-
cími potřebami. Hlavní činností asistenta pedagoga
je pedagogická asistence učitelům při výuce, pomoc
žákům a jejich rodičům při aklimatizaci na školní
prostředí, zapojení kulturně specifického prostředí
žáků do vzdělávacího procesu ve škole, pomoc
žákům při přípravě na vyučování, spolupráce s učite-
lem při komunikaci s rodiči žáků a s komunitou
v místě školy.

4. Asistent pedagoga musí v rámci získání odborné kva-
lifikace3) absolvovat studium pedagogiky v rozsahu
nejméně 80 hodin ve vzdělávacím zařízení s akredi-
tovaným programem, kde mu budou poskytnuty
základní informace o jeho činnosti.

IV. Platové zařazení a přímá pedagogická činnost asi-
stenta pedagoga

1. Platové zařazení asistenta pedagoga ve školách zřizo-
vaných státem, krajem, obcí a svazkem obcí ve smys-
lu nařízení vlády č. 469/2002 Sb., ve znění nařízení
vlády č. 331/2003 Sb., katalog prací č. 2.16.3, se usku-
tečňuje na základě nejnáročnějších požadovaných
činností a odborné kvalifikace. Platové zařazení je
možné od 4. do 8. platové třídy podle požadavků
školy a školského zařízení na náročnost vykonávané
práce. Asistent pedagoga je pedagogickým pracov-
níkem, proto mu náleží platový tarif podle přílohy
č. 2 nařízení vlády č. 330/2003 Sb., ve znění pozdě-
jších předpisů, a 8 týdnů dovolené.

2. Míru přímé pedagogické činnosti stanoví asistentu
pedagoga ředitel školy nebo školského zařízení
v rozpětí 20 až 40 hodin týdně4) podle potřeby školy
či školského zařízení.

PaedDr. Jaroslav Müllner v.r.
náměstek ministryně

strana 162 SEŠIT 10

ññññññññññ
1) ß 8 odst. 6  vyhl·öky Ë. 73/2005 Sb., o vzdÏl·v·nÌ dÏtÌ,

û·k˘ a student˘ se speci·lnÌmi vzdÏl·vacÌmi pot¯ebami 
a dÏtÌ, û·k˘ a student˘ mimo¯·dnÏ nadan˝ch.

2) RehabilitaËnÌ vzdÏl·vacÌ program pomocnÈ ökoly Ë.j. 15
988/2003-24 (VÏstnÌk MäMT Ë. 8/2003).

ññññññññññ
3) ß 20 pÌsm. e/ a ß 22 odst. 1 pÌsm. b/ z·kona Ë. 563/2004

Sb., o pedagogick˝ch pracovnÌcÌch a o zmÏnÏ nÏkter˝ch
z·kon˘.

4) P¯Ìloha Na¯ÌzenÌ vl·dy Ë. 75/2005 Sb., o stanovenÌ roz-
sahu p¯ÌmÈ vyuËovacÌ, p¯ÌmÈ v˝chovnÈ, p¯ÌmÈ speci·lnÏ
pedagogickÈ a p¯ÌmÈ pedagogickÈ-psychologickÈ Ëin-
nosti  pedagogick˝ch pracovnÌk˘.



Sdělení odboru 24 speciálního vzdělávání 
a institucionální výchovy k výuce předmětu 

Informační a komunikační technologie

Č.j. 27 050/2005-24

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
doporučuje k 1. září 2005, počínaje prvním
ročníkem, zařadit do učebních plánů studijních
oborů kategorie J a C, poskytujících střední vzdě-
lání, a kategorie E (kódy xx-xxE/00x), poskytujících
střední vzdělání s výučním listem, vyučovací
předmět Informační a komunikační technologie,
a to jako předmět výběrový ve školním roce
2005/2006, počínaje prvním ročníkem.

Doporučená rámcová osnova vyučovacího
předmětu je zveřejněna na webových stránkách
MŠMT v oddíle speciální školství.

Doporučenou hodinovou dotaci předmětu lze
získat úpravou časového rozvržení předmětů učeb-
ního plánu, resp. snížením časové dotace některé-
ho z odborných předmětů nebo využitím časové
dotace výběrových předmětů.

V Praze dne 29. srpna 2005

PaedDr. Jiří Pilař v.r.
ředitel odboru speciálního vzdělávání 

a institucionální výchovy

Sdělení:

Odbor 23 – středního a vyššího odborného
vzdělávání MŠMT sděluje, že k 1. 9. 2005 končí
pokusné ověřování výuky studijního oboru SOŠ
26-47-M/003 Informační technologie – aplikace
osobních počítačů.

Pokusné ověřování výuky studijního oboru
Informační technologie – aplikace osobních
počítačů bylo realizováno v souladu s Pokynem
náměstka ministryně školství, mládeže a tělovýcho-
vy k úpravě pravidel pro povolování pokusného
ověřování podle § 58 písm. a) školského zákona č.j.
30 061/2002-20 a zveřejněno ve Věstníku MŠMT
v sešitě č. 10 v říjnu 2003 v seznamu pokusného

ověřování v gesci odboru 23 MŠMT č.j. 20
932/2003-23 ze dne 26. 8. 2003.

Obor 26-47-M/003 Informační technologie –
aplikace osobních počítačů je v současné době
obsažen v nařízení vlády č. 689/2004 Sb., o soustavě
oborů vzdělání v základním, středním a vyšším
odborném vzdělání (část D1), jak po stránce peda-
gogických dokumentů, tak po stránce ověřeného
zájmu trhu práce a sociálních partnerů o absolven-
ty tohoto oboru. Ukončení pokusného ověřování
nebude mít vliv na probíhající výuku předmětného
oboru.

V Praze dne 25. 8. 2005

Informace odboru předškolního, základního
a základního uměleckého vzdělávání

o schválení učebních dokumentů

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy sch-
válilo dne 12. srpna 2005 pod č.j. 22 035/2005-22
s platností od 1. září 2005 inovované učební doku-
menty literárně-dramatického oboru základních
uměleckých škol pro II. stupeň základního studia,
rozšířené studium a studium pro dospělé. 

Učební dokumenty jsou zveřejněny na interne-
tových stránkách MŠMT.

PaedDr. Karel Tomek v.r.
ředitel odboru předškolního, základního 

a základního uměleckého vzdělávání

V Praze dne 13. září 2005

SEŠIT 10 strana 163



Vydává: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR – Redakce: Karmelitská 7, 118 12 Praha 1, telefon 257 193 437 – Administrace: píse-
mné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – SEVT, a. s., Pekařova 4, 181 06 Praha 8-Bohnice, telefon: 283 090 352,
283 090 354, fax: 233 553 422, www.sevt.cz, e-mail: sevt@sevt.cz. Objednávky ve Slovenské republice přijímá a distribuuje Magnet Press Slo-
vakia, s. r. o., P.O. Box 169, 830 00 Bratislava, tel./fax: (004212) 44 45 45 59, tel./fax: (004212) 44 45 46 28 – Předpokládané roční předplatné
se stanovuje za dodávku kompletního ročníku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Věstníku a pro tento rok zálo-
ha 1 činí 730 Kč – Vychází měsíčně – Tiskne: Sprint Servis, Lovosická 31, Praha 9.

Distribuce: předplatné, jednotlivé částky na objednávku i za hotové – SEVT, a. s.,
Pekařova 4, 181 06 Praha 8-Bohnice, telefon: 283 090 352, 283 090 254, fax: 
233 553 422; drobný prodej v prodejnách SEVT, a. s. – Praha 5, Elišky Peško-
vé 14, tel./fax: 257 320 049, – Praha 4, Jihlavská 405, tel./fax: 261 264 325 – Brno,
Česká 14, tel./fax: 542 233 962 – Ostrava, roh ul. Nádražní a Denisovy, tel./fax:
596 120 690 – České Budějovice, Česká 3, tel./fax: 387 319 045 a ve vybraných
knihkupectvích. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expe-
dovány předplatitelům neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového
předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od
nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé
v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově.
Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Lhůta pro
uplatnění reklamací je stanovena na 15 dnů od data rozeslání, po této lhůtě jsou
reklamace vyřizovány jako běžné objednávky za úhradu. V písemném styku vždy
uvádějte IČ (právnická osoba), rodné číslo bez lomítka (fyzická osoba) a kme-
nové číslo předplatitele. Podávání novinových zásilek povoleno ŘPP Praha č.j.
1172/93 ze dne 9. dubna 1993. Podávanie novinových zásilek v Slovenskej repub-
like povolené RPP Bratislava, pošta 12, č.j. 445/94 zo dňa 27. 12. 1994.

strana 164 SEŠIT 10

č. j. 30 333/2005-51

Změna textu

Text „Soutěže a přehlídky ve školním roce 2005/2006“ č.j. 20 715/2005-51, který vyšel ve Věstníku
MŠMT, sešit 7/2005, se mění takto:

„B 15) Pohár rozhlasu v atletice s Českou spořitelnou – ZŠ – věková kategorie III. a IV., dívky a chlapci“. 


